
červen 2025
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

l  Město koupilo rybník 
Pacovák

l  Příloha Překvapte  
Říčany 2025 – vyberte 
nejlepší projekty



 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7500  ks. 
Číslo 6 červen 2025  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.
Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
10. června 2025 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 12. června pro inzerci.

Příští červencový Kurýr bude  
distribuován 27. 6. – 29. 6. 2025.
Foto na obálce: den záchranářů na Masa-
rykově náměstí 
Autor: rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

Z KUrýrU Vybíráme...
Rekonstrukce Černokostelecké.  
Co nás čeká v následující fázi? 
 str. 6

Město bude vlastnit další vodní plochu 
ve městě 
 str. 9

Obnovujeme pěší spojení  
po historických trasách
  str. 12

Připomněli jsme si 80. let od konce  
2. světové války
 str. 16

Pestrý program vernisáže  
3. ročníku soch ve městě
 str. 22

Moderní technologie pro lepší  
životní prostředí 
 str. 26

Připojte se k dobrodění v Koloběhu

 str. 39

Voda - velké téma pro říčanské muzeum

 str. 46

Užijte si červnové akce  
       
 str. 78

32

Dotační program na sociální služby 2025 schválen
Zastupitelstvo města Říčany na květnovém zasedání 
schválilo program Sociální služby 2025. Žádosti 
o dotace bude možné podávat od 1. 7. do 31. 8. 2025 
výhradně elektronicky přes portál Grantys:  
www.ricany.grantys.cz.

Program cílí na podporu celoroční činnosti poskyto-
vatelů registrovaných sociálních služeb působících 
ve prospěch občanů Říčan. Dotaci je možné získat 
pouze na služby zařazené k 1. 1. 2025 do Sítě poskyto-
vatelů sociálních služeb Středočeského kraje.

Vážení turisté, milí cestovatelé,

většina z nás se za pár týdnů vydá na cesty. Někdo do Chorvatska, někdo do Laponska. Stanou se z nás turisté 
a cestovatelé. Budeme utrácet v místních kavárnách, veselit se v místních klubech a taky se plést místním pod 
nohy, zvyšovat ceny a rušit místní noční klid. Tak tomu o prázdninách prostě je a v některých městech i celo-
ročně.

Svět se rozdělí na „místní“ a „ty druhé“. My „místní“ vyrazíme do míst, kde budeme „ti druzí“ – pro někoho 
vítaný zdroj příjmů, pro mnohé nevítaný zdroj… nejčastěji neklidu a hluku.

Věděli jste, že Říčany byly už v 19. století považovány za lázeňské město?

Přijížděli k nám „ti druzí“, aby tady utráceli v místních kavárnách, …

Zkoušeli jste si někdy vlastní město projít jako turista? Bydlím v Říčanech od narození, ale když mám čas, 
občas to dělám. Zvednu oči od chodníku a prohlížím si fasády a střechy. Vlezu do uliček, kam jinak nemám 
vůbec důvod chodit, posedím na lavičce uprostřed „Mlejňáku“ nebo si jen tak procházím cestičky nad Mar-
vánkem. Je to triviální, ale povznášející a uklidňující, a utvrzuje mě to v přesvědčení, že žiju na krásném mís-
tě. Doporučuju.

Často se mi stává, že tam, kde jsem dřív ráno běhal a večer na kole jezdil sám, dnes kličkuji s ostatními. 
Schválně nepíšu „mezi ostatními, ale „s ostatními“. Všichni totiž máme stejné právo se na těchto místech 
procházet, projíždět, běhat, odstrkovat nebo třeba kutálet. My „místní“ i „ti druzí“, kteří se dozvěděli, že 
u nás je krásně, máme perfektní cyklostezky, spousty kulturních akcí, krásný les, čistý vzduch, je kde posedět, 
dát si zmrzlinu, a třeba i místní pivo.

Všichni jsme někde „místní“ a někde „ti druzí“. Veselme se tak, abychom „místní“ nerušili. Pleťme se jim pod 
nohy co nejméně. Buďme k „těm druhým“ milí, ohleduplní, nápomocní, vstřícní, …

Turisté, cestovatelé, vítejte v Říčanech.

Jan Kužník
popularizátor místní historie, 
novinář a publicista

Maximální výše dotace v součtu registrova-
ných služeb činí:
100 000 Kč pro právnické osoby
20 000 Kč pro fyzické osoby
(při podání 1 žádosti na každý registrovaný  
druh služby)
Podrobnosti najdete na úřední desce 
a na webu města v sekci radnice – Finance  
a majetek – dotace – Programová dotace  
Sociální služby 2025.



Informace z radniceInformace z radnice

54

Krátce z jednání rady 17. 4. 2025
Rada přijala celkem 30 usnesení

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy se společností 
Gama holding Praha, a. s., na dodávku gastro zařízení 
do nové školy na Komenského náměstí za cenu  
10 523 385, 75 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se společ-
ností AVE-servis, spol. s r. o., za cenu 5 575 519,58 Kč bez 
DPH, jejímž předmětem je rekonstrukce stropů dvou aku-
mulací vodojemu Olivovna I.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada pověřila tajemníka MěÚ Říčany, aby zajistil rekla-
maci vadné projektové dokumentace.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se zhotovi-
telem JASIP spol., s r. o., pro realizaci stavby platforma pro 
rybáře na Mlýnském rybníku za cenu 513 710 Kč včetně 
DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě 
o dílo na realizaci akce Revitalizace komunikace Bezručova, 
úsek K Podjezdu – K Nádraží, Říčany se zhotovitelem Wal-
co CZ, spol. s r. o. Předmětem dodatku je navýšení ceny díla 
o 302 276,46 Kč včetně DPH, z důvodů doměrků skutečné-
ho provedení díla.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila záměr umístění a montáž terasy s venkov-
ními schody v zahradě za budovou pošty na Masarykově 
náměstí v Říčanech, vytvářející přívětivý prostor pro setká-
vání návštěvníků zahrady.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila smlouvu o zajištění vystoupení skupiny 
MYDY, které proběhne 12. 9. 2025 na Říčanských slavnos-
tech za cenu 97 760 Kč včetně dopravy a DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 24. 4. 2025
Rada přijala celkem 14 usnesení

l Rada schválila uzavření bezplatné smlouvy na osazení tří 
kusů svítidel veřejného osvětlení v ul. Výhledová v Pacově 
se společností ČEZ Distribuce, a. s.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila ukončení poskytování služeb poptávkové 
dopravy od 1. 7. 2025 a uložila zahájit kroky k poskytování 
služby PID Haló na platformě poskytované Středočeským 
krajem.

Hlasy pro: 4; zdrželi se: 1; nepřítomno: 2

Krátce ze Zastupitelstva 14. 5. 2025
Zastupitelstvo přijalo celkem 31 usnesení 

l Zastupitelstvo schválilo uzavření kupní smlouvy, jejímž 
předmětem je koupě pozemků parc. č. 481/6, 621/1, 622/1 
a st. 860, vše v k. ú. Říčany-Radošovice (rybník) za dohod-
nutu kupní cenu v celkové výši 19 500 000 Kč.

Hlasy pro: 19; nepřítomno: 2

l Zastupitelstvo schválilo uvolnění finančních prostředků 
ve výši 10 049 946,21 Kč na výstavbu a opravu chodníku 
v ulici Mírová v Pacově.

Hlasy pro: 17; nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo vzorovou darovací smlouvu, 
jejímž předmětem je finanční dar ve výši 1000 Kč pro sociál-
ně slabší občany na úhradu místního poplatku za odkládání 
komunálního odpadu. Dar je poskytnut vždy jen maximálně 
na 1 osobu starší 65 let s trvalým bydlištěm v Říčanech, 
která je vlastníkem nemovitosti a zároveň na 1 nemovitost.

Hlasy pro: 13; zdrželi se: 4; nepřítomno: 4

l Zastupitelstvo schválilo dotační program Sociální služby 
na rok 2025 s alokací ve výši 600 000 Kč. 

Hlasy pro: 14; nepřítomno: 7

l Zastupitelstvo schválilo aktualizované znění dokumentu 
Zásady pro výstavbu ve městě Říčany, včetně výše příspěv-
ků na infrastrukturu, s účinností od 1. 6. 2025.

Hlasy pro: 12; proti: 1; zdrželi se: 3; nepřítomno: 5

l Zastupitelstvo schválilo směrnici města Říčany, kterou se 
stanoví pravidla pro hospodaření s byty v DPS Senior a sta-
cionáři Olga Říčany.

Hlasy pro: 15; zdrželi se: 1; nepřítomno: 5
l Zastupitelstvo vzalo na vědomí přijetí sponzorského daru 
ve výši 150 000 Kč na uspořádání konference Future City 
Tech 2025 od České spořitelny, a. s., a též příspěvek 5000 
eur od společnosti PowerHub.

Hlasy pro: 14; zdrželi se: 2; nepřítomno: 5

l Zastupitelstvo schválilo zprávu o činnosti útvaru interní-
ho auditu a výsledek finančních kontrol za rok 2024.

Hlasy pro: 14; zdrželi se: 1; nepřítomno: 6

l Rada schválila veřejnoprávní smlouvu s Gymnáziem Ří-
čany, jejímž předmětem je poskytnutí finančního příspěvku 
ve výši 20 000 Kč na participativní rozpočtování.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila veřejnoprávní smlouvu s Gymnáziem Ří-
čany, jejímž předmětem je poskytnutí finančního příspěvku 
ve výši 70 000 Kč na preventivní programy.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 30. 4. 2025
Rada přijala celkem 14 usnesení 

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na parkoviště 
pod hradem v Říčanech s dodavatelem ALSTAP, s. r. o., 
za cenu 13 879 318,95 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; proti: 1; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
schodiště k Mlýnskému rybníku se zhotovitelem Taxus, 
spol. s r. o., za cenu 629 768,70 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; proti: 1; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 7. 5. 2025
Rada přijala celkem 40 usnesení

l Rada uzavřela smlouvu se společností Meddi hub, a. s., 
na zajištění poskytování distanční zdravotní služby pro-
střednictvím on-line komunikační platformy obyvatelům 
s trvalým pobytem v Říčanech za cenu 249 000 Kč bez DPH 
za 1 měsíc. Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila uzavření smlouvy o dílo se společností  
D & R Stav Servis, s. r. o., jejímž předmětem je oprava 
suterénních prostor v budově Masarykova náměstí  
čp. 35 A, včetně nastěhování depozitáře knihovny za cenu 
439 411,50 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada souhlasila se záměrem pronájmu poplatkového 
automatu umístěného v budově MěÚ na Komenského nám. 
1619 pro výběr hotovosti za správní a místní poplatky.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila změnu názvů Stavebního úřadu města 
Říčany s účinností od 18. 4. 2025
Původní název – Nový název:
Oddělení územního a stavebního řízení – Oddělení pozem-
ních staveb; Oddělení správní a vyvlastňovací – Oddělení 
dopravních staveb; Oddělení povolování vodních staveb – 
Oddělení vodních staveb.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada města souhlasila s uzavřením darovací smlouvy 
s partnerským městem Borken v Německu na finanční dar 
ve výši 500 eur jako příspěvek na pořízení lavičky partner-
ských měst.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

PoZVánKy Pro VeřejnosT
u ZaStupitelStvo
Středa 11. 6. od 18 hodin 
Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční v za-
sedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. Podrobný 
program bude zveřejněn na úřední desce a na webu 
města.
u DětSký Den
Sobota 7. 6. od 10 hodin
Zveme vás na tradiční dětský den tentokrát v krásném 
areálu Olivovy dětské léčebny.
u veRniSáŽ výStavy viDím Sochy 3
Sobota 7. 6.  od 11 hodin 
Potkáme se na zahradě za poštou na Masarykově náměstí. 
Zahájíme už  třetí ročník výstavy soch ve veřejném 
prostoru.

setkání seniorů s vedením města
aneb Přijďte na kus řeči
Zveme vás 19. června 2025 od 14 do 16 hodin do KC Labuť. Přijďte si popovídat s vedením města, probrat otázky, které vás 
zajímají, nebo jen strávit příjemné odpoledne ve společnosti svých sousedů a přátel. Občerstvení zajištěno a chlebíčky nebu-
dou chybět.  Těšíme se na vás!



Informace z radniceInformace z radnice

76

Společnost eurovia cZ dodržela harmonogram  
a 5. května 2025 zahájila třetí etapu rekonstrukce státní 
silnice Černokostelecká. práce se rozjely v celém úseku 
mezi ulicemi u Disku a tyrše a Fügnera. Bylo odfrézo-
váno asfaltové souvrství a pokračuje se v odstraňování 
stávající konstrukce vozovky. Dále se pracuje na poklád-
ce nového potrubí jednotné kanalizace a přípojek na úse-
cích ul. u Disku, Spojka, haškova a Gorkého. Zhotovitel 
také zahájil práce na výkopech pro pokládku nového 
vodovodního potrubí na úseku ul. u Disku a Spojka. 
Demontují se sloupy veřejného osvětlení a provádí se 
výkopy základů pro nové sloupy.

Uzavření křižovatky u nemocnice
Na začátku prázdnin nás čeká zřejmě nejnáročnější část re-
konstrukce – uzavření křižovatky Černokostelecká a Smiřic-

kých (u nemocnice). Podrobnou mapu dopravních opatření 
najdete na webu města. O dalších aktuálních změnách vás 
budeme průběžně informovat na webu města a na FB. 

Děkujeme za trpělivost
Rekonstrukce je náročná pro nás všechny. Oprava této 
komunikace je však nezbytná, protože jinak bychom kaž-
doročně po zimě řešili propadlou vozovku, výtluky a další 
komplikace. Ačkoliv je Černokostelecká státní silnicí a jde 
o investici ŘSD, s investorem i zhotovitelem intenzivně 
vyjednáváme a hledáme co nejoptimálnější řešení pro oby-
vatele Říčan. Snažíme se postupně „vychytávat“ všechny 
nedokonalosti a hledat lepší řešení, pokud to jen trochu jde. 
Děkujeme za trpělivost, ohleduplnost a také za vzájemnou 
toleranci a pomoc. Společně to zvládneme.

nejmodernější semafory

Provoz na křižovatkách Za Větrníkem x Říčanská a  17. listo-
padu x Štefánikova řídí nejmodernější světelná signalizační 
zařízení. Navíc jejich spotřeba elektrické energie je pouze  
1 watt až 2 watty na jednu lampu. I díky tomu je možné pro-
vizorní semafor Za Větrníkem provozovat na akumulátor, 
který se přes noc dobíjí z lampy veřejného osvětlení.

Řízení provozu je dynamické. Signály volno (zelená) pro 
vozidla z vedlejších vjezdů a pro chodce přes hlavní směr 
se zapínají pouze pokud jsou zde detekována vozidla (nebo 

chodci). Zelená pro vozidla na všech ramenech křižovatek je 
pak v případě detekování vozidel dynamicky prodlužována 
až do zadaných maximálních délek. Jako dopravní detektory 
vozidel jsou použity moderní videodetekční kamery s pokro-
čilými algoritmy, které dokáží jednotlivé účastníky silniční-
ho provozu nejen spolehlivě rozpoznat, ale i kategorizovat 
do celkem 15 kategorií.

Do dopravních řadičů i videodetekčních kamer se firma 
pravidelně vzdáleně připojuje a kontroluje jejich správnou 
funkci a nastavení.

rekonstrukce Černokostelecké pokračuje podle plánu

o prázdninách nás čeká uzavření 
křižovatky u nemocnice

Harmonogram prací eurovia CZ:
l  květen–červen: uzavřen celý úsek mezi ulicemi U Dis-

ku a Tyrše a Fügnera;
l  červenec–srpen: dokončen úsek mezi ulicemi U Dis-

ku a Spojka (Úvalská), který bude znovu v omezeném 
režimu otevřen pro dopravu; zároveň dojde k uzavření 
křižovatky Černokostelecká × Smiřických (u nemoc-
nice); na konci prázdnin by měla být křižovatka Smi-
řických otevřena;

l  září–prosinec: uzavřen úsek mezi ulicemi Spojka 
a Tyrše a Fügnera;

l  7. prosince 2025: dokončení 3. etapy rekonstrukce 
Černokostelecká.

aktuální 
informace  
najdete 
na webu 
města:



Informace z radniceInformace z radnice

98

Zastupitelstvo města Říčany na svém zasedání dne  
14. května 2025 schválilo nákup vodní nádrže pacov 
(rybníka pacovák), která se nachází v lokalitě pod Bah-
nivkou a je napájena potokem Rokytka. Svojí rozlohou 
jde o druhou největší vodní plochu v katastru města 
(hned za mlýnským rybníkem). 

Získáním rybníka Pacovák město rozšíří své možnosti v ob-
lasti správy vodních ploch, péče o životní prostředí, podpory 
biodiverzity a volnočasových aktivit obyvatel. Vlastnictví 
této vodní nádrže umožní městu efektivnější koordinaci 
údržby celé kaskády rybníků na potoce Rokytka, což přispěje 
ke zvýšení kvality vody a podpoře ekologické stability – ze-
jména v rybníku Marvánek, který slouží ke koupání.

Stabilní a smysluplné využití bez developerských záměrů
Rybník Pacovák je v současnosti soukromým rybářským 
revírem. Po jeho přechodu do majetku města bude možné 
lokalitu stabilně spravovat s ohledem na veřejný zájem – bez 
rizika spekulací nebo nejasností ohledně budoucího využití. 
Pozemky nejsou určeny k zástavbě, což městu umožní za-
chovat jejich přírodní a rekreační charakter.

Rybník je v dobrém stavu
Jedná se o umělou vodní nádrž o ploše 42 499 m², doplně-
nou o zázemí pro údržbu, přístupovou komunikaci, oploce-
ní, zpevněné plochy a technické objekty. Znalecký posudek 
potvrdil velmi dobrý stav, bez známek výrazného zanášení.

výhodná koupě a finanční odpovědnost
Znalecká hodnota celého areálu činí 24,4 milionu Kč, 
přičemž se městu podařilo dojednat kupní cenu ve výši  
19,5 milionu Kč – tedy výrazně pod tržní hodnotou. Ryb-
ník se přitom nachází v přímém napojení na další pozemky 
města v údolí říčky Rokytky, což zajišťuje dobrou dostupnost 
a možnosti dalšího rozvoje území v souladu s územním plá-
nem.

rybník Pacovák bude patřit městu

Vodní nádrž Pacov byla vybudována v 70. letech 20. století v souvis-
losti s výstavbou areálu státního podniku Interiér Říčany. Tato nádrž 
pravděpodobně sloužila jako technologická nebo požární zásobárna 
vody pro potřeby podniku.



Informace z radniceInformace z radnice

1110

UliCe FibiChOVa

Rekonstrukce ulice Fibichova je úspěšně dokončena. Opravy zahrnovaly nový povrch vozovky, obnovu chodníků a vybudo-
vání parkovacích místa ze vsakovací dlažby, která pomáhá přirozenému hospodaření s dešťovou vodou. Zhotovitelem stav-
by byla společnost Swietelsky stavební, která zakázku realizovala na základě výsledku výběrového řízení. Celkové náklady 
na opravu dosáhly 5 666 808 Kč včetně DPH.

VOdOjeM OliVOVna PROChází ROzsáhlOU OPRaVOU

V Říčanech probíhá důležitá rekonstrukce vodojemu Olivovna I, který zásobuje pitnou vodou velkou část města. Tento vo-
dojem s celkovým objemem 1300 m³ (tedy 1,3 milionu litrů vody!) je klíčovým bodem v síti, která denně přivádí čistou vodu 
do našich domácností. Při přípravě rekonstrukce odborníci zjistili, že technický stav vodojemu je horší, než původně předpo-
kládali. Proto musely být práce rozšířeny, aby se zajistilo, že vodojem bude spolehlivě fungovat mnoho dalších let.
co všechno se opravuje? V rámci rekonstrukce probíhají rozsáhlé stavební práce. Bourají se staré konstrukce, opravují se 
vnitřní i vnější zdi, podlahy i stropy a celý objekt se zároveň zatepluje. Díky tomu nejenže bude vodojem bezpečnější, ale také 
energeticky úspornější. Měníme potrubí, ventily, elektroinstalaci a další důležité prvky, které pomáhají bezpečně rozvádět 
vodu po městě.  I když se jedná o náročnou investici, jde především o zajištění kvalitní pitné vody pro všechny občany Říčan 
na mnoho let dopředu.

nOVý ChOdníK V OliVOVě UliCi

V Olivově ulici, naproti parku Poručíka Koreše, byl vybudován nový chodník, který propojuje parkoviště se schody ke gym-
náziu. Tento úsek odlehčí frekventovanému chodníku u budovy základní školy a výrazně tak přispěje k větší bezpečnosti 
chodců. Součástí stavby je také nové stanoviště na tříděný odpad.

RePORt ze staVby šKOly

Práce na nové škole probíhají uvnitř objektů, ale i v podzemí a na střechách. V tělocvičně už je obložen strop, namontováno 
zábradlí a pokračujeme s elektroinstalací. Ve školních budovách se pracuje na rozvodech vody, kanalizace, topení i vzducho-
techniky. Pod zemí mezitím vznikla velká retenční nádrž o objemu 151 m³, která pomůže s chytrým hospodařením s dešťo-
vou vodou. Na škole budou v dohledné době nad parotěsnou zábranou realizované další vrstvy včetně ornice pro zelenou 
střechu, tak jak už jsou hotové na objektu tělocvičny.



Informace z radniceInformace z radnice Informace z radniceInformace z radnice

1312

nová stezka obnovuje historickou trasu 
a propojuje obce
na kraji Říčan u voděrádek vyrostla nová cesta s mlato-
vým povrchem, která vede od parkoviště u hřbitova přes 
pole ke křížku u voděradské ulice a dále na cestu smě-
rem do Světic kolem letiště. tato 1,5 metru široká pěší 
trasa obnovuje historickou „solnou stezku“.

Podél celé trasy bylo vysázeno více než sto ovocných stro-
mů, například třešně, hrušně, jabloně a slivoně; všechny již 
dobře prospívají. Výsadbu doplňují okrasné keře a květnatá 
louka. Na několika místech podél stezky jsou umístěny lavič-
ky k odpočinku a nechybí ani úkryty a stanoviště pro ptáky 
a plazy. Součástí projektu byla také úprava mlatového po-
vrchu na navazující polní cestě podél Voděradské ulice.

Intenzivní zemědělství a širé lány
Než došlo k obnovení stezky, nikdo by nepoznal, že přes 
široké pole někdy vedla nějaká cesta. Pouze vyznačené po-
zemky v Geoportálu Říčany naznačují, že tudy lidé v minu-
losti putovali. Díky kolegům z Odboru územního plánová-
ní se nám podařilo ze starých leteckých snímků vystopovat, 
že polní cesta v úseku mezi Říčanskou (od hřbitova) a ulicí 
Voděradská byla v roce 1946 zřetelně patrná. i když dneš-
ní koridor Solné stezky je v územním plánu Říčan veden 
o něco jižněji. Tato cesta je jasně viditelná i na snímcích 
z roku 1971. V roce 1974 však byla pravděpodobně rozo-
rána. Část Solné stezky v okolí letiště Voděrádky se však 
dochovala až do dnešních dnů.

odkud se vzal název solná stezka?
V době osídlení Slovany bylo území dnešního Říčanska po-
kryto neprostupnými lesy a téměř neobydlené. Významnější 
sídla začala vznikat až v blízkosti obchodních cest. Díky vý-
zkumu Muzea Říčany víme, že v blízkosti dnešních Říčan, 
za místem současného hřbitova, vedla již od pravěku jedna 
z nejvýznamnějších dálkových obchodních tras, tzv. Linecká 
solná stezka. První písemné zmínky o této stezce pocházejí 
z let 903–907. V průběhu staletí se její trasa různě měnila 
a větvila, takže z dnešního pohledu nešlo o jednu konkrét-
ní cestu, ale o rozsáhlou síť stezek propojujících různé části 
střední Evropy.

Město dlouhodobě podporuje vznik přírodních cest, kte-
ré propojují jednotlivé části Říčan. „Máme radost z každé 
cesty, která lidi přivádí blíž k přírodě i k sobě navzájem,“ 
říká starosta David Michalička. „Obyvatelé okrajových 
částí města se díky nim mohou snadno dostat do centra 
pěšky nebo na kole a zároveň si užít klidnější kouty Říčan. 
Pro všechny je to také příležitost objevovat okolí, které čas-
to míjíme bez povšimnutí.“

Podél stezky vyrostla odpočinková místa.

Cesta z Voděrádek vede kolem křížku.

Solná stezka navazuje na „starou“ cestu do Světic.

stezka vznikla díky zapojení jažlovičáků
Ve spolupráci s Osadním výborem Jažlovic vznikla 
i nová cesta vedoucí z centra Jažlovic (ulice Zděbradská) 
kolem rybníka, roklí u dálnice přes pole podél oplocenky 
až ke hřbitovu. Jažlovičtí se ujali úseku podél dálnice, 
kde odstranili náletové dřeviny a upravili povrch. Odbor 
životního prostředí připravil trasu přes pole. Tato nová 
cesta se dále napojuje na trasu přes Otice, kterou vybu-
dovaly Strančice.



Informace z radniceInformace z radnice Informace z radniceInformace z radnice

1514

celým dnem vás 
provede jirka počta 

DOBRORUŽSTVÍ 

S E  S K Ř Í T K E M
O L I V ÁČK E M

So 7. června 2025
Od 10 do 14 hodin

program připravili: 

FunActivity, MŠ Čtyřlístek,  
MŠ U Slunečních hodin,  
3. ZŠ U Říčanského lesa

odměny pro děti:

Dětský den
           v Olivovně

po
zo

r,  

zm
ěn

a m
íst

a

stezku  
připravili: 

Dětský den_2025_Kurýr_171x242_F.indd   1 19.05.2025   12:41

nová komunitní zahrada
Pustili jsme se do úprav nově vznikající komunitní zahrady 
v Olivově ulici „za Růžkem“. Za pomoc děkujeme dětem 
z Klubu Cesta, které zvládly obrovský kus práce. Velké podě-
kování patří i Komunitnímu centru Říčany a zahradnici paní 
Ireně Moudré. Zvládli jsme vyčistit zahradu od cihel, kame-
nů i pařezů, natáhli rákosový plot a upravili vstup. 
Zahrada vzniká jako sdílený prostor pro setkávání, tvoření 
i zahradničení. Společně s městem ji budují Komunitní cent-
rum Říčany, Klub Cesta, Koloběh, Muzeum Říčany, Ekocen-
trum a Nadační fond Viki.

Výroba hmyzích domečků
Odbor životního prostředí připravil pro děti ze ZŠ Nerudova 
báječnou akci – výrobu hmyzích domečků a jejich umístě-
ní v lese. Děti také zkontrolovaly stromečky, které vysadily 
v loňském roce – a rostou krásně! Nechybělo ani oblíbené 
opékání špekáčků. Děkujeme všem za dobrou práci.

Žijeme říčany



Informace z radniceInformace z radnice

1716

Výročí 80 let od konce války
letos si připomínáme 80 let od konce druhé světové 
války v evropě. v Říčanech toto významné výročí dopro-
vázela řada akcí, které měly za cíl přiblížit nejen historic-
ké události, ale i konkrétní lidské osudy spojené s touto 
etapou našich dějin.

V rámci oslav se u pomníku padlých uskutečnil pietní akt, 
kterého se zúčastnil ministr dopravy ČR Martin Kupka. Dále 
byl připraven dobový vojenský tábor na Lázeňské louce, pro-
mítání dokumentárních filmů v koncertním sále a na Masa-
rykově náměstí proběhlo vystoupení ZUŠ a skupiny Vltava. 
Vzpomínáme na všechny obyčejné lidi, kteří se stali hr-
diny a obětovali své životy za nás. Přijďte si kdykoliv při-
pomenout jejich jména k památníku padlých na Ma-
sarykově náměstí a uctít jejich památku. Je smutné, že 
války ve světě neustále pokračují a stále v nich umírají 
lidé – a je jedno, jakou mají národnost nebo barvu pleti. 
Velmi děkujeme Muzeu Říčany, ZUŠ Říčany a všem dal-
ším, kteří se podíleli na programu. Za fotografie děkujeme  
R. Flachsovi a P. Hněvsovi.



Informace z radniceInformace z radnice

1918

PrůVoDCe bUDoUCnosTí

sdílím, sdílíš, sdílíme…
lavičky na sousedskou slavnost, štěpkovač na jaro i pod-
zim, auto, semínka, nápady, čas… vysněná budoucnost, 
nebo už dnešní realita? Sdílení je možná to nejjedno-
dušší, co může každý z nás udělat pro udržitelnější svět. 
a v Říčanech už se o to lecjak snažíme.
Swap oblečení a sazeniček v muzeu nebo Koloběh pomáha-
jící charitě – to jsou místa, kde věci dostávají druhou šanci. 
Koloběh funguje skvěle pro oblečení, knížky nebo nádobí – 
ale jeho prostor je omezený. A co když doma zůstane skříň 
po babičce nebo pohovka, která se nevejde do nového bytu?
V některých městech proto vznikají takzvané re-use pointy 
nebo re-use centra – místa, kde můžete odložit věci, které už 
u vás dosloužily, ale jinde by mohly dál sloužit. A naopak si 

tam za symbolický poplatek pořídit něco praktického. Nejde 
o charitu, ani o skládku – ale o druhou šanci pro věci i nápa-
dy. „Re-use sdílení nejsou záležitostí pouze věcí, ale týkají se 
i vztahů mezi lidmi. Těší mě, že i díky projektům jako je při-
pravovaný re-use point nebo již fungující Koloběh k tomu v Ří-
čanech přispíváme,“ říká Michal Svoboda, vedoucí odboru 
správy a údržby města.

sdílení potřeb i nápadů
Co všechno můžeme sdílet? A co k tomu potřebujeme? 
Na dubnovém setkání sousedů, spolků a organizací jsme se 
společně se starostou bavili o tom, co lidem v Říčanech chy-
bí, co si mohou nabídnout – a jak jim v tom může pomoci 
právě role komunitního koordinátora.
„Když jsme se rozhodli zřídit pozici komunitního koordináto-
ra, šlo nám o to, aby město nebylo jen úřadem, ale mostem – 
mezi radnicí a lidmi, mezi iniciativami, nápady a potřebami. 
Abychom mohli naslouchat, propojovat a pomáhat tam, kde 
to má smysl – a ideálně hned naživo, v přímém kontaktu,“  
říká starosta. Padaly nápady na sdílení kontaktů, dobrovol-

níků, nářadí, prostorů, znalostí i času. A zároveň zazněla po-
třeba mít nástroj, jak si o to říct – ať už online, formou tiště-
ného sousedského průvodce, nebo třeba ve sdílené místnosti 
na setkávání.
Sdílení má spoustu podob. Věci, čas, zkušenosti… ale klid-
ně i chalupy a zahrady na prázdniny. Protože budoucnost je 
společná věc.

Markéta Janečková
komunitní koordinátorka

zijeme@ricany.cz

Kouzelná zahrada
Stačí projít kolem knihovny nebo sejít z lávky přes Mlýnský rybník 
a ocitnete se v Kouzelné zahradě – tichém zákoutí pro čtení, odpoči-
nek i malá kulturní setkání. Najdete tu knihobudku, posezení s výhle-
dem na vodní hladinu a prostor, kde se občas rozeznějí tóny hudby.  

tichá poštovní zahrada
Za budovou pošty se skrývá místo, které bylo ještě nedávno spí-
še zarostlou hromadou suti než zahradou. Vybudovat ji nás te-
prve čeká, ale už dnes dává tušit svůj potenciál – jako tiché útoči-
ště pro zastavení, vnímání a jemné smyslové zážitky. V chládku 
stromů, u vody, s výhledem na sochy. Právě tady proběhne  
7. června vernisáž Vidím sochy s pestrým programem a občerstvením.

zahrada pěti smyslů
Nenechte se odradit parkovištěm – za ZUŠ se ukrývá zelený prostor, 
kam doléhají tóny z oken školy. Děti pro vás připravily pátračku 
po pěti smyslech – najdete je všechny? Časem přibydou i opravdové 
smyslové instalace. Už dnes ale zahrada zve ke hře bosýma nohama, 
k dotýkání, poslouchání i objevování. A stoly na svačinu jsou ve stínu 
stromů.

Čajová zahrada 
Za budovou Spořitelny, přístupná z Plácku Olivka, vzniká městská 
komunitní zahrada – oáza ticha, vůní a společného tvoření. Město 
ji podpořilo jako prostor, kde se potkávají lidé z místních organizací 
a společně pečují o bylinky i o vztahy. V sobotu  7. června bude otevře-
na i pro veřejnost – přijďte ochutnat atmosféru, kde čas plyne poma-
leji. V odpoledních hodinách tam potkáte i zástupce organizací, které 
zahradu budují – a pokud vás zlákají koule na pétanque hřišti, místní 
senioři vám rádi ukážou pravidla i pár herních triků.

Potřebujete lavičky, stany nebo třeba termosku 
na sousedskou slavnost? Využijte půjčovnu komu-
nitního mobiliáře – v našem regionu fungují hned 
dvě:

Mas Říčansko – www.mas.ricansko.eu

ladův kraj – www.laduv-kraj.cz

skryté zahrady v srdci města
Stačí sejít pár kroků z rušného náměstí a ocitnete se v jiném světě – mezi vůněmi, zelení 
a klidem. Říčanské městské zahrady nejsou parky. Jsou to živé městské oázy, které zvou 
k zastavení, hře, tvoření i péči – o bylinky, prostor, i o vztahy mezi lidmi. Každá z nich je 
jiná, každá má svůj příběh. V sobotu 7. června budou všechny čtyři otevřené veřejnosti. 
Přijďte se podívat, posedět, ztišit nebo si jen sníst svačinu mezi bylinkami a stromy.



Informace z radniceInformace z radnice

2120

Děkujeme všem, kteří se zapojili do úklidu 
Vážíme si toho, že vám není lhostejné prostředí, ve kterém 
žijeme, a že jste ochotni přiložit ruku k dílu. Každý z nás má 
odpovědnost nejen za svoji vlastní „zahrádku“, ale i za to, 
co je za plotem. Do úklidu se zapojili například dobrovolníci 
z Jažlovic nebo Žákovské zastupitelstvo.

Zastavte se na chvíli...
Na parkovišti Podskalí jsme doplnili nové lavičky. Jak se vám 
líbí?

Přivítali jsme nové říčaňáčky
V krásných, nově zrekonstruovaných prostorách obřadní 
síně ve Staré radnici jsme slavnostně přivítali nové malé 
občánky našeho města. Místostarostka Hana Špačková 
přivítala celkem 23 dětí – 9 holčiček a 14 chlapečků. Velké 
poděkování patří dětem z mateřské školy Srdíčko za jejich 
milý slavnostní program. Máme radost z každého nového 
Říčaňáčka! Maminkám a tatínkům přejeme hodně trpěli-
vosti, energie a především lásky na jejich cestě rodičovstvím. 

Žijeme říčany

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s



Informace z radniceInformace z radnice

2322

v sobotu 7. června 2025 od 11 hodin se potkáme na za-
hradě za poštou na masarykově náměstí. Zahájíme už 
třetí ročník výstavy soch ve veřejném prostoru.

Naším záměrem je opět ukázat to nejlepší z českého sochař-
ství pod širým nebem – přímo mezi lidmi, v ulicích města. 
Letos se můžete těšit na díla Kurta Gebauera, Aleše Hnízdi-
la, Michala Trpáka, Lukáše Raise, Vojtěcha Trochy, Ondřeje 
Svobody a Jana Dostála.
Sochy budou v Říčanech k vidění celé čtyři měsíce. Vnesou 
do městské krajiny barvy, emoce a možná i trochu zneklid-
nění – ale hlavně inspiraci. Využijte jedinečnou příležitost 
zažít umění mimo zdi galerie. Umění umí otvírat oči, roz-
hýbat myšlenky. Ano, je návykové, ale v tom nejlepším slova 
smyslu.

co vás na vernisáži čeká?
l  Už od 11 hodin si užijeme pohádku v podání Bratří 

v tricku. Pošťácká pohádka je ideální start pro rodiny 
s dětmi.

l  Ve 12 hodin výstavu za přítomnosti umělců i zástupců 
města slavnostně otevřeme. Třetí ročník nese podtitul 
Krása střídá nádheru.

l  Od 13 hodin si můžete vyzkoušet malování pod vedením 
lektorů Filipa Kudrnáče, Petry Hřivnáčové a Angeliky. 
Všechno je připravené, barvy i plátna, stačí přijít a pono-
řit se do tvorby.

l  A pak bude následovat hudba: ve 14.00 Bára Zmeková 
s kapelou, v 15.00 Máří a v 16.00 DJ Jeffology.

Lenka Babíčková
Městská galelarie Říčany ME GA

policie ČR ve spolupráci s městem Říčany uspořádala 
akci, kde si veřejnost mohla vyzkoušet fyzické testy po-
třebné k přijetí do služby. na sportovišti u lesa si zájem-
ci otestovali kondici v disciplínách jako člunkový běh, 
kliky, běh na 1000 metrů a celomotorický test. Zapojili se 
i deváťáci ze 3. ZŠ u Říčanského lesa. 

Dobrou zprávou je, že výsledky dopadly celkově velice 
dobře. Nejsme žádné padavky! Velký obdiv a díky všem, 
kteří do toho šli. Účastníci si odnesli pamětní list, ti úspěš-
ní i osvědčení o fyzické způsobilosti opravňující ke vstupu 
do služebního poměru Policie ČR.

slavnostní vernisáž výstavy Vidím sochy 3 
– Krása střídá nádheru

nejsme žádné padavky!

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s



Informace z radniceInformace z radnice

2524

poplatek za psa je splatný do 30. 6. 2025. Údaje k platbě 
budou rozeslány e-mailem. pokud zprávu neobdržíte  
(určitě si zkontrolujte i spam), zřejmě jste e-mailovou 
adresu při povinném přihlášení se k poplatku neuvedli. 
v tom případě vám výzvu doručíme poštou na adresu tr-
valého pobytu. v případě nejasností kontaktujte finanční 
odbor / pokladnu, paní kollinovou (e-mail: petra.kolli-
nova@ricany.cz, tel.: 323 618 161).

Poplatky lze uhradit:
l  bankovním převodem na účet města: 19-724201/0100 

(variabilní symbol zůstává stejný),
l  přes Portál občana platební bránou,
l  nebo hotově v pokladně MěÚ Říčany, Masarykovo nám. 53. 

Úřední dny: po: 8–12, 13–18; út, čt: 8–12; st: 8–12,  
13–18.

přihlášení / odhlášení psa – vyplňte formulář na webu měs-
ta a doručte osobně na pokladnu, zašlete e-mailem na petra.
kollinova@ricany.cz nebo použijte datovou schránkou. Při 
přihlášení obdržíte známku.
poplatek platí držitel psa staršího 3 měsíců a je povinen 
do 15 dnů nahlásit vznik nebo zánik poplatkové povinnosti 
(např. úhyn, darování psa).

Díky krásnému počasí ožívají cyklostezky – potkávají se 
na nich cyklisté, běžci, pejskaři i rodiny s dětmi na pro-
cházce. a i když to někdy může na první pohled vypadat 
jako chaos, stačí málo, aby se všichni cítili bezpečně 
a pohodově.

Základní pravidla, která pomůžou všem:
l  cyklisté, jezděte vpravo a zpomalte v místech s větším 

pohybem lidí. A pokud míjíte chodce, dejte včas vědět tře-
ba cinknutím zvonku.

l  chodci, držte se spíše u kraje – nejlépe vlevo, abyste 
z dálky viděli, kdo proti vám jede. Cyklista se tak může 
bezpečně vyhnout.

l  pejskaři, mějte psy na vodítku – zvlášť v místech, kde je 
víc lidí. Pes, který volně pobíhá, může nečekaně vběhnout 
pod kolo a způsobit nehodu.

l  Buďme k sobě ohleduplní. Úsměv, poděkování nebo 
omluva, když se něco nepovede, udělají zázraky.

Věděli jste?
Podle zákona je i cyklostezka veřejnou komunikací – 
tedy něco jako silnice, jen bez aut. Cyklisté by na ní měli 
jezdit vpravo, chodci se pohybovat vlevo (pokud není 
určeno jinak).

Platba poplatku za psy 

Cyklostezka je pro všechny

Volné pozice pro město říčany

referent/ka územního plánování
co práce obnáší: pořizování územně plánovací dokumen-
tace, vydávání závazných stanovisek z hlediska územního 
plánování.
co k tomu potřebujete: VŠ vzdělání, výhodou je zaměření 
na územní plánování, ale není podmínkou.

referent/ka odboru životního prostředí 
– vodoprávní úřad
co práce obnáší: zajišťování výkonu státní správy vodo-
právního úřadu v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., 
vodní zákon, a zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu.
co k tomu potřebujete: VŠ vzdělání v bakalářském progra-
mu, výhodou je zaměření na životní prostředí.

Asistent/ka odboru technické správy města
co práce obnáší: administrativní podpora vedoucího odbo-
ru i ostatních kolegů, plánování schůzek, tvorba objedná-
vek, kombinace terénní práce a organizačních úkolů.
co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s admi-
nistrativou.

referent/ka stavebního úřadu – možný zkráce-
ný úvazek
co práce obnáší: posuzování záměrů z hlediska platných 
územněplánovacích dokumentací a vydávání předběžných 
informací k záměrům v rozsahu obce s rozšířenou působ-
ností.
co k tomu potřebujete: vysokoškolské vzdělání v bakalář-
ském nebo magisterském studijním programu ve studijním 
oboru stavebního, architektonického nebo právnického 
směru nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví a 1 
rok praxe v oboru stavebnictví nebo SŠ s maturitní zkouš-
kou v oboru stavebnictví a 1 rok praxe v oboru stavebnictví.

Pracovník technické správy
co práce obnáší: údržbu města, drobné opravy.
co k tomu potřebujete: základní vzdělání, manuální zruč-
nost, řidičský průkaz sk. B.

V případě zájmu volejte anebo  
rovnou posílejte životopisy 
na kontakt: Jana Žďárská,  
602 162 037,
jana.zdarska@ricany.cz.

Aktuální  
volné pozice najdete  
ZDE:

Chcete, aby vaše práce měla smysl?  
staňte se součástí našeho týmu.
získáte tím:
n  stabilní práci na dobu neurčitou; 

5 týdnů dovolené + 5 dní placeného volna navíc 
(sick days);

n plně hrazenou kartu Multisport;
n  službu „ulékaře“ – online lékařskou poradnu 

24/7 a objednávání k lékařům;
n  stravenky v hodnotě 150 Kč/den,  

kde zaměstnavatel hradí 130 Kč/den;
n  příspěvek na penzijní připojištění ve výši 3 %  

ze mzdy;
n  výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 

rodiny;
n  školení pro zvyšování kvalifikace v ceně až 

30 000 Kč;
n příspěvek při životních a pracovních výročích;
n možnost umístit dítě do městské školky;
n  možnost rekreace v městských objektech  

v Kořenově (horská chalupa) a lutové  
(jihočeský statek).

výše poplatku za rok 2025:

l  Pes v bytovém domě: 1000 Kč, další pes: 1500 Kč
l  Pes v rodinném domě: 700 Kč, další pes: 1050 Kč
l  Držitel nad 65 let: 200 Kč, další pes: 300 Kč



Informace z radniceInformace z radnice

report starosty města Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid

2726

Future City Tech 2025 – moderní technologie 
ve službách životního prostředí a dopravy
Letošní konference Future City Tech Říčany 2025, která se 
uskutečnila v Centru Na Fialce pod záštitou prezidenta re-
publiky ČR. Konference měla jasné motto: „málo teorie, 
hodně konkrétních příkladů z praxe“. Díky zajímavým 
hostům a živým diskusím se nám tento cíl podařilo napl-
nit. Ukázali jsme, že moderní technologie skutečně mohou 
pomoci zlepšit prostředí a dopravu, která mnohdy určuje 
tempo našich životů. Ovšem vždy záleží především na lidech 
– na nás všech. Nestačí spoléhat pouze na vládu nebo vedení 
obcí; každý z nás by se měl zamyslet, zda je ochoten upravit 
své zvyklosti a možná i mírně omezit své pohodlí.

první blok konference byl zaměřen na inovace pro příro-
du. Diskusi otevřel docent Ladislav Miko – ekolog, bývalý 
ministr životního prostředí a uznávaný expert na biodi-
verzitu. Hned v úvodu se dotkl problému „nálepky“ Green 
Deal, která bývá často zneužívána různými zájmy. Přitom se 
jedná o komplexní soubor kroků nezbytných pro naši udrži-
telnou budoucnost. Green Deal neznamená pouze omezení 
spalovacích motorů nebo výstavbu solárních panelů a vě-
trných elektráren. Týká se také ochrany půdy, aby zůstala 
zdravá a produkovala kvalitní potraviny. Zahrnuje iniciati-
vy ke zvládání změn klimatu, včetně adaptace architektury 
a infrastruktury měst a obcí, aby zůstaly obyvatelné. Také se 
zaměřuje na ochranu vodních zdrojů…
Druhý blok se věnoval tématu: Sdílená doprava v obcích 
a mikroregionech. Prezentaci zahájil Pavel Chroust ze spo-
lečnosti PowerHUB, která se věnuje mezinárodním inovač-
ním projektům v oblasti elektromobility, autonomních vo-
zidel, ochrany cyklistů a rozvoje 
chytrých měst. Odborníci deba-
tovali o tom, jak a kde efektivně 
zavádět sdílenou dopravu a jak 
může obcím reálně pomoci.
Děkujeme všem hostům, disku-
tujícím i návštěvníkům za jejich 
aktivní účast a těšíme se na příš-
tí ročník! 

v květnu se rozeběhla oprava Černokostelecké, která 
se přestěhovala na spodní úsek. Firma drží termíny dle 
smlouvy a pokračuje na 4 místech současně. na p+R 
u nádraží se pracuje, hotovo by mělo být do konce roku. 
parkoviště pod hradem máme vysoutěženo a měli by-
chom uzavřít smlouvu s firmou. pracovat by se mělo cca 
o prázdninách. u mlejňáku i na náměstí to díky molu 
žije. lávka láká i návštěvníky z okolí. proto plánujeme 
nabídnout návštěvnická parkovací místa v areálu bývalé 
„susky“, na místě dnešní staré haly, kterou v příštích 
měsících budeme demolovat.  

V budoucnu by dopravě na Černokostelecké měla ule-
vit nová silnice, tzv. Tehovská spojka. Jde o krajskou přelož-
ku II/107, která by propojila křižovatku na Vojkově s exitem 
Všechromy na D1. Stala by se obchvatem nejen Říčan, ale 
i obcí Tehov, Světice a Všechromy. Jako každá stavba má 
i tato svá pro a proti. Dopravně smysl dává, zásah do krajiny 
to ale bude, přestože se jedná o silnici nižší třídy. 

Místní spolek Klidný Tehov pořádal projednání stavby 
mezi krajem, občany a starosty dotčených obcí. Končili jsme 
o půlnoci, ale stálo to za to. Všechny strany vyjádřily své po-
stoje – kraj v přípravě pokračuje, obyvatelé, spolky i obce 
mohou dále vznášet návrhy a připomínky. Ochrana lesa 
a naší krajiny v okolí Tehova je pro mě prioritou, proto bu-

deme v dalších fázích přípravy vyžadovat maximálně šetrná 
opatření. Budu bojovat za to, aby na silnici nemohl jezdit ná-
kladní tranzit, pro který se nedaleko buduje Pražský okruh. 

Nové tůně/rybníčky vznikly u Škroupovy ulice za zimá-
kem. Dodělává se pěšina s lavičkami, kterou chceme pro-
dloužit podél ulice Škroupova až k zimáku (na úkor divoké-
ho parkování v trávě a pro větší bezpečnost pěších i cyklistů 
v tomto uzlu).

Vyasfaltované je i rozšíření parkoviště Wolkerova, kde 
od září bude parkovat více našich nových autobusů.

Zahrál jsem si ragby. Kolegové mě ukecali a já souhla-
sil. A byl to zážitek. Sice jsem byl spíš do počtu, běhal trošku 
zmateně, ale snažil jsem se. Žádný bod jsem nedal, ale snad 
ani žádný nezavinil. Ale raději asi zůstanu u tenisu, běhání 
nebo kola. Přeci jen figuru na ragby prostě nemám.

Hezký červen přeje 
váš starosta David Michalička



Informace z radniceInformace z radnice

2928

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	30.	4.	2025	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města 2025

PŘÍJMY

daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

583Ê137Ê000,00 583Ê337Ê000,00 159Ê119Ê136,88 27,28

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

140Ê353Ê654,04 165Ê517Ê960,54 71Ê912Ê334,46 43,45

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 6Ê030Ê000,00 6Ê180Ê000,00 6Ê104Ê200,40 98,77

Přijaté dotace 366Ê810Ê921,94 330Ê996Ê294,90 35Ê542Ê232,90 10,74

Přijaté	splátky	půjček 90Ê000,00 90Ê000,00 30Ê000,00 33,33

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

1Ê096Ê421Ê575,98 1Ê086Ê121Ê255,44 272Ê707Ê904,64 25,11

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 235Ê503Ê049,18 511Ê067Ê637,29 511Ê067Ê637,29 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê331Ê924Ê625,16 1Ê597Ê188Ê892,73 783Ê775Ê541,93 49,07

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 665Ê329Ê033,42 744Ê683Ê963,03 217Ê026Ê691,75 29,14

Rozpisové	rezervy 23Ê633Ê532,50 16Ê239Ê286,14 0,00 0,00

běžné výdaje celkem 688Ê962Ê565,92 760Ê923Ê249,17 217Ê026Ê691,75 28,52

Kapitálové	(investiční)	výdaje 529Ê981Ê538,23 762Ê760Ê447,58 131Ê557Ê506,76 17,25

Rezervy	na	investice 107Ê865Ê381,77 68Ê390Ê056,74 0,00 0,00

investiční výdaje celkem 637Ê846Ê920,00 831Ê150Ê504,32 131Ê557Ê506,76 15,83

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê326Ê809Ê485,92 1Ê592Ê073Ê753,49 348Ê584Ê198,51 21,89

Splátky	úvěru 5Ê115Ê139,24 5Ê115Ê139,24 1Ê515Ê151,52 29,62

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê331Ê924Ê625,16 1Ê597Ê188Ê892,73 350Ê099Ê350,03 21,92

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 433Ê676Ê191,90

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města

nevyhovuje vám stereotypní práce? Dává 
vám smysl pomáhat druhým? tak se přidejte 
k nám a začněte pracovat pro městskou poli-

cii v Říčanech.

co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku;
•  dohlížet na bezpečnost a plynulost  

provozu na pozemních komunikacích;
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití;

• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě.
co nabízíme:
• stejné benefity, jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany.

  Hledáme strážníky městské policie v říčanech

Zaujali jsme vás? chcete vědět více? 
Rádi vám na vše odpovíme  

na kontaktech: 
tel.: 323 618 258 nebo 323 618 150 

vaclav.rezac@ricany.cz.



zastupitelé zastupitelé

3130

Foto areálu pod nádražím a zákres pozemku o jehož nákupu město jedná.

Na květnovém zasedání Zastupitelstva 
se po obsáhlé debatě podařilo schválit 
materiál týkající se sociální výpomoci 
pro seniory s trvalým pobytem v Říča-
nech. Cílem je zmírnit rostoucí nákla-
dy na svoz komunálního odpadu, které 
každoročně stoupají, mimo jiné v dů-
sledku změn státní legislativy a zvy-

šování poplatků za ukládání odpadu. Tyto náklady jsou 
následně přenášeny na obce, a tedy i na jejich obyvatele. 
Na základě opakovaných podnětů občanů se město roz-
hodlo reagovat konkrétní podporou pro jednu z nejvíce 
ohrožených skupin – seniory. Při nastavování podmínek 
jsme se inspirovali praxí jiných obcí, které podobnou po-
moc již delší dobu úspěšně poskytují.

jak bude pomoc fungovat?
Senioři starší 65 let budou moci v příštím roce požádat o příspě-
vek ve výši 1000 Kč, který jim město poskytne zpětně. Nepůjde 
o plošně automaticky vyplácenou podporu, ale o pomoc váza-
nou na žádost a čestné prohlášení. Žadatel musí mít v Říčanech 
trvalé bydliště a být majitelem nemovitosti. Zákon bohužel neu-
možňuje odečíst slevu přímo z poplatku za odpad, a proto jsme 
zvolili tuto formu podpory jako jedinou legálně možnou a ad-
ministrativně proveditelnou cestu. Děkuji všem kolegům, kteří 
návrh podpořili. Věřím, že pomoc starším spoluobčanům je 
téma, které by mělo spojovat napříč politickým spektrem. Mrzí 
mě – a do jisté míry i překvapuje –, že v tomto případě se nepo-
dařilo najít shodu s některými kolegyněmi a kolegy z opozice.

Petr Auředník, radní Klidné město

Rád bych vás informoval o dvou klí-
čových investicích, které město Říča-
ny plánuje v nejbližší době realizovat. 
První z nich je nákup strategického 
pozemku pod nádražím v rozšířeném 
centru města. Tento pozemek o rozlo-
ze 12.887 m², o který město usilovalo 
již řadu let, nám umožní zkulturnit 

„vstupní bránu do města", vytvořit nové veřejné pro-
story a potřebnou infrastrukturu. Jde o mimořádnou 
příležitost, jejíž přínosy ocení zejména budoucí genera-
ce. Po dlouhých a náročných jednáních se nám podařilo 
vyjednat podmínky výhodné pro město. Nyní jsme blíz-
ko schválení kupní smlouvy zastupitelstvem. Druhou 
významnou investicí je nákup rybníku Pacov, známého 
také jako Pacovská nádrž, která se nachází na toku Rokyt-
ky. Tento rybník byl doposud v soukromém vlastnictví 
a využíván především pro sportovní rybolov. S rozlohou 
přes 4,2 hektaru je srovnatelný s největším Mlýnským 
rybníkem (4,4 ha). Přístup veřejnosti k němu byl dosud 
omezený. K rozhodnutí o jeho koupi nás vedlo několik 

důvodů. Po dohodě s místním rybářským spolkem bude 
část chovu ryb přesunuta z chovného rybníka Rozpakov 
právě sem. Tím by mělo dojít ke zlepšení kvality vody 
v rekreačně využívaném Marvánku. Dalším důvodem je 
zpřístupnění Pacováku a jeho okolí veřejnosti a zajištění 
lepší prostupnosti území mezi Pacovem a Radošovicemi 
směrem na Nedvězí. Tento záměr získal širokou podporu 
také mezi občany, jak ukázaly reakce na sociálních sítích.

Děkuji kolegyním a kolegům z Odborů rozvoje města 
a kanceláře starosty a také Finančnímu výboru za aktiv-
ní spolupráci při přípravě těchto projektů. Oba nákupy 
představují největší investici města do nemovitostí za po-
slední roky a důležitý krok vpřed v rozvoji Říčan.

Věřím, že tyto projekty přinesou dlouhodobé přínosy pro 
současné i budoucí generace Říčaňáků.
Děkuji za vaši podporu a spolupráci.
S úctou,

Pavel Matoška
místostarosta za Klidné město

V posledních letech město postupně roz-
šiřuje svůj majetek. Nakupujeme a smě-
ňujeme budovy i pozemky – ve městě 
i v krajině. Na rozdíl od období po roce 
1989, kdy se město zbavovalo stovek 
bytů, objektů a pozemků, se nyní snaží-
me ty strategické znovu získávat.
Namátkou několik příkladů: Teršípův 

dům na náměstí, kde dnes sídlí Husova knihovna, město 
kdysi prodalo, protože chyběly prostředky na opravu. Dnes 
je opět náš. Nově vlastníme také budovu pošty na náměstí 
i s pozemky až k rybníku, které brzy zpřístupníme veřejnosti. 
Loni jsme koupili dům na rohu Lázeňské, kde právě chystá-
me dětskou hernu a studentský klub.
Od Českých drah jsme získali budovu a pozemky u nádraží, 
kde vzniká parkoviště P+R. Od státu pak pozemky pro cyk-
lostezky, koryta potoků, historické cesty i vilu se zahradou 
v areálu nemocnice. Od kraje jsme směnou za pozemky pod 

silnicemi získali areál u Mlýnského rybníka, kde vzniká nový 
park.
V krajině průběžně skupujeme hektary půdy – například 
u Rozpakova, podél cyklostezky či směrem na Kolovraty. Sá-
zíme zde stromy, aleje, zakládáme tůně a izolační zeleň podél 
Pražského okruhu. V rámci spolupráce s ŘSD připravujeme 
velký přírodní projekt mezi obcí Voděrádky a D1, kde jsme 
výhodně koupili 80 000 m² bývalých sadů.
Jednání o dalších strategických nákupech pro město vede 
místostarosta Pavel Matoška, kterému bych tímto rád podě-
koval za jeho osobní nasazení při vyjednávání.
Máme vizi i plán. Prioritou je veřejná vybavenost, voda a ze-
leň. A bez prostoru to nejde.

Klidné a příjemné letní dny,
Váš starosta

David Michalička
Klidné město

Pomoc seniorům s poplatky za odpad

Investice do strategických pozemků v říčanech

Pozemky a nemovitosti neprodáváme, ale získáváme.  
Pro dnešní projekty i ty budoucí



Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura

3332

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí 
a informuje

jarní sezóna ve znamení 
úspěchů a nasazení

Z knihy událostí
15. dubna, 00.45
Na základě oznámení strážníci vyrážejí 
zkontrolovat řidiče, který pravděpo-
dobně hodlá řídit pod vlivem alkoholu. 
Dle oznamovatele jsou řidičovy pohy-
by při příchodu k vozidlu z restaurace 
nekoordinované a zanedlouho bude 
prvděpodobně projíždět centrem měs-
ta. Strážníci vozidlo i jeho řidiče odpo-
vídajícího popisu míjejí v ulici Široká. 
Řidič je zastaven a vyzván k předložení 
dokladů potřebných k řízení vozidla 
a k prokázání totožnosti. Strážníkům 
předkládá všechny doklady, ale k ři-
dičskému průkazu sděluje, že má jeho 
platnou blokaci, které si je plně vědom. 
Provedená orientační dechová zkouška 
je u řidiče negativní. Na místo je při-
volána hlídka Policie ČR, která si řidi-
če přebírá k provedení dalších úkonů 
a opatření. Je mu zejména zakázána 
další jízda.

17. dubna, 11.40
Strážníci jsou informováni o pádu vět-
ve ze stromu v ulici Jiráskova ve vnit-
robloku za Kulturním centrem Labuť. 
Po příjezdu na místo je zjištěno, že 
došlo k odlomení velké větve ze stromu 
a jejím pádem došlo k vážnému poško-
zení zaparkovaného vozidla. Strážníci 
prvotně zabezpečují místo proti vstupu 
dalších osob a následně dohledávají 
majitele vozidla, kterého o věci infor-
mují. Na místo jsou přivoláni i pracov-
níci správy a údržby města k dořešení 
škodní události a úklidu místa. Při 
následném odborném posouzení vyšlo 
najevo, že bude nevyhnutelné strom 
celý pokácet.

18. dubna, 09.40
Strážník provádějící dozor za pomoci 
městského kamerového dohlížecího 
systému si všímá ležícího muže na se-
dačkách v čekárně vlakové zastávky 
v rondelu. Z místní znalosti je zřejmé, 
že jde o závadovou osobu, kterou stráž-
níci dobře znají. Do místa je vyslána 
hlídka strážníků v terénu, jelikož je 
možné, že muž může mít náhlý zdra-
votní problém. Toto se při rozhovoru 
s mužem na místě nepotvrzuje, avšak 
vyplývá najevo, že je již na pokraji 
svých sil. Psychicky je na tom muž 
špatně a uvádí, že dál již nemůže. Bě-
hem několika dní se prý opakovaně 
pokoušel o sebevraždu a i nyní žádá 
strážníky, aby vše ukončili a zastřelili 
jej. Životní příběh tohoto muže je dlou-
hý. Mnoho Říčaňáků jej zná. O řešení 
situace ve spolupráci se strážníky, ale 
i jinými organizacemi se již pokoušel, 
ale vždy neúspěšně. Muže se daří pře-
svědčit, aby svou životní situaci opě-
tovně řešil. Překvapením pro všechny 
je, že souhlasí. Rozjede se kolo okamži-
té pomoci, kterou je nutné předjednat, 
a to včetně lékařského vyšetření, zda 
je zdravotně schopen pobytu ve spe-
cializovaném zařízení. V odpoledních 
hodinách je muž převezen a umístěn 
do specializovaného zařízení v Praze, 
kde mu odborníci poradí s osobnost-
ním růstem a opětovném začleněním 
do společnosti.

4. května, 01.00
Při kontrolní a hlídkové činnosti auto-
hlídka strážníků projíždí křižovatkou 
ulic Bezručova a K Nádraží. Křižovat-
kou se ale projet nedá, jelikož zde stojí 
přímo uprostřed zaparkované, nastarto-
vané vozidlo, ve kterém se nachází řidič. 
Strážníci s mírnými obavami o řidičovo 
zdraví přistupují k vozidlu. Mezitím žá-
dají vyhodnocení záznamu městského 
kamerového dohlížecího systému. Zde je 
zjištěno, že řidič nastoupil do vozidla ne-
daleko provozovny sportbaru, vycouval 

z řady parkujících vozidel a ujel přibliž-
ně sto metrů do křižovatky, kde zastavil 
a k dalšímu pohybu vozidla ani řidiče již 
nedošlo. Strážníci zjišťují, že řidič prav-
děpodobně nemá zdravotní problém, 
jelikož v nastartovaném vozidlu přímo 
za volantem tvrdě spí. Na ťukání ani 
hlasové výzvy nereaguje, proto strážníci 
dveře vozidla otevírají. Až poté se řidič 
probouzí. Je vyzván k prokázání totož-
nosti a k předložení dokladů potřebných 
k řízení vozidla. Při komunikaci je zřej-
mé, že je pod vlivem alkoholu, který je 
z něj silně cítit. Orientační dechovou 
zkoušku odmítá. Na místo je tak stráž-
níky přivolána hlídka Policie ČR, které je 
celá událost předána k dořešení.

11. května, 22.55
Při kontrolní činnosti objízdných tras 
v souvislosti s uzavírkou Černokostelec-
ké ulice hlídka strážníků zastavuje řidiče 
vozidla Mazda v ulici Tyrše a Fügnera. 
Vozidlům mimo dopravní obsluhu je 
sem vjezd zakázán. Jak se ukazuje, řidič 
není dopravní obsluhou a dopouští se 
přestupku. Při kontrole dokladů vychází 
najevo, že jeho řidičský průkaz pozbyl 
platnosti již v roce 2022. Při podrobení se 
orientační dechové zkoušce na přítom-
nost alkoholu strážníkům sděluje „asi 
tam něco bude“. No a bylo tam toho to-
lik, že to stačilo na podezření ze spáchání 
trestného činu. Dechová zkouška je pozi-
tivní s hodnotou přes jedno promile alko-
holu v dechu. Řidič je omezen strážníky 
na osobní svobodě a předán Policii ČR 
k provedení dalších úkonů a opatření.

Jindřich Joch
zástupce vedoucího  

Městské policie Říčany

Vážení příznivci našeho sboru,
z našeho pohledu máme za sebou jeden 
z náročnějších měsíců, a to jak sou-
těžně, tak co se týká výjezdů. Kromě 
pravidelné přípravy mládeže, kdy díky 
teplejšímu počasí je již možné tréno-
vat venku s vodou, máme za sebou již 
mnoho soutěžních úspěchů. 26. dubna 
jsme vyslali naši Aničku Dvořákovou 
na klučovskou ulici, kde se běhaly 
tzv. šedesátky. Konkurence byla ve-
liká, ale i přesto vybojovala krásné  
11. místo. 27.  dubna náš čekala velice 
oblíbená soutěž Floriánek, který pořá-
dá hasičský okrsek č. 3 a letos to byl již 
17. ročník. Náš sbor zastupovalo druž-
stvo dorostu a jsme na ně hrdí. Krásné 
3. místo! A o co šlo? V této soutěži se 
přejíždí mezi stanovišti, kde na každém 
čeká jiný úkol. Může to být úkol prak-
tický nebo jen vědomostní, ale důležité 
je, že si soutěžící osvěží vše, co umějí 
a co se díky tomu naučí. Dorost jsou 
naši budoucí členové výjezdové jed-
notky, a je nutné umět vše, co nás může 
potkat, a proto se pořádá tato soutěž. 
O víkendu 3.–4. května se naše mlá-
dež účastnila první útokové soutěže 
tohoto roku v křížkovém Újezdci. 
V sobotu se dobíhal minulý ročník dět-
ské hasičské ligy a v neděli byla zahá-
jena nová pro tuto sezónu. Počasí nám 
přálo, a tak jsme se do soutěžení pustili 
s vervou. Přes veškerou snahu, které si 
všichni ceníme, se naši mladší umís-
tili na 8. a 9. místě. Starší na 6. místě 
a dorost na 4 místě. Družstvo doroste-
nek se umístilo na 5. místě. V neděli se 
nám ale i sychravé počasí zadařilo víc. 
Když odběhl náš první tým mladších 
a čas vycházel na 2. místo, radovali 
jsme se. Pak ale běželo druhé družstvo, 
předběhlo to první, a tím pádem naše 
družstva mladších obsadila dvě medai-
lové pozice – skončila na 2. a 3. místě. 
Dorostenky si polepšily a v neděli se 
umístily na 3. místě ve své kategorii. 
Jako jedna z posledních soutěží bylo 
okresní kolo hry plamen, které se ko-
nalo 10.–11. května v Čelákovicích. 
Počasí bylo super, a proto jsme se moh-

li naplno soustředit na naše disciplíny. 
V sobotu jsme byli zastoupeni mladším 
a starším družstvem, starší družstvo 
získalo 3. místo a mladší 6. místo. 
Starší se posilnili obědem a pak se pus-
tili do dalších disciplín. Z 400 m ctiF 
brali 2. místo. Neděle patřila požárním 
útokům, a i přes malinké chybičky jsme 
byly úspěšní. Mladší 8. místo a starší  
2. místo. Celý sbor je na ně pyšný 
a gratuluje jim k výsledkům a úžasnou 
reprezentaci sboru. Sbor reprezentují 
i naši dospělí, a to na soutěžích tFa. 
Jedna z posledních soutěží byla ve Ve-
selé u Mnichova Hradiště. Zastoupeni 
jsme byly ve třech kategoriích a výsled-
ky i přes náročnost a velkou konkurenci 
byl skvělé. Muži 45+ zastupoval Pavel 
Kačírek se 7. místem, Jana Stárková 
ve své kategorii získala 9. místo a Jan 
Ráž získal 5. místo. Na medaile to chce 
ještě trochu, ale kdo si TFA vyzkoušel, 
tak ví, že to je velká fuška. Gratulujeme 
a držíme palce do dalších závodů. Fy-
zickou přípravu si ověříme nejen na zá-
vodech, ale i na výjezdech.
Po delší době přišel jeden větší vý-
jezd do Petříkova. Naše jednotka byla 
přítomna dva dny na místě a kromě 
zajištění kyvadlové dopravy vody 
jsme ze začátku zasahovali v dýchací 
technice. Mít na zádech láhev, na ob-

ličeji masku, k tomu kompletní výstroj 
a dělat při tom hasební práce není jen 
tak. U toho se opravdu člověk hodně 
zapotí. Na toto vše nás naše fyzická 
příprava a pravidelné školení připra-
vuje, a proto jsme tuto část zvládli 
skvěle jako ostatní kolegové a nebylo 
nutné zdravotní ošetření. Po několika 
dlouhých hodinách se začalo vyvážet 
seno na přilehlé pole, kde se následně 
dohašovalo. Zde již nebylo nutné pra-
covat v dýchací technice, ale na nároč-
nosti zásahu to nijak neubralo. Tato 
mimořádná událost byla náročná ještě 
v jednom faktoru: Byly jím lidé. Jako 
dobrovolní hasiči vše, co děláme, dě-
láme s dobrým srdcem a pocitem, že 
jsme pomohli. Vždy jsme vyjeli k mi-
mořádné události, tak jak je od nás 
očekáváno, a nebylo tomu ani jinak 
tady. Máme rodiny, práci a další akti-
vity, ale i přesto jsme si našli čas a díky 
tomu jsme se mohli u zásahu prostří-
dat. Za to patří respekt nám všem, kte-
ří toto děláme, i všem, kteří nás v tom 
podporují.
Na závěr všem členům děkuji za jejich 
nasazení a našim čtenářům přeji poho-
dový a poklidný červen.

David Pojezný  
(jednatel SDH Říčany)



InzerceŽivotní prostředí a zdraví

3534

Orchidejová louka

orchidejovou louku mezi Říčany 
a vojkovem můžeme směle pova-
žovat za společné rodinné stříbro. 
Říčanská krajina se za posledních 
osmdesát let naprosto změnila a tato 
louka – jako svého druhu poslední 
v regionu – přežila do dnešních dnů.

Co je na nějaké louce tak super? Žije tu 
unikátní společenstvo rostlin a živoči-
chů, které potřebuje souhru přírodních 
podmínek a speciální péče. Tyto vlhké 
nehnojené louky s kolísající hladinou 
podzemní vody se obvykle nacházejí 
v nivách potoků nebo na podmáčených 
místech. Jsou závislé na člověku, ale 
jen na velmi jemné péči – stačí je jed-
nou za rok pokosit.
Proč většina z nich zmizela? Místa, 
kde se tato společenství vyskytova-
la, byla často vysušena meliorací 
a přeměněna na pole nebo na hnojené, 
intenzivně sekané louky. Další místa 
byla zastavěna, některá bez péče za-
rostla dřevinami a luční společenstvo 
zaniklo.
Vojkovská louka je domovem celé řady 
ohrožených, a zvláště chráněných dru-
hů rostlin. Botanicky je velmi bohatá 
a zachovalá, roste tu 68 druhů květin 
a travin. Jsou to druhy typické pro vlh-
ké pcháčové a střídavě vlhké bezkolen-
cové louky. Unikátní je místní populace 
prstnatce májového (Dactylorhiza 
majalis). Každé jaro tu vykvétá kolem 
dvou stovek těchto orchidejí. Prstnatec 
májový má většinu listů hnědě skvrni-
tých. Květenství tvoří nachové kvítky se 
světlejším středem a červenofialovou 
kresbou. Kvete během května. V létě 
dozrává plod – tobolka, která obsahuje 
velké množství miniaturních semen. 
Semena nemají žádné zásobní látky. 
Klíčení semen je tak možné pouze 
v přítomnosti vláken houby. Na spolu-
práci s houbami (mykorhiza) je prstna-
tec závislý celý život. Nemá proto smysl 
ho přesazovat – na zahradě zajde.

Pravidelně tu kvetou také trsy kosatce 
sibiřského (Iris sibirica). Louka je tak 
srovnatelná s nejvýznačnějšími rezer-
vacemi v rámci celého Středočeského 
kraje. Kromě těchto „vlajkových“ dru-
hů jsou součástí lučních společenstev 
například na podzim kvetoucí ocún je-
senní (Colchicum autumnale), řebříček 
bertrám (Achillea ptarmica), bukvice 
lékařská (Betonica officinalis), srpice 
barvířská (Serratula tinctoria), několik 
druhů ostřic (Carex) atd.
v roce 2023 byla louka vyhláše-
na přírodní památkou. Na sklon-
ku minulého roku pomohly děti 
z přírodovědného kroužku namalovat 
červené pruhy na stromy vytyčující 
chráněné území. Osazeny byly také 
tabule se státním znakem a označením 
přírodní památky.

O louku se už od roku 2003 starají dob-
rovolníci a členové ekocentra Říčany. 
Každoročně v červenci, po odkvětu 
a vysemenění orchidejí, louku sečou. 
V souladu s plánem péče chráněného 
území probíhá kosení mozaikovitě tak, 
aby se tu mohly vyvíjet všechna stadia 
hmyzu. Ze vzácných motýlů zde žije 
například ohniváček černočárný (Lyca-
ena dispar) a batolec duhový (Apatura 
iris). Doufáme, že se vrátí v minulosti 
pozorovaný modrásek bahenní (Phen-
garis nausithous).
Část posekané hmoty se suší na seno. 
Senem se pak krmí králíci na Dvorku 
naproti muzeu. Část biomasy nevhod-
né na sušení se zkompostuje.
Pokud se chcete připojit k sekání nebo 
hrabání trávy, stačí kontaktovat autora 
článku. Jakub Halaš

PŘíROda 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Není náhodou, že Měsícem myslivosti 
byl vybrán červen. Jedná se o období 
přelomu jara a léta, příroda bují 
životem a rodí se většina mláďat.  
V okolí Říčan nezřídka potkáme 
srnčata, malé zajíčky a bažantí 
kuřátka. Myslivci se snaží o to, aby se 
z tohoto přírodní bohatství zachovalo 
co nejvíce. V červnu to znamená přede-
vším ochranu srnčat před zemědělský-
mi stroji. Srnčí mláďata leží přibližně 
první dva týdny svého života ve vysoké 
trávě a čekají na matku, která je při-
chází krmit. Srnčata se rodí bezbran-
ná a jejich hlavní přirozenou ochra-
nou před predátory, jako jsou lišky 
nebo divoká prasata, je neviditelnost. 
Srnčata se rodí bez pachu a v případě 
nebezpečí se přitisknou k zemi. Ten-
to přirozený obranný mechanismu 
ale znamená, že srnčata před žacím 
strojem neutíkají, ale znehybní a čeka-
jí, až nebezpečí pomine.
Kromě ochrany srnčích mláďat se 
místní myslivci snaží i zpomalit pokles 
stavů drobné zvěře. Intenzivní země-
dělství, ale i stále hustší síť cyklostezek 
a neustálý pohyb člověka v krajině při-
spívají k významnému úbytky zajíců, 
bažantů, křepelek a dalších druhů, 
které bývaly ještě před několika deseti-
letími běžně k vidění. Myslivecké sdru-
žení Světice proto každoročně odchová 
a vypustí více než 1500 bažantů, díky 
čemuž můžete na Říčansku tento druh 
ještě potkat.
K zachování přírodního bohatství ale 
může přispět každý z nás. Stačí dodr-
žovat několik základních pravidel. Za-
prvé, na mláďata se nesmí nikdy sahat. 
Pokud na srnče, zajíčka nebo bažantí 

kuře narazíte, v klidu se vzdalte. Sku-
tečnost, že v blízkosti mláděte nevidíte 
matku, neznamená, že je mládě opuš-
těné a potřebuje zachránit. Naopak 
mu svým kontaktem nebo přenesením 
na jiné místo můžete ublížit. Zadruhé, 
nedovolte svým psům honit zvěř. Pro 
zvěř to není neškodná zábava, ale ex-
trémně stresující zážitek úniku před 
predátorem, který ohrožuje její život. 
Zatřetí, prosíme, pokud je to možné, 
omezte po setmění svůj pohyb po lese. 
A pokud do lesa vcházet musíte, zdr-
žujte se prosím na hlavních cestách. 
Les není jen prostorem pro relaxaci 
člověka, ale i životním prostorem divo-
ké zvěře, která potřebuje klid alespoň 
v noci. Nezapomínejte rovněž, že stavy 
prasete divokého jsou v okolí Říčan 

opravdu vysoké. Divočáci po setmění 
vycházejí za potravou a setkání s nimi 
může být velmi nepříjemným zážit-
kem. Svým pohybem po lese navíc zne-
možňujete snahu o snížení jejich stavů 
odstřelem.
Děkujeme za respektování těchto do-
poručení. Z důvodu zvýšeného nebez-
pečí zavlečení afrického moru prasat 
rovněž žádáme občany, aby v případě 
nalezení mrtvého divočáka informo-
vali Policii ČR. Uhynulého zvířete se 
nikdy nedotýkejte.
Užívejme darů přírody ovšem se vším 
respektem k ní.

Dana Hamplová  
za Myslivecké sdružení Světice

mssvetice@iantd.cz

Červen – měsíc myslivosti

Fo
to

: J
. H

al
aš

in
ze

rc
e



InzerceŽivotní prostředí a zdraví

3736

Barevné, retro i minimalistické:  
brýle, které vládnou roku 2025
Brýle už dávno nejsou jen nenápadnou pomůckou ke čte-
ní nebo nutným zlem při slunečných dnech. Jsou výraz-
ným módním doplňkem, který dokáže podtrhnout vaši 
osobnost, dodat šmrnc každému outfitu a vnést do vašeho 
života dávku sebevědomí i hravosti. v pop optik v Ří-
čanech pečlivě sledujeme trendy a pravidelně doplňujeme 
nové kolekce, abyste si mohli vybrat to, co právě letí.

odvážné barvy, které nelze přehlédnout
Zapomeňte na šeď a nudu! Letos budou v kurzu syté tóny, 
od smyslné červené přes šik modrozelenou až po výraznou 
žlutou nebo mystickou fialovou. Ať už sáhnete po klasických 
obroučkách, nebo dáte přednost slunečním brýlím, barva je 
tím, co zaujme na první pohled. V POP OPTIK Říčany pra-
videlně obměňujeme kolekce, takže se tu každý najde, ať už 
toužíte po výrazném kousku, nebo hledáte decentní dopl-
něk, který vystihne vaši náladu.

minimalismus v hlavní roli
Na své si přijdou i milovníci jednoduchosti a elegance. Tenké 
kovové obroučky, jemné linie a neutrální odstíny tvoří základ 
minimalistického stylu, který z módy nikdy nevyjde. Takové 
brýle jsou lehké jako pírko, pohodlné na celodenní nošení 
a s lehkostí doplní ležérní i formální outfit. Náš tým optome-
tristů vám ochotně poradí s výběrem, ať už potřebujete brýle 
do práce, na schůzky, nebo jen na běžné nošení.

retro, které baví
Návrat do minulosti pokračuje! Kulaté obroučky, výrazné 
oversize modely nebo kousky inspirované sedmdesátými 
léty, to všechno letos frčí. V POP OPTIK Říčany si můžete 
trendy nejen prohlédnout, ale hlavně vyzkoušet na vlastní 
oči. Naši specialisté v optice vám pomou najít přesně to, co 
sedí vašemu obličeji i rozpočtu.

stylové brýle i pro nejmenší
Brýle jsou dnes hitem i mezi dětmi, důraz je kladen nejen 
na vzhled, ale i na pohodlí, a zejména odolnost. Dětské brý-
le z naší nabídky jsou pestré, hravé a uzpůsobené tak, aby 
je děti nosily s radostí. Rodiče ocení nejen široký výběr, ale 
i důkladné vyšetření zraku a individuální přístup našich op-
tometristů.

Kvalita nade vše!
Kvalita zboží je pro nás zásadní, proto máme všechny brý-
le od renomovaných výrobců, kteří si zakládají na perfekt-
ním zpracováním a skvělém stylu. Sluneční brýle nabízíme 
už od 995 Kč od sportovnějších značek jako je Polaroid či 
Carrera, po klasiku, jako je Ray-Ban nebo Tommy Hilfiger 
či Boss, dámy mohou navíc vybírat ze značek Furla, Jimmy 
Choo, Vogue nebo Michael Kors a mnoho dalších.

Léto s kontaktními čočkami nebo slunečními 
brýlemi na míru
S příchodem teplých měsíců možná zatoužíte po změně. Co 
takhle vyzkoušet kontaktní čočky pro maximální svobodu 
při sportu nebo cestování? V POP OPTIK vám rádi pora-
díme s výběrem těch pravých a naučíme vás je aplikovat. 
Pokud zůstáváte věrní brýlím, umíme na míru vyrobit i slu-
neční brýle s dioptriemi. Najdete nás na adrese 17. listopadu 
1188/5, jen pár kroků od Masarykova náměstí v Říčanech. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

in
ze

rc
e

Český svaz včelařů, z. s.
Základní organizace říčany
založeno 13. 9. 1908 

rojení VČeL
květen a červen je pro včely i včelaře plodný, náročný 
i krásný. příroda je v plném rozkvětu, včely v plném 
rozvoji a včelař v plné práci. není s podivem, že i laická 
veřejnost si těchto aktivit často všimne. obzvlášť, když se 
někde setká s rojícími se včelami. třeba na své zahradě, 
autobusové zastávce, na keři v parku, na autě, zaparko-
vaném kole a dalších a dalších více, či méně bizarních 
místech.

Co to vlastně rojení je? Je to nejpřirozenější rozmnožování 
hmyzu tvořící trvalá společenstva. Podobně, jako včely se 
třeba rojí i mravenci. V podstatě se z jednoho společenství 
stanou dvě plně životaschopná. A jak a proč k tomu dochází?
Zopakujme si v krátkosti složení party, která se nachází v úlu 
včel medonosných. Máme zde jednu matku (královnu), 
trubce a mnoho dělnic. Zároveň je zde voskové dílo s plodem 
a s pylovými a mednými zásobami nutnými pro přežití celé 
skupiny. Každý jedinec má v úlu svoji funkci, kterou od brz-
kého jara do podzimu, neúnavně plní. Matka, neboli králov-
na denně naklade až tisíc i více vajíček do dělnicemi připra-
veného voskového díla. Dělnice, čítající od jara do podzimu 
až 60 000 jedinců, se během svého krátkého života (4 týdnů) 
vystřídají v několika profesích od čističky, kojičky, strážkyně 
česna až po létavku, kterou vídáme na květech luk a stromů. 
V neposlední řadě je zde mužské zastoupení v podobě trub-
ců s posláním oplodnění matek. Ne však vlastních v úlu, ale 
cizích na snubním shromaždišti za letu (což je kapitola sama 
pro sebe). Do té doby se ale někde líhnout a přežívat musí, 
proto jsou trpěni v úlu i když nic nepřináší (doslova). 
V době nejvyššího rozkvětu přírody, což je právě květen 
a červen, je v úlu doslova “hukot”. Každý plní svoji funkci 
jak o život, včely se rychle množí a tak se může stát, že jim je 
najednou v úlu těsno. Matka nemá kam klást vajíčka (všude 
je plno), tím pádem kojičky, které produkují mateří kašičku 
pro krmení plodu v prvopočátku jeho vývoje, ji nemají jak 
udat a tzv. rojová nálada, je tady. Dělnice začnou stavět jiný 
tvar buněk , kde se o nakladená vajíčka začnou starat jinak. 
Po celou dobu vývoje budou vybraný plod krmit právě mateří 
kašičkou, nejen ze začátku. Tím si vychovávají další, ne jed-
nu, ale více matek (královen), z kterých je vybrána ta nejsil-
nější. O původní matku tyto kojičky ztrácejí zájem, nekrmí ji, 
ona hubne, čímž může podruhé v životě vzlétnout a opustit úl 
(poprvé to je při snubním proletu z důvodu oplodnění na za-
čátku své kariery). Tím pochopí, že už je na čase úl opustit. 
Vyrojit se. A tak se svými věrnými nejstaršími včelami (děl-
nicemi a trubci) vylétnou během chvíle z úlu a matka, kam si 
sedne, tam se pod ní navěsí zbytek a vytvoří se hrozen včel, 

čítající 20 - 30 000 jedinců, tzv. roj. Proto, sedne-li si matka 
na již zmiňovaná bizarní místa, zbytek včel ji následuje. Ro-
jící se včely se řídí vůní matky (tzv. feromony). V úlu zůstává 
omladina s novou matkou. A život tam pokračuje dál.
I když rojení ze začátku vypadá divoce, během chvíle se 
vše uklidní. Visící roj je klidný. Není nebezpečný, pokud se 
do něj nepíchá, nekope, nebo nemlátí klackem.
Včely pátračky z roje hledají nové místo pro zahnízdění. Po-
kud je včelařem roj včas odchycen a usazen do nového úlu, 
všichni jsou spokojeni. Jinak si včely najdou nějakou dutinu, 
zdivočí a včelař smutně kouká, “jako když mu ulétly včely”.
Proto, pokud nevčelař na roj narazí, je dobré zavolat někoho 
ze včelařů, který si už bude vědět rady a je poučený, jak dále 
s rojem nakládat.  Např. na stránkách říčanské včelařské 
organizace lze najít kontakty na tzv. “Rojovou pohotovost”. 
(www.vcelyricany.cz)



Životní prostředí a zdraví Pro seniory

3938

Milí přátelé, všichni to tam známe když 
jdeme od nádraží směrem ke skatepar-
ku nebo zpět, radši se moc nedíváme 
kolem sebe a návštěvy tam na pro-
cházku taky nebereme. Po stranách 
chodníku se sice pne zeleň, ovšem válí 
se tam také odpadků až hanba. Měl by 
s tím někdo něco udělat, že ano? No 
tak vězte, že se našlo pár skvělých lidí, 
kteří s tím už něco udělali. V sobotu 5. 
dubna vstali, pevné boty nazuli, ruka-
vice a pytle nafasovali a pak nemilosrd-
nou sběrnou smršť rozpoutali. Z jedné 
strany šly paní, které sbíraly všecičko 
až do posledního típnutého oharku. 
Z druhé strany běžela omladina a rvala 
chapadla zvětralé socialistické kabelá-
že. Ve středu dění pak chlapi i ženy pl-
nili pytel za pytlem těžko popsatelnou 
směsí všelijakého zkvašeného maras-
tu. Složení odpadu opět odpovídalo 
očekáváním: Jednoznačně převažova-
ly PET lahve a plechovky, které pořád 
nemá neznámý buran kam vracet 
(od října 2025 zavede vracení i Polsko 
a ČR tak zůstane jedinou středoevrop-

skou zemí bez této možnosti!). Kro-
mě méně zastoupených standardních 
hnusáren se našlo i pár špeků (lampa 
veřejného osvětlení, elektrická vyhří-
vaná deka, řídítka z koloběžky) a ne-
chyběla ani obligátní pneumatika. 
Snažně prosím celou říčanskou ve-
řejnost, aby ocenila tento sběračský 

výkon a lokalitu již dále nezamořo-
vala. Je jich ještě tolik dalších k vy-
čištění! Závěrem bych rád poděkoval 
všem dobrovolníkům, velkým i ma-
lým, za jejich obětavost a nasazení. 
Jste velkým příkladem pro ostatní! 
Na shledanou příště!

Martin Karáč 

Zpráva o úklidu nad železniční tratí 

Fo
to

: a
rc

hi
v E

ko
ce

nt
ra

in
ze

rc
e

7.00 až 16.45 hodin:
l  Zvážení, analýza složení těla (na přístroji InBody BWA) 

a osobní konzultace bude probíhat ve 45 min. interva-
lech za sníženou cenu 400 Kč / osoba. 

l Na první 45mininutový blok se můžete objednat už na 7. 
hodinu a poslední blok končí v 16.45 hodin.
Objednat se můžete osobně v recepci nemocnice nebo tele-
fonicky na čísle +420 323 627 511.
17.00 až 18.00 hodin:
l Od 17.00 do 18.00 hodin jste srdečně zváni  
do nutriční ambulance nemocnice na prohlídku.
l Pokud vás zajímá něco z nutriční problematiky,  
máte ideální možnost kratší bezplatné konzultace.
l Součástí vaší návštěvy bude také ukázka přístroje In-
Body BWA.
l Zájemci o tuto prohlídku se nemusejí objednávat,  
stačí přijít.

nutriční ambulanci naleznete v nemocniční bu-
dově B, v přízemí, v zadní části chodby za infuzní 
a kardiologickou ambulancí. Den otevřených dveří 
v nutriční ambulanci dává šanci obyvatelům Říčan 
poznat, jak funguje nutriční péče pro klienty am-
bulance a zvýšit jejich zájem o správné stravování. 
Správný jídelníček je totiž pro každého z nás od-
lišný, ať už kvůli různému pohlaví či věku, různým 
tělesným dispozicím, různé funkčnosti našeho me-
tabolického systému, nebo kvůli různému povolání 
a různých dalších aspektů. proto ať už chcete na-
chystat své tělo na plavkovou sezonu, zlepšit stra-
vovací návyky, nebo poradit, jaká je pro vás vhodná 
strava při sportovních výkonech, nutriční terapeut-
ky nemocnice se o vás ochotně postarají a poskyt-
nou vám tu nejlepší možnou odbornou péči.

nutriční ambulance v nemocnici AGeL říčany otevře 
ve čtvrtek 12. 6. 2025 své dveře veřejnosti

Koloběh se točí díky vám 
– přidejte se k nám!

s Koloběhem na výlet
I v letních měsících budeme objevovat 
krásy naší vlasti. Šestou nejnavštěvo-
vanější památkou u nás je půvabný ba-
rokní zámek lysice, kam sevypravíme 
ve středu 9. července. Prohlédneme 
si sbírky nábytku, obrazů, skla a por-
celánu, orientálních předmětů i jednu 
z největších sbírek zbraní na Moravě. 
K jejím raritám patří meč z protáhlého 
hlavového výběžku ryby pilouna obec-
ného nebo unikátní samurajské meče. 
Prohlédneme si i nově zrekonstruo-
vanou zámeckou zahradu s unikátní 
sloupovou kolonádou s krytým ocho-
zem, květinovými záhony a tvarova-
nými dřevinami, oranžerii a unikátně 
řešenou fíkovnu s posuvnou střechou. 
Odpoledne zavítáme do historického 
dochovaného funkčního porčůva mlý-
na s více než 4 m vysokým mlýnským 
kolem. Během komentované prohlídky 
uvidíme v provozu starobylou mlýnici, 

velkou moučnici, mlynářovu světni-
ci, dobové fotografie a dozvíme se vše 
o tom, jak se mlelo obilí za starých časů.
přihlášky: od úterý 17. června SMS 
na tel. č. 739 989 672.
cena výletu: 590 Kč (690 Kč pro mi-
moříčanské zájemce).
odjezd: v 7.00 od Penny marketu Ří-
čany.
Ve středu 23. července navštívíme 
někdejší nejstarší královské město 
kadaň. Prohlédneme si františkán-
ský klášter s kostelem Zvěstování 
Panny Marie a Čtrnácti svatých 
pomocníků, krásné náměstí s kos-
telem Povýšení sv. Kříže a s kašnou 
zvanou Šlikovský rybník, radniční 
věž, 51 m dlouhou a 66 cm širokou 

Katovu uličku, nejdelší a nejmohut-
nější zachovalé hradební opevnění 
s jedinou dochovanou Mikulovickou 
bránou a mohutným Žateckým bar-
bakánem. Do světa mystiky a magie 
se přeneseme v Muzeu čarodějnic. 
Projdeme se i podél řeky Ohře po ná-
břeží Maxipsa Fíka. Tento oblíbený 
pohádkový hrdina oslaví v letošním 
roce již 50. narozeniny.
přihlášky: od úterý 1. července SMS 
zprávou na tel. č. 739 989 672.
cena výletu: 590 Kč (690 Kč pro mi-
moříčanské zájemce).
odjezd: v 7.00 od Penny marketu  
Říčany.

Martina Vavřincová
podle podkladů paní Ivy Dvořákové

Koloběh se snaží zlepšovat 
svět kolem sebe. Neplýtvat 

věcmi, když ještě mohou po-
sloužit, potěšit někoho něčím, 
co jiného už třeba tolik netěši-
lo, z vydělaných financí pomá-

hat tam, kde je třeba.
Obrovskou zásluhu na tom, jak 

úžasně se náš říčanský Koloběh 
točí, mají jeho skvělí dobrovolníci: 
přijímají dary, třídí je, čistí, zaší-

vají, opravují, prodávají, vysvětlují 
princip fungování dobročinného 

obchůdku. Jejich dobrovolná 
práce má velký smysl. Chcete se 
k nim/k nám přidat? Stačí pár 

hodin týdně, šikovné ruce, srdce 
na správném místě a nadšení 
do společné práce. rádi mezi 

sebou přivítáme další milé „kolo-
běžníky“. Stačí za námi zajít nebo 
zatelefonovat (733 273 344) či 
napsat (info@kolobeh-ricany.cz).

Těšíme se na vás!



Pro seniory Pro seniory

4140

Vážení čtenáři Říčanského Krýru , 
společný projekt Umělecké akademie III. věku, který zreali-
zovala ZUŠ Říčany ve spolupráci s Koloběhem a městem Ří-
čany, úspěšně pokračuje již druhým rokem. V loňském roce 
jsme byli svědky skvělého koncertu a výstavy výtvarných 
prací našich studentů a jsme velmi rádi, že výsledky jejich 
studia oceníme i v tomto roce.
Již dva roky docházejí studenti Umělecké akademie III. věku 
na výuku do hudebního, výtvarného a tanečního oboru ZUŠ 
Říčany a před námi je zakončení druhého roku studia. I le-
tošní studijní rok zakončíme malým koncertem s předává-
ním osvědčení a výstavou. Ta bude navíc opět spojena s vý-
stavou našich absolventů výtvarného oboru ZUŠ, takže se 
na jednom místě krásně propojí dvě generace.
A právě mezigenerační setkávání, sdílení a vzájemná inspi-
race jsou jedním z hlavních cílů tohoto projektu. Věříme, že 
společné umělecké zážitky obohacují nejen jednotlivce, ale 
i naši komunitu jako celek.
Na obě akce vás srdečně zveme.

ZUŠ Říčany a Koloběh Říčany

Když umění nezná věk:  
Akademie III. věku slaví druhý rok

senIorCenTrUm 
říČAny

Květnové dny jsme si užili v Karlových 
Varech, a to komentovanou prohlídkou 
s průvodcem. Karlovy Vary jsou známé 
lázeňské město v západních Čechách, 
proslulé svými termálními prameny 
a krásnou architekturou. Atmosféru 
města dotváří kolonády, historické 
budovy a malebné okolí Krušných hor. 
A před letními prázdninami nás čeká 
ještě komentovaná prohlídka hradu 
Veveří, který se nachází nedaleko Brna 
a patří k nejstarším a nejrozsáhlejším 
hradům v České republice. Po prázdni-
nách navštívíme Zahradu Čech, která 
byla bohužel v loňském roce zrušena 
z klimatických důvodů (16. 9. 2025).

Irena Moudrá

hRad VeVeŘí
12. ČeRVna 2025

Odjezd: v 7.45 hod. aut. 
zastávka Nádraží (ul. Pol. 
vězňů směrem k mostu), 
v 7.55 hod aut. zastávka 
Masarykovo náměstí.
Cena: 600 Kč (zahrnuje do-
pravu, vstupné, pojištění).
Přihlášení a rezervace: 
Irena Moudrá, tel. (pouze 
SMS nebo Whatsapp): 
724 094 462, 
e-mail: moudrairena8@
gmail.com.

in
ze

rc
e

Fo
to

: M
gA

. A
leš

 M
ot

ejl

Atmosféra výstavy v loňském roce

Atmosféra závěrečného koncertu

Studentky výtvarného oboru

Vystoupení tanečního oboru



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4342

O víkendu 25.–27. dubna se oddíly 
skautů a skautek vydaly na výpravu 
do dalekých Beskyd. Výprava začala 
v pátek odpoledne v Říčanech na ná-
draží. Poté jsme společně vyrazili vla-
kem do Prahy, kde na nás čekal rychlík 
do Valašského Meziříčí. Odtud jsme 
se pak přes Rožnov pod Radhoštěm 
dopravili do Dolní Bečvy, kde jsme byli 
ubytovaní v místní chatě. Druhý den 
jsme vstali časně ráno. Skauti i skaut-
ky si na sebe oblékli krojové košile 
a všichni jsme zamířili na nádraží. Vlak 
nás dopravil do Frýdlantu nad Ost-
ravicí. Pár dobrovolníků, včetně mě, 
se vydalo napřed, aby stihli mši, která 
měla na Ivančeně proběhnout. Cestou 
jsme potkávali početné skupiny skautů 

v krojích. Někteří nesli i vlastní oddí-
lové vlajky a prapory. Všichni jsme ale 
měli stejný cíl: úpatí Lysé hory, na kte-
rém je mohyla Ivančena. Tato mohyla 

vznikla na památku pěti zavražděných 
skautů na konci druhé světové války. 
Výstup nás stál mnoho sil, ale nako-
nec jsme přece jen došli ke svému cíli. 
Po mši nás doběhl i zbytek účastníků 
výpravy a následovalo umístění našeho 
kamene na mohylu. Kluci i holky se vel-
mi rychle začali bavit s ostatními skau-
ty na pietním místě a došlo i na výměnu 
šátků. Po obědě jsme ještě vystoupili 
na vrchol Lysé hory a pak už nás če-
kala cesta zpátky na chatu. Třetí den 
jsme ještě narychlo navštívili Valašské 
muzeum v Rožnově pod Radhoštěm 
a poté nás už čekala jen cesta zpátky 
do Říčan.

za 4. Oddíl Jeleni  
Václav Trpálek (Cipísek)

Výprava skautů a skautek na Ivančenu

Indiánské vítání jara
také se vždycky ne-
můžete dočkat jara? 

my z kmene Bobrů jsme se již třetím 
rokem rozhodli uspořádat akci pro 
veřejnost indiánské vítání jara, které 
proběhlo v sobotu 5. dubna u rybní-
ka marvánek.

Kdo jsme? Kmen Bobrů je dětský oddíl, 
který se inspiruje životem severoame-
rických indiánů. Patříme pod Ligu lesní 
moudrosti, což je organizace sdružují-
cí nadšence do myšlenky woodcraftu. 
Učíme děti poznávat přírodu a rozumět 
jí, orientovat se v krajině, rozdělat oheň 
a vyrobit si tradiční indiánské oblečení 
a potřeby. Každý týden se potkáváme 
na schůzkách, kdy spolu hrajeme napí-
navé hry a poznáváme okolí. O víken-
dech vyrážíme na výpravy a v létě tábo-
říme v týpí. Také pracujeme na naší nové 
klubovně na místě bývalé baráčnické 

rychty (za radošovickou sokolovnou). 
Rádi přivítáme jakoukoli vaši podporu. 
Pokud se chcete o projektu dozvědět 
více, můžete využít QR kódu níže. Oproti 
minulým ročníkům jsme si pro návštěv-
níky připravili hned dvě stezky plné za-
jímavých aktivit. Kratší, pro nejmladší 
účastníky, byla určená i pro rodiče s ko-
čárky a druhá náročnější pro odhodla-
nější malé indiány. Mezi nejoblíbenější 
aktivity patřilo střílení z luku, projížďka 
na koni, křesání ohně a orientace s bu-
zolou. Dále si návštěvníci mohli vyzkou-

šet obvazování zraněných, poznávání 
přírodnin a souhvězdí nebo lovení ryb. 
Mohli nahlédnout do indiánského týpí 
s tradiční výzdobou, kde se dozvěděli více 
o nás a naší činnosti. Na každého, který 
úspěšně prošel naši stezku, na konci če-
kala malá odměna. Na závěr odpoledne 
se konal krátký indiánský obřad s pále-
ním sušených bylin, zpěvem a bubno-
váním. Děkujeme všem návštěvníkům 
a dobrovolníkům za skvělou atmosféru 
a těšíme se na vás zase za rok.

Magdalena Herbenová

blížíme se do finále!

tvůrčí den v mraveništi: přijďte osla-
vit konec školního roku kreativně!

Školní rok je téměř za námi, a to si 
zaslouží pořádnou oslavu! Zveme 
všechny malé i velké tvůrce na tvůr-
čí den v mraveništi, který proběhne 
v sobotu 8. června od 9.00 do 12.00 
hodin. Čeká vás dopoledne plné zá-
bavy, barev a tvořivosti. Děti všech 
věkových kategorií si přijdou na své 
– od malování, lepení, navlékání až 
po keramiku. A nebojte, ani dospě-
lí nepřijdou zkrátka. V keramické 
dílně si můžete vyzkoušet, jaké to 
je vytvořit vlastníma rukama něco 
krásného z obyčejného kousku hlí-
ny. Nejmenší tvořivci se mohou těšit 
na hravé dílničky připravené Mra-
venčí školičkou – barvičky, chlupaté 
drátky, korálky a spousta další zá-
bavy čeká jen na ně. A díky podpoře 
města Říčany jsme připravili oprav-
du bohatou zásobu materiálu. Při-
jďte si užít inspirativní dopoledne, 
kde fantazii neklademe žádné meze. 
Těšíme se na vás v Mraveništi!

příměstské tábory, poslední lekce 
i plány na nový školní rok
Léto klepe na dveře a s ním i posled-
ní šance přihlásit děti na příměst-
ské tábory pořádané Mraveništěm. 
Zájem je letos opět veliký, ale pár 
volných míst se ještě najde – sta-
čí nahlédnout na webové stránky  
www.mraveniste.info, kde najdete 
přehled aktuálně dostupných turnu-
sů i podrobné informace.
V první polovině června proběh-
nou ještě náhradní lekce probíha-
jících kurzů, poté si ale lektorky 
i malí účastníci dopřejí zaslouženou 
prázdninovou pauzu. K pravidel-
ným kurzům se Mraveniště vrátí 
opět v září, a to s novou energií i pro-
gramem.
A kdy můžete děti na kroužky při-
hlašovat? Kurzy pro nový školní rok 
budou postupně vypisovány během 
letních prázdnin, hudební krouž-
ky tradičně začátkem září. Sledujte 

nás, tvořte s námi a buďte u všeho, 
co chystáme! Více informací o všech 
pořádaných akcích a kurzech na-

leznete na www.mraveniste.ifno,  
materske-centrum@mraveniste.info.

Nina Šafránek, koordinátorka



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4544

 Klub českých turistů Říčany – Radošovice 

trasa 50 km

Říčany, modrá Tz – Říčanský les 
zelená Tz – Tehov – rozcestí V Jedli-
ci – Svojetice – rozcestí Voděradské 

bučiny žlutá Tz – Lom Kaménka mod-
rá Tz – Jevany bývalý hotel, červená 
Tz – Jevany – Vyžlovka – sv. Martin 
rozcestí – Na zámkách rozc., žlutá 

Tz – doubravčice, zelená Tz – Mrzky, 
vlastní značení (cyklo 8210) – Limuzy, 
žlutá Tz – Klepec – Skřivany – Přišima-
sy – Přišimasy rozc., červená Tz – sv. 
donát, žlutá Tz – Škvorec, červená 

Tz – Třebohostice – Babice – Strašín 
– údolí rokytky, zelená Tz – cíl Říčany, 

koupaliště Na Jurečku

další trasy na www.kct-ricany.cz

            pořádá 46. ročník dálkového turistického pochodu

Pytláckými roklemi
datum konání: sobota 7. června 2025
délka pochodu: 10, 23, 29, 37, 50 km
Prezentace: od 7.00 do 10.00 hodin bez předchozí přihlášky
start: na nádraží Čd Říčany
startovné: dospělí 50 Kč, děti do 15 let a členové KČT 40 Kč
Cíl: na koupališti Jureček v Říčanech 11.00–19.00 hodin, kde 
obdržíte odznak pochodu Pytláckými roklemi a diplom pochodu
Ubytování: není zajištěno
Občerstvení: z vlastních zdrojů či v restauracích na trase
Vybavení: turistická mapa Okolí Prahy – východ 
doprava: a) vlakem z Prahy hl.n. do Říčan (trať 221: S9 Praha–
Benešov); B) autobusem PId č. 381, 382, 383, 387 od metra 
Háje do zastávky Říčany, Pod Lihovarem nebo č.385 z Opatova 
do zastávky Říčany, nádraží
informace: Přemysl douša, tel. 606 442 269; 
e-mail: kct.ricany@seznam.cz; www.kct-ricany.cz

Na vaši účast se těší pořadatelé

Vydejte se s námi na pochod  
Cestou kocoura mikeše!

Zveme všechny milovníky turistiky, 
přírody i pohádek na tradiční po-
chod cestou kocoura mikeše, který 
pořádá společenství obcí ladův kraj. 
18. ročník se uskuteční v sobotu 
7. června 2025 a nabídne spoustu 
zážitků pro malé i velké poutníky.

Pochod startuje v hrusicích, rodišti 
Josefa Lady a slavného kocoura Mike-
še, a pokračuje krásnou krajinou přes 
Mnichovice, Struhařov, Klokočnou, 
Tehov, Světice, Říčany, Strašín až 
do mukařova, kde je cíl trasy. Na trase 
čekají nejen informační tabule s pří-
běhy ze života slavného kocourka, ale 
také zábavné úkoly a zajímavé mož-
nosti občerstvení.

Stanoviště na trase:
l  Hrusice, START 25 km: 9.00–10.00, 

registrace účastníků
l  Mnichovice, infocentrum:  

9.30–12,00, zábavné úkoly pro děti
l  Struhařov, u Hliněného rybníka 

START 15 km: 10.30–13.00, regis-
trace účastníků

l  Klokočná, u hostince: 11.00–13.30, 
občerstvení

l  Tehov, knihovna: 11.30–14.00, 
občerstvení a zábavné úkoly pro děti

l  Světice, hájovna, START 10 km: 
12.00–14.30, registrace účastníků, 
občerstvení

l  Říčany, lesní posilovna: 12.30 až 
15.00, zábavné úkoly pro děti

l  Strašín, u hřiště: 13.00–15.30
l  Mukařov, u kostela: 13.30–16.30
l  Mukařov, pomník kocoura Mikeše: 

14.00–18.00, CÍL pochodu a dopro-
vodný program

Na každém stanovišti vás čekají ra-
zítka, drobné úkoly a aktivity pro děti 
i dospělé. A to není všechno! V Hrusi-
cích bude v rámci akce celé dopoledne 
probíhat také minipochod pohádko-
vé hrusice přímo v Hrusicích. Pro nej-
menší je připraven dopolední program 
plný her, úkolů a pohádkových stano-
višť. Ideální volba pro rodiny s malými 
dětmi, které si chtějí užít kratší trasu 

v pohodovém tempu. V Hrusicích 
můžete také navštívit památník Josefa 
Lady a jeho dcery Aleny.

praktické informace:
l  Start, registrace: 9.00–10.00 

Hrusice, náměstí; 10.30–13.00 
Struhařov, Hliněný rybník; 12.00–
14.30 Světice, hájovna.

l  Trasa: 25 km, 15 km, 10 km 
nenáročná, vhodná i pro rodiny 
s dětmi.

l  Doporučujeme pohodlnou obuv, 
pití a svačinu na cestu.

l  Kartu pochodníka lze zakoupit 
na místě za 100 Kč, děti a důchodci 
zdarma.

l  V cíli čeká malé občerstvení 
a odměny pro děti.

Přijďte strávit krásný den na čerstvém 
vzduchu, poznat kouzelná místa Ladova 
kraje a prožít dobrodružství s Mikešem!

Těšíme se na vás  
v sobotu 7. června 2025!

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4746

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íča

ny
 

Romana Štičková,
která ráda vyráží s dětmi do přírody odhalovat její ta-
jemství.

Romčo, ty jsi naše nejmladší lektorka, v muzeu pra-
cuješ teprve druhým rokem. Je něco, co tě na lektor-
ské práci překvapilo, co jsi nečekala?
Rozhodně pestrost! Jednou hledáme v lese okousané 
šišky a zjišťujeme, kdo si na nich pochutnal, jindy lovíme 
potvůrky v potoce nebo pátráme po pokladu v jeskyni. 
Vyrábíme bublifuk a trénujeme rytířské souboje. Někdy 
na výstavu maluji na kámen larvu komára, motám vážku 
z drátu nebo peču makovec na vernisáž. Překvapilo mě, 
jak silně děti programy prožívají a jak moc mě baví hledat 
cesty, jak jim ten zážitek udělat co nejlepší.

máš dvě malé děti, do Říčan jste se přestěhovali 
poměrně nedávno. proč zrovna do Říčan?
Pocházím z Lokte, kde se uprostřed lesů nad meandrem 
řeky Ohře tyčí středověký hrad. Říčany mi ho připomína-
jí – příroda, historie, klid, a přitom život kolem. Rádi tu 
vyrážíme na výlety, pěšky i na kole.

Je červen, prázdniny se blíží a s nimi i naše jedno-
denní příměstské tábory. letos máš na starosti Den 
v pravěku. co s tebou děti všechno zažijí?
Vyzkoušíme si něco z toho, co uměli pravěcí lidé – třeba 
postavit přístřešek nebo vykřesat jiskru pomocí pazour-
ku. Vytvoříme amulet proti zlým silám i hudební nástroj 
vyrobený z toho, co najdeme kolem sebe. A pokud to pů-
jde, budeme venku!

Do mUZeA Vás ZVe

Za poklady Tasmánie
V neděli 15. června od 14.30 hodin se v Geoparku Říčany 
koná beseda s výtvarníkem a vášnivým sběratelem kame-
nů lukášem Gavlovským o cestě do australské tasmá-
nie. Nachází se tam hora Mount Darwin s kráterem 
vzniklým po dopadu meteoritu. Působením vysoké tep-
loty a tlaku při dopadu vzniklo minerální sklo podobné 
našim českým vltavínům, které jsou nyní k nalezení roze-
seté v okolí dopadu meteoritu. Lukáš se na měsíční pouti 
věnoval také rýžování zlata, safírů a topasů v rozmani-
tých řekách. S kamarádem malířem Adamem Kašparem 
žasl nad rozmanitými živočichy a rostlinami ostrova 
a nedozírnou temnotou oblohy protkanou září hvězd 
jižní polokoule. Na setkání si budete moci prohlédnout 
nejen bohatou fotodokumentaci cesty, ale i místní vzorky 
minerálů a hornin pod binolupou. Na akci je nutná rezer-
vace v našem e-shopu.

Cáklá výstava se vylila ven
Přijďte se ponořit do světa, kde je voda 
všude kolem nás. Objevujte, inspiruj-
te se, sdílejte, hrajte si a tvořte! naše 
interaktivní expozice je ideální pro 
malé i velké dobrodruhy. Bez vody by 
to prostě nešlo – ať už jste malý brou-
ček, nebo dospělák, všichni máme 
vodu rádi a potřebujeme ji. Je to tajem-
ný živel, který ovlivňuje všechno kolem 
nás. A co vy? Jak ovlivňuje váš život?
Každá kapka vody je součástí velké-
ho příběhu. Možná kdysi padala jako 

déšť na staré pralesy a pili ji dinosauři! 
I když je vody obrovské množství, mu-
síme se naučit s ní šetrně zacházet.
S jarním a letním počasím se výsta-
va „vylila“ ven. Navštivte muzejní 
zahradu s velkým hnízdem v koruně 
ořešáku, s vodními prvky a skutečnou 
kánoí. Děti si mohou hrát s vodou 
i u vody: stavět lodičky a mlýnky a pak 
v ateliéru malovat vlastní vodní svět.
Do prázdninových dní chystáme na-
příklad odpolední akci tvoříme a hra-

jeme si u vody. Informace o našem 
programu najdete na webu a na sociál-
ních sítích muzea.

Tým Muzea Říčany 

Příměstské tábory v muzeu
Nevíte, jak zabavit děti během 
prázdnin? Potřebujete zajistit 
program na jeden den nebo 
na celý týden? S našimi zkuše-
nými lektorkami si mohou děti 
užít zábavu v malé skupině s vrs-
tevníky, a přitom se i něco naučit. 
Program probíhá v Muzeu a Geo-
parku Říčany, na muzejním dvorku 
a v terénu v okolí Říčan. Tábory 
jsou určeny pro děti od 7 do 12 
let. Přihlašujte děti přes elektro-
nický formulář, který najdete 
na webu muzea v sekci akcí.
Od 7. 7. do 29. 8. ve všední dny 
od 8 do 16.30 hodin (kromě 
prvních dvou týdnu v srpnu):
l pondělí: den s řemesly,
l úterý: Hrajeme si na dvorku,
l středa: Hrajeme si s vodou,
l čtvrtek: den v pravěku,
l pátek: Hrajeme si v Geoparku.

Hnízdo čeká na objevování dalších malých 
návštěvníků.

Zátiší s jezírkem uvnitř muzejní budovy.



InzercePro rodiče a děti

4948

in
ze

rc
e

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

Léto s Klubem Cesta
Letní prázdniny jsou za rohem a my 
z NZDM Klub Cesta jsme připrave-
ni. Během celého léta chystáme pro 
děti a mladé občany od 6 do 26 let 
spoustu zábavných aktivit, výletů 
i seberozvojových a odpočinkových 
chvilek, a to jak ve sportovní hale, tak 
na různých místech venku, pokud to 
počasí dovolí. Budeme se účastnit 
také několika akcí v Říčanech, po-
tkat nás můžete například v sobotu 
7. června na dětském dni u marván-
ku nebo 16. srpna na Starák festu, 
kde se na realizaci našeho programu 
podílí také samotní klienti Klubu Ces-
ta. Pokud se chcete zapojit i vy, stačí 
napsat na náš Instagram nebo se zasta-
vit ve sportovní hale během naší otví-
rací doby, kterou najdete na webových 
stránkách Cesty integrace.
Veškeré aktuální informace jsou také 
vždy na našem Instagramovém profilu, 
proto nás nezapomeňte sledovat!

terénní forma služby v Říčanech 
a okolí
Pracovníky z Klubu Cesta bude mož-
né během léta pravidelně potkávat 
v tzv. „pouličním terénu“. Služba bude 
k dispozici přímo v ulicích Říčan, tedy 

tam, kle mladí běžně tráví svůj čas. Cí-
lem naší práce je být tu pro mladé lidi 
ve chvílích, kdy potřebují podpořit, vy-
slechnout nebo jen prohodit pár slov. 
Nabízíme bezpečný a důvěrný kontakt 
s pracovníkem, který nehodnotí, ale 
naslouchá. Pomáháme řešit starosti 
a problémy, nabízíme informace a pro-

gram podporující smysluplné trávení 
volného času a psychickou odolnost 
mladých. Poznáte nás podle označe-
ného oblečení a batohů s logem Klubu 
Cesta. Fungujeme bezplatně díky 
podpoře Středočeského kraje a měs-
ta Říčany.

Tým Klubu Cesta

 Škroupova 2026, Říčany



 
Konec prázdnin věnujeme vašemu vzdělávání!
Srdečně vás zveme na každoroční setkání v rámci Letní školy pro pedagogy. Na konec letních 
prázdnin je pro vás opět připraven třídenní program plný seminářů, přednášek a diskuzí napříč 
celým spektrem vzdělávacího i výchovného procesu v rámci předškolního i školního vzdělávání. 

Těšíme se na vás!
Realizační Tým MAP, ORP Říčany

Letní škola  
pro pedagogy 
19–21/08/2025
Zámecký areál 
Kostelec nad Černými lesy 

Implementace_4.173.2_2_Letní škola pro pedagogy 2025

ORP Říčany: Místní akční plány rozvoje vzdělávání  
OP JAK CZ.02.02.XX/00/23_017/0008140

registrujte se  
prosím zde:

↘  

https://forms.gle/dBuePEgfMBst3fRZ6

Letní škola pro pedagogy 2025 
19–21/08/2025, Kostelec nad Černými lesy

SEMINÁŘ / TÉMA LEKTOR/KA

2.1 ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ A JEHO DOKUMENTACE PRO ZŠ Mgr. Marika KROPÍKOVÁ

2.2 NASTARTOVÁNÍ NOVÝCH VZTAHŮ VE TŘÍDĚ Mgr. Martina  GROHMANOVÁ

2.3 IMPROVIZACE PRO UČITELE MŠ PhDr. Mgr. Roman MUSIL

2.4  ČTENÁŘSKÁ PREGRAMOTNOST: JAK DĚTI MOTIVOVAT KE ČTENÍ A JAK JE NA ČTENÍ HRA-
VOU FORMOU PŘIPRAVIT?

Markéta KAJUKOVÁ

2.5  STIMULACE PŘIROZENÉHO ROZVOJE DĚTÍ V MŠ –  
SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ PREVENCE

Mgr. Mariana ŠIMANOVÁ

2.6  ŽIVÉ OČI, JASNÝ ZRAK METODOU NIV (přirozené zlepšování zraku)  
PRO ŠKOLNÍ DĚTI I JEJICH UČITELE

RNDr. Pavla ZELENSKÁ, Ph.D

2.7 �ŠKOLENÍ�PRO�ŘEDITELE�MŠ�A�ZŠ� 
KOMUNIKACE V EMOČNĚ NÁROČNÝCH SITUACÍCH, NASTAVENÍ VLASTNÍCH HRANIC

Mgr. Ivo KOTEK, MBA

Středa 20. srpna 2025

SEMINÁŘ / TÉMA LEKTOR/KA

3.1 LOGOPEDICKÁ PREVENCE, NÁMĚTY A INSPIRACE PRO KAŽDODENNÍ POUŽITÍ Mgr. Martina KŘIVKOVÁ

3.2  IMPROVIZACE PRO POKROČILEJŠÍ (pro ty, kteří už absolvovali seminář Improvizace ve škole) PhDr. Mgr. Roman MUSIL

3.3 SYNDROM CAN – MOŽNOSTI PRIMÁRNÍ PREVENCE VE ŠKOLE Mgr. Martina KEKULOVÁ

3.4 KOMUNIKACE S PROBLÉMOVÝMI RODIČI Mgr. Michal BARDA

3.5 SPECIÁLNÍ POTŘEBY – SPECIÁLNÍ PŘÍSTUP – POJĎTE SI TO ZKUSIT PRO 2. STUPEŇ Mgr. Lenka ŠOURKOVÁ

3.6 REVIZE RVP ZV A TVORBA ŠVP – VÍME JAK? PRO ZŠ
Mgr. Dana FORÝTKOVÁ� 
a�Bc.�Jiří�FORÝTEK

3.7 �WORKSHOP�POŘÁDANÝ�NPI�ČR,�NENÍ�HRAZEN�Z�PROJEKTU�MAP�OP�JAK� 
PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V REVIDOVANÉM RVP PV

Bc. Miloslava KAREŠOVÁ

3.8 �KULATÝ�STŮL�STAROSTŮ�A�ŘEDITELŮ�ŠKOL�Z�ORP�ŘÍČANY 
ŠKOLA POHLEDEM ZKUŠENÉHO ZŘIZOVATELE – NOVINKY V OBLASTI ŠKOLSTVÍ

Petr HALADA + hosté

3.9 ZÁVĚREČNÉ SDÍLENÍ VŠECH AKTÉRŮ ŠKOLSTVÍ – SLAVNOSTNÍ VEČER S TÝMEM MAP

Čtvrtek 21. srpna 2025

SEMINÁŘ / TÉMA LEKTOR/KA

1.1 PREVENTIVNÍ PROGRAM V PŘEDŠKOLNÍM ZAŘÍZENÍ Mgr. Marika KROPÍKOVÁ

1.2 METODY RWCT Mgr. Libor  HRDÝ

1.3 JAK UČIT BADATELSKY NEJEN O PŘÍRODĚ 
Mgr.�Kateřina�ČIHÁKOVÁ  

a Ing. Edita JEŽKOVÁ  
(MUZEUM ŘÍČANY)

1.4 SPECIÁLNÍ POTŘEBY – SPECIÁLNÍ PŘÍSTUP – POJĎTE SI TO ZKUSIT PRO 1. STUPEŇ
Mgr. Lenka ŠOURKOVÁ  
a�Mgr.�Soňa�JANELOVÁ

1.5 TŘÍDNICKÉ HODINY
Ing. Viktorie RYČLOVÁ, DiS.  
a�Bc.�Karolína�HRABĚTOVÁ

1.6 SEBEOBRANA PRO PEDAGOGY – KRAV MAGA
Pavel MARTÍNEK DiS.,  
asistent Michal BENEŠ

1.7  ŠKOLENÍ�PRO�ŘEDITELE�MŠ�A�ZŠ� 
KOMUNIKACE V EMOČNĚ NÁROČNÝCH SITUACÍCH, NASTAVENÍ VLASTNÍCH HRANIC

Mgr. Ivo KOTEK,�MBA

Úterý 19. srpna 2025

ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5150



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5352

l  Půldenní docházka 2200 Kč
l  Celodenní docházka 3000 Kč
l  Sourozenci půldenní docházka 

3800 Kč (dvě děti)
l  Sourozenci celodenní docházka 

4900 Kč (dvě děti) 
l  V ceně je stravné + pitný režim.
prázdniny téma:
1. týden (30. června – 4. července): 
Kuchaři
2. týden (7.–11. července): Táborníci
3. týden (14.–18. července): Rybáři
4. týden (21.–25. července): Hudebníci
5. týden (28. července – 1. srpna): Po-
hádkový svět
6. týden (4.–8. srpna): Týden řemesel
7. týden (11.–15. srpna): Piráti a malé 
mořské víly
8. týden (18.–22. srpna): Výtvarníci
9. týden (25.–29. srpna): Svět dino-
saurů

Školní Rok 2025/2026

Nabízíme místa s dotovaným školným 
i pro děti mladší dvou let.

Pokud byste měli zájem do naší škol-
ky chodit, máme ještě několik volných 
míst od 1. 9.2025.

Těší se na vás tety z Kolovrátku

Pozdrav z mŠ srdíčko
Konec školního roku je za dveřmi, 
a tak se ohlédneme, co všechno jsme 
zažili. Celým rokem nás provázela 
spousta projektů, do kterých se zapo-
jili i naši rodiče. Jedním z nich byl ko-
líčkový den, kdy jeden kolíček se rovná  
20 minutám rehabilitace pro děti 
v Jedličkově ústavu, Fond Sidus, kte-
rý pomáhá nemocným dětem. Dále 
jsme se zapojili do akcí laskavec, Se 
Sokolem do života, hrdina FaSt 
a celé Česko čte dětem, kdy k nám 
v rámci projektu chodí dětem předčí-
tat paní Egidová, které chceme moc 
poděkovat. Snažíme se zpříjemnit 
chvíle seniorům v senior domě Marta, 
kde si společně zpíváme, tvoříme a jen 
tak si povídáme. Jarní projekt líhne-
me ve školce byl zajímavý nejen pro 

děti, ale i pro dospělé. Celý týden jsme 
pozorovali líhnutí kuřátek a provázel 

nás příběh Jak to bylo slepičko? Na-
vštívili jsme dětskou knihovnu, mu-
zeum, ZUŠ, ZŠ Bezručova, kamenné 
divadlo, Národní muzeum, ale nejvíce 
se dětem líbil projekt Dinosauři, který 
jsme zakončili výletem do Dino Parku.
Děti se dozvěděly o práci záchraná-
řů, jak se bezpečně chovat v silničním 
provozu, podívaly se do sanitky a po-
licejního vozu. Červen patří našim 
budoucím školákům, které provázel 
celoroční projekt předškoláček, což 
je zábavná forma přípravy na vstup 
do ZŠ. S dětmi se rozloučíme na za-
hradní slavnosti, načerpáme přes 
prázdniny síly a v září se moc těšíme 
na všechny naše děti a rodiče.

Eva Stoupencová

radost, zážitky a velká dobrodružství 
ve školce sunny Kids říčany

ve školce Sunny kids Říčany 
se každý den mění v nové 
dobrodružství – a právě tak to má 
být. Děti se učí, objevují, smějí se 
a rostou v prostředí, které pod-
poruje jejich zvídavost, radost ze 
života i sebevědomí. a léto u nás je 
opravdu pestré!

Naši malí školkáčci se v posledních 
týdnech vydali na výlet vlakem do Be-
nešova a dál pokračovali ekovláčkem 
až k zámku Konopiště. V kině v Čer-
čanech si užili pásmo pohádek, na in-
teraktivním hřišti v Čestlicích zase 
radostně zkoumali a hráli si naplno. 
Do školky zavítaly i želvičky a děti 
měly možnost se s nimi seznámit, 
dozvědět se zajímavosti a zkusit se 
o ně postarat.
Jedním z velkých zážitků byla také 
návštěva policistů a záchranářů, bě-
hem které si děti mohly prohlédnout 
sanitku i policejní výbavu, poslech-
nout si sirény a zkusit si, jak to vypa-

dá být „malým záchranářem“.
Nechybí ani praktické dovednosti: 
Děti se hravou formou učí správně 
čistit zoubky, poslouchají povídání 
paní doktorky o zdravém životním 
stylu a hlavně se každý den hýbou. Ať 
už na zahradě, v lese nebo v bazénu – 

náš pravidelný plavecký kurz v Aqua-
parku Čestlice je u dětí mimořádně 
oblíbený.
Kromě výletů a pohybových aktivit 
nabízíme také angličtinu, logope-
dickou průpravu, hudební a výtvar-
né činnosti a každodenní čas venku, 
protože víme, jak moc dětem příroda 
svědčí.
Věříme, že školka má být místem, 
kam se děti těší. Kde jsou vyslyšeny, 
respektovány a kde se mohou svo-
bodně rozvíjet. Sunny kids je víc než 
školka – je to prostor pro radostný 
start do života.
Zápis pro školní rok 2025/2026 
je právě v plném proudu. Máme 
poslední volná místa s nástupem 
od 1. září. Přijďte se k nám podívat 
osobně a zažít, jak to u nás chodí. 
Více informací najdete na adrese 
www.sunnykids.cz.
Těšíme se na vás!

Tým Sunny Kids Říčany

LÉTo V KoLoVráTKU 2025
(PřímĚsTsKý Tábor)

pro více informací ohledně naší 
školky nás kontaktujte:  

tel. č. 602 484 921 (Z. Jonáková  
– ředitelka mŠ)

tel. č. 605 555 009 (mŠ 
kolovrátek);

www.facebook.com/
skolkakolovratek;

www.skolkakolovratek.cz.

moderní vzdělávání: propojujeme tradiční 
způsob výuky s novými technologiemi

ve školství se neustále učíme – a to 
nejen my učitelé, ale i naši žáci 
a jejich rodiče. naše škola se ne-
bojí nových přístupů a s nadšením 
drží krok s dobou, protože věříme, 
že moderní vzdělávání je klíčem 
k úspěchu v dnešním světě. Snažíme 
se, aby si děti z naší školy odnesly 
nejen vědomosti, ale také dovednosti 
a nástroje, které jim pomohou učit 
se samostatně, s radostí a v souladu 
s vlastními potřebami.

V rámci inovací ve výuce používáme 
různé moderní vzdělávací technologie 
a interaktivní učebnice. Využíváme 
interaktivní učení od předškoláků až 
po devátý ročník. Tyto vzdělávací apli-
kace podporují žáky jak ve škole, tak 

při domácí přípravě. Umožňují procvi-
čovat učivo, upevňovat nové poznatky, 
připravovat se na testy či efektivně 
dohánět látku zameškanou během ne-
moci. Přehledné interaktivní prostředí 
usnadňuje dětem orientaci a zvyšuje 
jejich motivaci k učení.

Velkým přínosem je i větší zapojení 
rodičů do vzdělávacího procesu. Díky 
některým online nástrojům mohou 
rodiče snadno sledovat, jaké učivo děti 
právě probírají, v čem vynikají a kde je 
potřeba podpora. Tím posilujeme spo-
lupráci mezi školou a rodinou – bez 
stresu a nedorozumění.
Naši žáci mají možnost se s interaktiv-
ní aplikací vzdělávat zdarma celý rok 
i po odjezdu z léčebny.
Jsme hrdí na to, že můžeme být školou, 
která spojuje tradici kvalitního vzdělá-
vání s moderními metodami a techno-
logiemi. Věříme, že tím dáváme našim 
žákům pevné základy pro celoživotní 
učení a úspěšnou budoucnost.

Helena Müllerová



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5554

 

Co je nového v nemo neXT?

Dokončení projektu Klimatická zahrada

naši ško-
lu navštívil 
docent Jiří 

Gabriel z mikrobiologického 
ústavu akademie věd ČR, který 
pro žáky připravil poutavou a zá-
bavnou přednášku o houbách. Do-
zvěděli jsme se mnoho zajímavostí 
ze světa mikrobiologie a mykologie, 
například jak se pomocí vycviče-
ných psů hledají lanýže, proč může 
být dřevomorka hrozbou pro domy 
nebo že houby nejsou jen „ty klo-
bouky, co rostou v lese po dešti“, ale 
jsou také původci chorob. Zároveň 
mohou být i velmi užitečné – z ně-
kterých se totiž vyrábějí důležité 
léky, například antibiotika.
Přednáška proběhla ve velmi inspi-
rativní atmosféře. Docent Gabriel 
dokázal spojit vědecké poznatky 
s poutavými příklady z praxe a zaujal 
všechny posluchače. Žáci kladli zví-
davé otázky a obdivovali rozmanitost 

i neuvěřitelné schopnosti hub. Akce 
skvěle doplnila školní výuku příro-
dopisu a přinesla nový pohled na svět 
organismů.

a teď něco ze světa sportu
Šestá třída se zúčastnila streetbas-
ketbalového turnaje, který nemohl 
být povedenější. Děkujeme organi-
zátorům. Bojovalo se naplno, s od-
hodláním a chutí uspět. Přesto však 
zůstali naši hráči féroví a s respek-
tem ke každému soupeři. A i když 
vítězství nebylo vždy na naší straně, 
největší výhrou byla skvělá atmosfé-
ra, týmový duch a společný zážitek. 
Dokázali jsme si pomoci i v těžších 
chvílích a odejít ze hřiště s hlavou 
vztyčenou.
K této atmosféře velkou měrou při-
spěly také naše úžasné cheerleaderky, 
které po celý den podporovaly naše 
týmy s neuvěřitelnou energií. Jejich 
fandění rozhýbalo nejen naše hráče, 

ale všechny přítomné! Díky všem 
za skvělou reprezentaci školy, byli jste 
fantastičtí!
Ačkoli se školní rok pomalu blíží 
ke svému závěru, rozhodně nás ještě 
nečeká odpočinek. Naopak, máme 
naplánovanou celou řadu výletů 
a vzdělávacích akcí, které nám zpes-
tří poslední týdny školy. Těšíme se 
na návštěvu Muzea husitství v Tábo-
ře, setkání s platnéřem, který nám 
ukáže výrobu zbrojí – což se nám 
skvěle hodí do dějepisu –, školu v pří-
rodě u jezera a také na školní přespá-
vačku, která, doufejme, zahájí každo-
roční tradici.
Přejeme všem hodně sil do konce 
školního roku!
Posledních pár volných míst čeká pří-
mo na vás. Neváhejte, pošlete k nám 
přihlášku a plujte s námi mořem 
vzdělání.

David Pivoňka
www.nemonext.cz, info@nemonext.cz

naše mŠ 
a ZŠ nemo 

ukazuje dětem krásy přírody a vede 
je k její ochraně. nedílnou součástí 
se stala venkovní učebna v blízkosti 
naší školy. na základě spolupráce 
s ekologickým centrem v toulcově 
dvoře se žáci zapojili do grantového 
programu klimatická zahrada, 
kterou organizuje environmentální 
vzdělávací organizace lipka.

Naši žáci si nejprve museli zmapovat 
stav zahrady z hlediska udržitelnosti. 
Zamýšleli se, zda je v zahradě dostatek 
vody, zda je zde stín, učili se měřit vlh-
kost půdy a následně navrhovali řešení. 
Do zahrady jsme umístili velkou nádrž 
na dešťovou vodu, založili jsme kom-
post a záhony na zeleninu. Ke stínění 
využíváme zasazené stromky, které pra-
videlně mulčujeme posekanou trávou. 
V rámci žádosti o grant se žáci rozhodli 

pro vybudování zahradního jezírka, kte-
ré by sloužilo nejen jako nádrž na vodu, 
ale i pro pozorování života ve vodě 
a pro ochlazování okolí. Cesta k vybu-
dování jezírka nebyla jednoduchá. Žáci 
vše museli zaznamenávat v systému 
Grantys – od návrhů, výsledků měření, 
rozpočtu až po vlastní realizaci. Dílo se 
však podařilo a milým překvapení je, 
že se do jezírka hned nastěhovala žába. 
Nyní nastává další fáze, protože o jezírko 
i o celou zahradu je potřeba pečovat. Prá-
ce zahradníka zkrátka nikdy nekončí, ale 
odměnou je krásná klimatická zahrada. 
Velký dík patří panu učiteli Janu Kučero-
vi, který žáky provedl celým projektem 
a dohlížel na realizaci budování zahrad-
ního jezírka, všem pedagogům a vycho-
vatelům z družiny, kteří děti vedou k péči 
o zahradu, okolí školy a o krásný vztah 
k přírodě.

Lenka Sosnovcová  
 a tým MŠ a ZŠ NEMO

víc než jen kroužkaři
Dětem přibližujeme přírodu nejčastě-
ji na táborech, v kroužcích a při výu-
kových programech pro školy. Dělá-
me toho ale mnohem víc:
l vzděláváme učitele  
a vysokoškoláky;
l certifikujeme přírodní zahrady 
a rozvíjíme zahradní terapii;
l podporujeme rozvoj podnikavosti 
na školách;
l prosazujeme inovace ve školství 
a formativní hodnocení;
l inspirujeme k udržitelnému životu 
vlastním příkladem.

 
 
  
 
 

 

Ukliďme Říčany
Pátek 11. 4. byl náročný. Na prvním 
stupni probíhaly zápisy do prvních 
tříd. Naši deváťáci absolvovali prv-
ní kolo přijímacího řízení na střed-
ní školy a zbylé třídy, tedy žáci 6., 
7. a 8. ročníku, se zapojily do akce 
Ukliďme Česko. 
Ve vytipovaných lokalitách blíz-
ko naší školy žáci sbírali odpadky. 
Sbírali to, co se do přírody nemě-
lo vůbec dostat. Ať už se jednalo 
o PET lahve, obaly od všeho mož-
ného, či různé technické vybavení 
apod. To vše ve smyslu „co jednou 
zvednu, již nikdy nevyhodím.“ 
Počasí nám naštěstí přálo a byla to 
příjemná změna. Není nám jedno, 
jak vypadá naše okolí. A to musíme 
učit i ty mladší. 

Jana Kolková

zápis nových prvňáčků 
a škola nanečisto
Dne 11. dubna proběhl zápis do na-
šich prvních tříd. Přišlo celkem 
82 budoucích prvňáčků a rodičů 
žádajících o odklad školní docházky 
svých dětí.

Mnoho dětí bylo opravdu velmi ši-
kovných a už se na ně moc těšíme 
ve Škole nanečisto, kde se mohou 
seznámit nejen se svými novými 
budoucími spolužáky, ale hlav-
ně s paní učitelkou, která je bude 
provázet jejich začátky školní do-
cházky.  Pavel Bednář



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5756

v naší škole hudbou 
žijeme. aby ne, vždyť 
je zaměřena na hudeb-

ní výchovu!

V dubnu proběhl jarní koncert part-
nerských škol (MŠ Čtyřlístek, ZŠ Bez-
ručovka, ZUŠ Říčany). Dále vystoupil 
sbor a kapela Troufalost na benefičním 
koncertu, který pořádalo říčanské žá-
kovské zastupitelstvo. Kdybyste k nám 
někdy přišli o velké přestávce, mohli 
byste slyšet z 1. patra sborový zpěv. To 
si děti občas zkoušejí svůj repertoár 
před svými spolužáky. Místo svačiny 
na chodbě muzicírují! 

Vaše Bezručovka

exkurze
Na začátku dubna jsme se třídou na-
vštívili Komenského muzeum v Praze. 
Neprobíhala klasická prohlídka, ale 
na začátku jsme dostali speciální sešity 
s úkoly, které jsme museli splnit. Vše 
bylo zaměřeno na školství a vzdělá-
vání. Zkoušeli jsme psát hlaholicí své 
jméno, sedět v lavicích našich rodičů 
a prarodičů, psát brkem, … Zapamato-
vali jsme si mnoho informací. Exkurze 
nás bavila. Zakončili jsme ji procház-
kou Valdštejnskou zahradou a obědem 
v McDonaldu.

Žáci 7. A a 7. B

Projekt o K. j. erbenovi
V literatuře jsme se začali učit o Karlu 
Jaromíru Erbenovi. Paní učitelka Ho-
loubková nám zadala projekt, ve kte-
rém bylo cílem se něco dozvědět o tom-
to slavném básníkovi. Na začátku jsme 
se měli rozdělit do skupin. Náš první 
úkol byl, abychom na dvě velké čtvrt-
ky napsali nějaké zajímavé informace 
a Erbenův životopis. Druhým úkolem 
bylo, abychom si vybrali jednu baladu 
z díla Kytice a tuto baladu jsme měli 
kreativně přetvořit. Mohli jsme si vy-
brat úplně cokoliv, například vytvořit 
básničku, píseň, film, animaci, in-
stagramový profil, … vlastně úplně co-
koliv. Měli jsme na to hodně času, takže 
jsme měli připravit opravdu propraco-
vané prezentace. My jsme si s holkami 
vybraly baladu Svatební košile, kterou 
jsme převedli do řeči současných mla-
dých lidí. 
Zde je ukázka z našeho díla:
„Tady teď bydlím“ ukázal rukou na je-
den starý polorozpadlý hrob. „A ty teď 
půjdeš se mnou. Forever.“ A v tu chvíli 

jí to secvaklo. Ne, ne to fakt ne. Udě-
lala krok zpátky, ale její kluk ji chytl 
za ruku. Jeho dotek byl ice cold. Silný. 
Nešlo se mu vytrhnout.
„Čekala jsi na mě, modlila ses, tak jsem 
přišel.“

Napsaly Rozárie Kůstková,  
Nela Juklová , Liliana Vinařová, 7. D

Na aprílový den 1. 4. naplánoval náš 
pan ředitel florbalový zápas. Turnaj 
se konal v naší tělocvičně. Zúčastnily 
se 6. a 7. třídy. Minulý rok naše třída 
vyhrála, a tak jsme letos poctivě tré-
novali, scházeli jsme se po škole a sna-
žili se připravit na turnaj. Bohužel to 
na výsledku znát nebylo.  7. A skončila 
jako předposlední. Za sedmáky vyhrá-
la zaslouženě 7. C a za šesťáky 6. D. 
Nakonec tyto třídy hrály proti sobě. 
Naši nejmladší, tedy šesťáci, nakonec 
vyhráli. Na konci je zvykem hrát zápas 
výherců proti učitelům. Jako vždy uči-
telé vyhráli. Všichni jsme si tento den 
moc užili.

Tomáš Bohuslav, 7. A

bezručovka hudbou žije! ZáKLADní ŠKoLA u říČAnsKÉHo LesA

Okénko pro ředitele
Zápis do přípravné třídy
13. června budou zveřejněny vý-
sledky zápisu do přípravné třídy.
O přípravnou třídu požádaly děti 
prostřednictvím svých zákonných 
zástupců. Kromě žádosti dokláda-
ly originály rozhodnutí o odkladu 
a doporučující stanovisko školského 
poradenského zařízení. Přípravná 
třída bude otevřena při minimál-
ním počtu 10 dětí, maximální počet 
dětí ve třídě je 15. Otevírána bude 
na naší škole jedna přípravná třída. 
Na děti se těší skvělá paní učitelka 
Lucie Petříková.
V případě celkového počtu zájemců 
vyššího, než je maximální možný po-
čet, bude o přijetí dětí na úrovni jed-
notlivých kritérií rozhodnuto losem.

Děti jsou přijímány do pří-
pravné třídy od školního roku 
2025/2026 v tomto pořadí:
1. Dítě s trvalým pobytem v Říča-
nech s následující předností:
1.1 Dítě, které opakovaně získalo 
odklad začátku povinné školní do-
cházky;
1.2 Dítě, jež získalo první odklad za-
čátku povinné školní docházky;
1.3 Dítě, u něhož je předpoklad, že 

zařazení do přípravné třídy vyrovná 
jeho vývoj.
2. Dítě bez trvalého pobytu v Říča-
nech s následující předností:
1.1 Dítě, které opakovaně získalo 
odklad začátku povinné školní do-
cházky;
1.2 Dítě, jež získalo první odklad za-
čátku povinné školní docházky;
1.3 Dítě, u něhož je předpoklad, že 
zařazení do přípravné třídy vyrovná 
jeho vývoj.

Dalibor Dudek, ředitel

záPis
Ihned u vchodu naše budoucí prv-
ňáčky vítali spolužáci a koblihy, do 
kterých se děti při odchodu s chutí 
zakously. Velmi děkujeme pekařství 
Frydrych, které nám krásných 120 
koblih pro děti napeklo a věnovalo. 
Děti si společně s našimi skvělými 
paní učitelkami vyzkoušely nejrůz-
nější aktivity a jistě se už těší do ško-
ly, aspoň tak jako naše škola na ně. 

Markéta Holanová

Čeština pro cizince
Ráda bych se podělila o svoji zku-
šenost s vedením hodin čeština pro 
cizince a představila poslední spo-
lečnou aktivitu. Dětí je přibližně 

dvacet a jsou rozděleny do čtyř sku-
pin podle věku; každá skupinka má 
češtinu třikrát týdně. S výukou jsme 
začali v únoru 2024, takže za sebou 
máme 13 měsíců pokusů a omylů, 
úspěchů a neúspěchů a hledání… 
Jednou takovou cestou, jak si zpří-
jemnit společnou výuku, byl projekt 
Dobrý den z ukrajiny, na kterém 
pracovali žáci druhého stupně. Cí-
lem bylo přiblížit přírodní a histo-
rické zajímavosti z míst, odkud naši 
ukrajinští žáci pocházejí. Myslím, 
že s výsledkem jsme nakonec byli 
všichni spokojeni, a to i díky tomu, 
že jsme společně zvládli všechny ná-
strahy češtiny.

Jolana Beranová

Pomáháme přírodě
Naši žáci z Ekotýmu a školního par-
lamentu se s chutí zapojili do celore-
publikové akce ukliďme Česko.
Vyrazili jsme do okolí školy i při-
lehlého lesa a společnými silami na-
sbírali několik pytlů odpadu, který 
do přírody rozhodně nepatří. Díky 
všem, kdo se zapojili – každý krok 
směrem k čistějšímu prostředí se 
počítá! Ekotým



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5958

ZŠ nerudova – Kam dále…
Stejně jako v ostatních základních 
školách, tak i v naší škole řešíme 
v průběhu jarních měsíců otázku 
„kam dále“ s žáky 9. ročníku.
Pro tyto žáky se uzavírá jedna eta-
pa života a po prázdninách je čeká 
nástup do nových škol. S výběrem 
budoucího vzdělávání jim po celý 
rok pomáhala paní učitelka třídní, 
která je zároveň výchovnou porad-
kyní a která k tomu dodává: „Letos 
naši školu opouští šest žáků. Ačkoliv 
je výběr budoucího povolání našich 
žáků specifický, nabízí pestrou škálu 
možností, zahrnující například cuk-
ráře, kuchaře, zahradníka, keramické 
práce, pečovatele, knihařské práce či 
truhláře. Víme, že volba povolání je pro 
děti náročná, a proto se jim škola sna-
ží v tomto procesu pomáhat. V rámci 
předmětu praktické činnosti se žáci již 
od prvních ročníků seznamují s růz-
nými řemesly, speciálními technikami 
a materiály. Osvojují si tak potřebné 

dovednosti, schopnosti a znalosti. Pod 
vedením učitelů postupně poznávají, 
co je baví, v čem jsou dobří, a čemu 
by se naopak chtěli vyhnout. Těmto 

činnostem je v naší škole věnován do-
statek času, což jim může pomoci lépe 
se rozhodnout o budoucím směřování 
a profesi, která by je naplňovala. Vel-
kou inspirací jsou pro naše žáky také 
návštěvy bývalých studentů, kteří se 
s nimi dělí o své zkušenosti z nových 
škol a studovaných oborů. Tato zpro-
středkovaná vlastní zkušenost je pro 
děti velmi zajímavá a motivující. Naši 
bývalí žáci jsou úspěšní v mnoha obo-
rech, jako je zahradnictví, truhlář-
ství, prodej, kuchařství, cukrářství, 
automechanika, ale i v železniční 
dopravě či kadeřnictví. S blížícím se 
15. květnem s napětím očekáváme vý-
sledky přijímacího řízení. Všem našim 
absolventům přejeme šťastnou volbu, 
mnoho štěstí a úspěchů v nové etapě 
jejich života“.
Už teď se těšíme na další úspěšný 
školní rok

Vaše Nerudovka

Komunitní lesní škola v říčanech 
přijímá nové děti!

Našemu spolku Studánka mezi me-
chy se podařilo najít vhodné místo pro 
komunitní lesní školu, a to na zahradě 
v blízkosti rybníka Marvánek a skaut-
ské klubovny. Otevíráme v září 2025 
a rádi bychom zde přivítali první sku-
pinku 12 dětí. Na budování zázemí, 
které nám poskytne jurta, již intenziv-
ně pracujeme.
Co u nás děti čeká? Budeme se spo-
lečně učit skrze každodenní dobro-
družství v přírodě, v malé skupině, 
s respektem každý k sobě samému, 
jeden ke druhému i ke svému okolí. Je 
pro nás důležité, aby si děti uchovaly 
radost z učení a přirozenou zvídavost. 
Využíváme ověřené moderní výukové 
metody. Budujeme bezpečné prostředí 
vhodné k učení i k všestrannému roz-
voji osobnosti dítěte. Klademe důraz 
na soulad školy s rodiči, který je důle-

žitý pro zdravý růst dítěte. To vše moh-
ly děti zažít již v tomto školním roce 
na našem kroužku Zažij školu v lese, 

kde jsme od září s naší kamarádkou 
veverkou zkoumali měnící se přírodu 
a při tom hravě procvičovali předškol-
ní dovednosti. Děti měly možnost se 
dozvědět mnoho o lese a jeho obyvate-
lích i procvičit své zrakové a sluchové 
schopnosti, paměť, základní matema-
tické dovednosti, prostorovou před-
stavivost, jemnou i hrubou motoriku 
a mnoho dalšího.
Chcete-li se dozvědět více, sledujte 
naše webové stránky a facebook nebo 
se přijďte seznámit osobně v úterý 17. 
června 2025 do Restaurace u anežky 
od 17 hodin.
Těšíme se na vás a rádi odpovíme na 
vaše dotazy.
Za Studánku mezi mechy, z. s.

Lenka Čumpelíková
www.studankamezimechy.cz

Den Země 2025
Den Země byl pro naše studenty jiný 
než ostatní ročníky. Na pozemku ško-
ly byly opět našimi žáky ve spolupráci 
s jejich vyučujícími připraveny ven-
kovní stánky s různými materiály i in-
teraktivními úlohami, které se týkaly 
planety Země. Žáci ze základních škol 
si tak mohli otestovat svoje znalosti 
a dovědět se něco nového. Oproti mi-

nulým ročníkům, kdy se ostatní žáci 
gymnázia učili, v letošním roce měli 
za úkol vytvořit kreativní ekologic-
ký projekt, který by nás všechny vedl 
k odpovědnějšímu přístupu k naší 
planetě. Proto byly vytvořeny smíše-
né skupiny z žáků nižšího i vyššího 
gymnázia, které zpracovaly projekt 
na zadané téma. Významným faktem 
byla zejména společná práce a roz-
dělení si jednotlivých úkolů, poznání 
spolužáků a navázání nových přátel-
ství. Výsledkem jejich činnosti jsou 
skvělé projekty i modely, které nás 
jednak inspirují, jednak zdobí interiér 
školy. Ukázalo se, že společnými sila-
mi lze zvládnout mnohé a vzniknou 
velmi pěkné a smysluplné věci!

Dagmar Řeháková

jedu vědu – přednáška  
o klimatických žalobách
V úterý 29. dubna nás v rámci 
semináře práva navštívila JUDr. Eva 
Balounová, Ph.D., LL.M., která se 

věnuje klimatickému právu. Rozšířila 
nám povědomí o klimatických 
žalobách. Během své přednášky  
v rámci projektu Akademie věd ČR Jedu 
vědu nám přiblížila světové klimatické 
právo a mezinárodní smlouvy, které 
se tohoto tématu týkají. Představila 
nám různé druhy žalob. Zajímavým 
případem byla žaloba švýcarského 
spolku KlimaSeniorinnen, tzv. 
„klimatických babiček“, které žalovaly 
vládu Švýcarska za to, že nedělá dost 
pro udržení klimatu. Spor dospěl až 
k Evropskému soudu pro lidská práva 
ve Štrasburku, který rozhodl v jejich 
prospěch. Děkujeme paní Balounové 
za velmi zajímavou přednášku.

Hana Drálová, C3

Česko-německá školní výměna po-
kračuje! Těšíme se na návštěvu  
z Unterhachingu!
Skupina žáků tříd V5, V6 a C2 se 
na podzim zúčastnila školní výmě-
ny s partnerskou školou Lise-Meit-
ner-Gymnasium v Unterhachingu. 
Ve dnech 21.–28. května proběhla 
reciproční část výměny, kdy jsme při-
vítali německé žáky a jejich pedagogy  
u nás. Společně jsme se věnovali 
tématu technologie dnes a zítra: Čes-
ko-německý pohled na budoucnost.
podpořeno Česko-německým fon-
dem budoucnosti.

M. Dvořáková a M. Větrovská

od krajského do celostátního 
kola Geologické olympiády
V krajském kole Geologické olympiá-
dy obsadili naši žáci v obou kategoriích  
1. místa, v kategorii A matěj kolář 
z primy a v kategorii B kvintán michal 
tměj. Student maturitního ročníku to-
máš kohoutek obsadil 2. místo a kvin-
tánka veronika havlíčková vybojo-
vala 6. místo. Žáci, kteří se umístili na  
1. a 2. místě, postoupili do celostát-
ního kola, které se konalo v Hlinsku  
13.–16. května. Zde se sjeli nadšení geo-
logové, geografové a biologové z celé re-
publiky, aby porovnali svoje znalosti nej-

prve v individuálním testu a poznávačce 
z mineralogie, petrografie i paleontolo-
gie a poté ve zpracování a obhájení pro-
jektu. Pro všechny účastníky byla soutěž 
velmi náročná, obhajoby končily v pozd-
ních večerních hodinách. Jsme velmi po-
těšeni umístěním našich žáků. V nižší ka-
tegorii A obsadil matěj kolář 2. místo! 
Ve vyšší kategorii soutěžil poprvé michal 
tměj, který se umístil na 9. místě. Nej-
větší radost nám udělal tomáš kohou-
tek, který se věnoval soutěži i v době pří-
pravy na maturitu a skončil na děleném 
4.–5.místě. O to větší nadšení jsme pro-
žívali, když jsme se dověděli, že tomáš 
postoupil spolu s dalšími třemi studenty 
z jiných krajů do mezinárodního kola 
a bude reprezentovat ČR v srpnu v Číně!  
Velká gratulace a poděkování patří nejen 
žákům, kteří se snažili na soutěž dobře 
připravit, ale i panu řediteli 1. ZŠ pavlu 
Bednářovi, který již několik let vede v Ří-
čanech geologický kroužek. Právě jme-
novaní žáci jsou jeho odchovanci a Matěj 
kroužek navštěvuje dodnes!

Dagmar Řeháková

Oceněný Tomáš Kohoutek

Fo
to

: L
en

ka
 Č

um
pe

lík
ov

á



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

6160

Co nás potěšilo v květnu?

květen bývá pro ZuŠ obdobím 
plným vystoupení, soutěží a festi-
valů – a ten letošní nebyl výjimkou. 
přinášíme přehled nejvýraznějších 
úspěchů.

Hudební obor
V pěvecké soutěži MŠMT a ÚUR ČR 
jsme získali tři druhá místa (Aneta Ko-
laříková, Jiří Kraft – ped. D. Stromko; 
duo K2 – Klára Nechvátalová a Kateři-

na Kadlecová – ped. M. Červená) a tři 
čestná uznání. Samba band Radka 
Břicháče získal 3. cenu v ústředním 
kole soutěže bicích nástrojů. V decho-
vé soutěži postoupilo do krajského kola 
25 žáků – z toho 9 do kola ústředního: 
Antonín Havel (lesní roh), Mikuláš 
Martin, František Mužík (trubka), 
Václav Korytář (pozoun), Martin 
Suchý (tuba), Martin Jaroš (baskříd-
lovka), Ludmila Wernerová (hoboj), 
Jan Parobek (klarinet), Marie Něm-
cová (saxofon). Mickova mezinárodní 

houslová soutěž zaznamenala účast 
našich houslistů Nely Kubrové a Anto-
nína Tomečka.

Výtvarný obor
Na Mezinárodní dětské výtvarné vý-
stavě Lidice byla oceněna kolekce 
prací žáků Hany Šebestíkové: Anežka 
Brychová, Anežka Dvořáková, Ema 
Hesounová, Eliáš Pán a Tara Magda-
lena Truhelková. Čestná uznání získali 
Ester Čulíková, Nicol Pejšová a Ri-
chard Würz (rovněž ze třídy H. Šebes-
tíkové) a kolektivní práce Čertova hra 
(tř. B. Olmrové). Stále zveme na vý-
stavu v Technologické galerii Fakulty 
strojní ČVUT v Praze.

Taneční obor
Taneční obor se úspěšně prezentoval 
na řadě přehlídek – od krajského kola 
soutěže MŠMT až po celostátní a mezi-
národní akce jako Pardubická arabes-
ka, Tanec galla, Taneční mládí, Balet 
Masters Ostrava či New Generation 
Liberec.
Tanečníci pracují pod vedením Ivany 
Sikorové, Terezy Chábové a Zuzany 
Časarové.

Literárně-dramatický obor
LDO letos zaznamenal mnoho úspě-
chů: vystoupení na ZUŠ Open ve Weri-
chově vile, 1. místo a postup Alžběty 
Martínkové do celostátní recitační sou-
těže Dětská scéna, účast dramatické 
skupiny Veroniky Olejníkové ve finále 
soutěže Čtenář na jevišti ve Švandově 
divadle, úspěchy na Babickém recitač-
ním sletu a dalších přehlídkách.
Skvělou práci odvádějí pedagožky Ve-
ronika Olejníková, Linda Bláhová Lah-
nerová a Kateřina Pindejová.
Pomalu, ale jistě se již blíží prázdniny. 
A než uzavřeme další školní rok, zveme 
vás na absolventské koncerty.

Vaše ZUŠ Říčany

in
ze

rc
e

Alžběta Martínková

ÚK zpěv

Samba Band



Mezi námi Mezi námi 

6362

stavitel josef Větrovec
Jeho jméno dodnes Říčanští vy-
slovují se směsí obdivu a údivu. 
město proměnily kolonie větrov-
cových domků a přístup k bydlení 
pak heslo, které se objevovalo 
v reklamních prospektech jeho 
stavební firmy. totiž že každá 
rodina má mít svůj vlastní rodinný 
domek.    

Narodil se 2. prosince 1889 v Psá-
rech do rolnické rodiny Antonína 
Větrovce a jeho druhé manželky 
Anny rozené Dvořáčkové. Dohro-
mady jich bylo čtrnáct sourozenců. 
Dospělosti se ovšem dožila jen polo-
vina.  Nejmladší bratr se ujal hospo-
dářství a ostatní se vyučili. Josef se 
učil od čtrnácti let zedníkem a pak 
odešel na střední průmyslovou ško-
lu do Prahy. 

Voják, cestmistr, novomanžel 
Po studiích následovaly tři roky 
na vojně, u ženistů. Když vypukla 
první světová válka, Josef Větro-
vec narukoval a ve válečných letech 
se věnoval například stavění mos-
tů. Ani jemu se nevyhnuly válečné 
útrapy. Onemocněl tyfem, s jehož 
následky se pak potýkal až do konce 
života.  Po válce se stal okresním 
cestmistrem města Říčany. Šéfoval 
tedy cestářům, kteří se starali o stav 
silnic. Tehdy se také oženil. Vzal 
si o šest let mladší učitelku Elišku 
Hübnerovou z Hané, z Tovačova, 
dceru přerovského železničáře. 
Svatba se konala 17. února 1920 
v Tovačově. Povinné trojí ohlášky 
se četly i v říčanském kostele. Novo-
manželé Větrovcovi bydleli v budově 
dnešní nové radnice, v dalších letech 
do rodiny přibyly dcery Květa a Lju-
ba. Milovník fotbalu Josef však prý 
původně toužil po deseti klucích.
Úspěch stavebního podniku 
Ještě než opustil místo cestmistra 
a začal v roce 1924 podnikat, složil 
úspěšně v únoru 1922 mistrovské 
zednické zkoušky. Stavební kance-
lář si otevřel v nové vilce v Rašíno-
vě ulici (dnes Politických vězňů). 

Podle slov Dalibora Hofty, autora 
vzpomínek na prvorepublikové 
Říčany, „začal vyrábět cementové 
zboží, opravovat a stavět sedlákům 
chlívky“ a až poté se pustil do stav-
by domků. Díky osobní skromnosti, 
usilovnosti a férovosti se postupně 
vypracoval do pozice říčanského 
Bati, jak ho označuje Hofta ve svých 
memoárech. Úspěšné podnikání 
potvrzovala právě také výstavba 
jeho nového rodinného domu, kte-
rý přizpůsobil rodině a samozřejmě 
i práci. Nechyběla na něm viditelná 
reklama STAVBY – J. VĚTROVEC. 
V podniku byla zaměstnána celá 
rodina. Manželka měla na starosti 
finance a když dorostly dcery, věno-
valy se administrativě, rozpočtům 
a drobným projektovým pracím. 
Mezi Větrovcovými spolupracovní-
ky byli také stavební asistent Schej-
bal, polír Maňas a účetní Suchánek. 
Pan stavitel si byl dobře vědom, že 
za úspěchem jeho podniku nestojí 
pouze on, ale celá řada profesí včet-
ně stavebních dělníků a různých 
řemeslníků. Spolupracoval s mno-
ha místními živnostníky, například 
s truhlářstvím Jindřicha Hofty, zá-

mečnictvím Jana Chejny, malířstvím 
Josefa Churáčka, čalounictvím 
B. Kudláčka nebo instalatérstvím 
Františka Váchala.

majitel lomu i cihelny 
Potenciální zákazníky získával po-
mocí inzerce. Nabízel praktické ře-
šení staveb, solidnost a nejlevnější 
ceny. Byl schopen toho dostát, pro-
tože vlastnil lom na kámen (Vojkov, 
Srbín, Kolovraty) pískovnu (Tehovec 
a Srbín), cihelnu v Roklanské uli-
ci, tesárnu i povoznictví se stájemi. 
Díky tomu byly jeho domy a vilky 
stavěné na klíč přístupné široké ve-
řejnosti a mohlo být naplněno heslo 
„Každá rodina má míti svůj vlastní 
rodinný domek“. Za nejlevnější část 
dvojdomku s malou zahradou zapla-
til zájemce 25 000 korun. V případě, 
že nedisponoval finanční hotovostí, 
byla mu zařízena půjčka od Okresní 
záložny v Říčanech, za níž ručil sta-
vitel domu. Jen v jediném případě 
nastal problém s placením. Uvedená 
cihelna nevznikla na zelené louce. 
Její historie na daném místě se začala 
psát už v polovině devadesátých let 
19. století. Josef Větrovec jako ma-
jitel vstoupil na scénu před rokem 
1930, kdy požádal úřad o přemístění 
stávající cihlářské pece v rámci po-
zemku o desítky metrů. Aby cihelnu 
bylo možné využívat, bylo potřeba 
přistoupit k dalším úpravám. 

Kolonie typových domků  
a solitérní stavby 
Josef Větrovec za pouhých deset let 
vystavěl na tři sta domů, vil a dalších 
budov. Opravoval nebo přestavoval 
starší objekty. Proměnil zdejší krajinu 
koloniemi domků U Lesa, v Olivově 
ulici, pod říčanským hradem, ale také 
v Kolovratech. Na říčanském hřbitově 
vystavěl hřbitovní domek, podílel se 

na opravě kostela sv. Václava v Jažlovi-
cích, kde obstaral veškerou zednickou 
práci, vystavěl letní verandu restau-
race pod nádražím (dnes U Kozlů). 
Výraznou stavbou se stal obchodní 
dům Václava Horníka (dnešní Široká 
16/6), dům Okresní záložny na ná-
městí (dnešní Reklamní centrum) 
nebo továrna na nábytek Jindřicha 
Hofty nedaleko křižovatky dnešních 
ulic Široká a Jizerská. Podle dodaného 
plánu vystavěl i nadčasovou vilu Aloise 
Tíska ve Fibichově ulici. Úspěšný pod-
nik zasáhlo propuknutí druhé světové 
války. Stavební práce se ve Větrovcově 
firmě zastavily v roce 1940. 

Kdo byl josef Větrovec  
Dalibor Hofta popsal Josefa Větrov-
ce jako silnějšího člověka v koženém 
ošoupaném kabátě. Několikrát denně 
jezdil kontrolovat stavby svou dvou-
válcovou tatrou 11. Ve volném čase 
se zapojil do místního Sokola. Vlast-
ními silami zajišťoval ledovou plochu 
pro bruslení dětí na sokolském hřiš-
ti. Angažoval se ve fotbale, i když ho 
sám nehrál. Zastával funkci předsedy 
Sportovního klubu Říčany (S. K. Říča-
ny). Také rád maloval, hrál šachy nebo 
poslouchal gramofon. Dcera Ljuba 
na svého tatínka zavzpomínala: „On, 

který se v životě ani piva nenapil, ani ci-
garetu nevykouřil“ zemřel na onemoc-
nění jater (antymonyózu). Jednalo se 
o následek nemoci z války. Stalo se tak 
2. července 1943. Pochován je na míst-
ním hřbitově. Je až neuvěřitelné, co 
odhodlání, láska k profesi, skromnost 
a vytrvalost dokáže. Inspirujme se živo-
tem Josefa Větrovce a věřme, že dobře 
investovaná energie růže přináší.

Šárka Vydrařová 

Jako zdroj informací pro tento text 
byly využity písemné vzpomínky dcer 
z 6. 6. 1994 a z 9. 9. 2004; dokumenty 
ze Sbírky Muzea Říčany; kniha Neo-
byčejní občané aneb Postavy z říčan-
ských ulic a domů od Dalibora Hofty; 
titul Když jel do Prahy první vlak au-
torů Jana Kužníka, Renaty Skalošo-
vé a Radka Holodňáka, podklady ze 
Stavebního úřadu v Říčanech, veřej-
ně přístupné on-line matriky.

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Josef Větrovec (1889–1943)

Dům v dnešní ulici Politických vězňů 

Stavební výkres domu obchodníka Václava Horníka, dnešní Široká 16/6 



Mezi námi Mezi námi 

6564

Jarní potravinová sbírka, kterou 
zaštiťuje potravinová banka 
central, se vydařila na výbor-
nou. Stanoviště Komunitního 
centra bylo v říčanském Albertu 
a podařilo se díky vám naplnit 
23 banánových krabic. Darovali 
jste nám skoro půl tuny trvan-
livých potravin a hygienických 
potřeb pro naše rodiny s dětmi 
a seniory v těžké životní situaci. 
Děkujeme ze srdce všem. Našim 
úžasným dobrovolnicím Blance 
theobald, ádě a Baru Dvor-
ských a Zuzce macháčkové. 
Poděkování patří i městu Říča-
ny a chlapům z technických 
služeb Ŕíčany za odvoz.

Na poslední akreditovaný seminář 
ZDARMA, který realizujeme díky 
finanční podpoře Nadace EP Group 
se můžete přihlásit přímo na našich 
webových stránkách prostřednictvím 
registračního formuláře nebo telefo-
nicky 774 780 141 a také e-mailem 
na adrese info@kcricany.cz.
16. 6. 2025 (pondělí) – Doprová-
zení a péče o umírajícího (palia-
tivní péče)

Klidné letní dny plné pohody přeje 
všem za tým Komunitního centra 
Říčany.

Pavlína Šantorová Filková 
 ředitelka společnosti

in
ze

rc
e



NázoryMezi námi 

6766

Zprávy z hodin náboženství
každou středu se na faře scházíme 
při výuce náboženství. letos máme 
čtyři skupiny báječných dětí. první 
skupinu vedou katechetky maria 
a marika a seznamují předškolní 
děti a žáky prvních tříd se životem 
ve víře. výuka probíhá hlavně hrou. 
Žáky třetích tříd, kteří se připravují 
na své první svaté přijímání, mám 
na starosti já, katechetka míla m. 
společně s otcem konstantinem. 
učím čtvrtou a pátou třídu a kate-
chetka hana vede nejstarší, kteří si 
prohlubují své znalosti Bible a dis-
kutují nad příběhy ze života pána 
Ježíše krista.

Všechny se snažíme předat našim žá-
kům hodnoty a zkušenosti víry a při-
spět k formování jejich pohledu na člo-
věka a jeho postavení v dnešním světě. 
Seznamujeme je s poselstvím biblic-
kých příběhů, křesťanskými hodnota-
mi, křesťanskými svátky a praktickým 
životem ve víře. Společně si povídáme, 
hrajeme a tvoříme. Své místo při ho-
dinách náboženství má také společná 
modlitba, při které se přimlouváme 
za kamarády, rodiče a svět bez válek.
Postní období jsme na Popeleční stře-
du zahájili v kostele, kde jsme od otce 
Konstantina všichni přijali znamení 
kříže – popelec.
Celou postní dobu jsme se připravovali 
na Svatý týden. S Otcem Konstantinem 
jsme společně s dětmi prošli křížovou 
cestu v říčanském kostele, a když jsme 
se modlili u jednotlivých zastavení, 
otec Konstantin dětem připomněl, jak 
jsou zastavení křížové cesty aktuální 
i pro naši dobu. Děti také vytvořily 
krásnou Křížovou cestu, která je umís-
těna ve farní zahradě. Určitě ji navštiv-
te a jistě oceníte, s jakým nadšením 
a láskou děti namalovaly jednotlivá 
zastavení. Doprovod do farní zahrady: 
Hana Zavadilová, katechetka, telefon 
604 213 255.
Poslední středu před Velikonocemi 
děti, které se připravuji k prvnímu sva-
tému přijímání sehrály na farní zahra-
dě pašije pro rodiče a děti z ostatních 
tříd. Moc se jim to povedlo a všem se 
jejich představení, myslím, líbilo. Pří-

pravou na vystoupení strávily spoustu 
času a velice se snažily. Patří jim za to 
veliký dík.
Věřím, že i další hodiny náboženství 
strávíme společně a s radostí se bude-

me přibližovat k Pánu Ježíši Kristu i je-
den k druhému.

Miloslava Maříková  
katechetka ŘK farnosti Říčany

Ráda bych touto cestou požádala 
příznivce cyklistiky, kteří se pohybují 
na kolech v Říčanském lese a nejen 
tam, o větší ohleduplnost vůči nám, 
chodcům. Pokud je mi známo, jediná 
značená cyklostezka přes Říčany, kde 
mají cyklisté přednost, vede z Prahy-
-Kolovrat přes Říčany do Mnicho-
vic. Cesty v Říčanském lese nejsou 
její součástí, nejsou vyhrazené pro 
cyklisty a neplatí na nich pravi-
dlo, že kdo se pohybuje na kole, má 
přednost. Bohužel moje zkušenost 
je taková, že velká část vás cyklistů 

bere jako samozřejmost, že vám my 
chodci uhneme z cesty. Velmi často 
se v lese pohybujete vysokou rych-
lostí, kvůli které vznikají nebezpečné 
situace. Není výjimkou, že se vyřítíte 
ze zatáčky nebo že vás zaslechneme 
až na poslední chvíli a nevíme, kam 
uskočit dřív. Pokud vám my chodci 
na lesních cestách uhneme, zavolá-
me si psy, jdeme stranou s kočárkem 
nebo si svoláme děti, neděláme to 
proto, že by nám to přikazovala vy-
hláška nebo zákon. Z naší strany jde 
o akt slušnosti a ohleduplnosti. Pro-

stým ‚děkuji‘ a zpomalením nám lze 
dát najevo, že naši snahu vnímáte. Je 
to i v souladu se zákonem, který říká, 
že cyklisté jako řidiči nemotorového 
vozidla musí přizpůsobit své chování 
stavu komunikace, povětrnostním 
podmínkám, svým schopnostem 
a zdravotnímu stavu a technickým 
vlastnostem vozidla. Ze zákona vy-
plývá také povinnost brát zvláštní 
ohledy na děti a osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace. Tere-
za Kvisová

Tereza Kvisová

Cesty v lese patří všem – zkusme to s respektem

in
ze

rc
e



ze sportuze sportu

6968

memoriál eržiky Gärtnerové
V sobotu 12. dubna jsme jako již tradičně uspořádali závod 
v běhu v areálu Olivovy dětské léčebny známý jako Memoriál 
Eržiky Gärtnerové. Poměřit své síly na trati vedoucí loukou 
a lesem přišlo přes 150 běžkyň a běžců napříč věkovými 
kategoriemi, od tříletých s doprovodem přes přípravky, 
žactvo a dorost až po juniory a dospělé. Po celé dopoledne 
panovala dobrá nálada, rodiče podporovali své malé atlety  
a počasí nám přineslo krásný jarní den.

Děkujeme olivově dětské léčebně za zapůjčení areálu 
a všem trenérům za pomoc s organizací. Těšíme se na vidě-
nou na dalších oddílových závodech. 

Šárka Landkammerová,  
ředitelka závodu

ZZZ v říčanech
Poslední dubnový víkend jsme se s kamarády zúčastnili Zá-
lesáckých závodů zdatnosti, které tento rok pořádala naše 
sokolská jednota. Byly to moje třetí závody a podmínky letos 
nebyly moc příznivé, protože před závody několik dní pršelo.
Kvůli tomu byla trasa závodu hodně rozblácená, což bylo 
v cíli na mnoha závodnících vidět. Některé disciplíny byly 
kvůli tomu hůře zvladatelné, jako například rozdělávání 
ohně. Ale i přesto Říčany vybojovaly ve všech věkových ka-
tegoriích spoustu medailí.

Naše hlídka získala dokonce zlato, za což patří dík taky na-
šim trenérkám heleně a nicole Wills. Teď už se připravuje-
me na celorepublikové kolo, které se bude konat až v Besky-
dech, tak nám všem držte palce.

Za celou hlídku František Zezula

jAZ 2025
I letos se konaly Jarní atletické závody, o jejichž oblibě 
svědčí velká účast závodníků, jichž bylo letos v kategoriích 
školka a přípravka celkem rekordních 130. Děti závodily 
v běhu, hodu a skoku dalekém. Nejmenší absolvovali kromě 
hodu a skoku také slalom a člunkový běh, který vždy spoleh-
livě zamotá hlavu soutěžícím i divákům.
Děkujeme všem, kteří se zapojili do příprav. Jsme rádi, 
že se závody pomáhalo mnoho našich členů z řad starší-
ho žactva a dorostu, kteří se tím na chod oddílu podívají 
z jiné perspektivy.

Iva Malinová, ředitelka závodu

jarní závodění v sokole

Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

Cesta za novými úspěchy, tak by se dalo 
nazvat období po roce 1975. Do klu-
bu přišel karel Ferbas, hráč I. třídy 
z ligových Hostivic. Společně s Fr. 
Říhou začali tvořit novou partu. Díky 
sourozencům Říhovým zaznamenal 
klub i významné úspěchy. Oba se stali 
v roce 1975 mistry ČSSR krajských 
družstev. J. Říha se probojovával na  
M ČSSR mládeže i dorostenců. J. Ří-
hová (voráčková) v roce 1978 získala 
bronzovou medaili na M ČSSR doros-
tenek.
V roce 1978 se stává novým předsedou 
František Říha. Na krajské úrovni se 
začali prosazovat další odchovanci 
jako l. musil, T. vavřinec, D. Schej-
bal, D. Berný a E. Polanková, p. Buřil.
V sezoně 1979/80 se družstvu do-
spělých podařilo probojovat do kraj-
ského přeboru. Dokázali to hráči:  
1. k. hlavnička, 2. J. vlach, 3. k. Fer- 
bas, 4. J. Říha, 5. F. hlavnička,  
6.  R. hofman, 7. v. Čech, 8. J. Řího-
vá, 10. F. Říha, 11. l. lacina.
Klub se dále rozrůstal. V roce 1980 
se do hájenky u Říčan přestěhoval  
R. Doležal. V roce 1981 se do klubu vrátil  
J. polák. Také přišel R. vogl. Význam-
nou posilou se stal v r. 1982 Z. vorá-
ček. Všichni čtyři se pak v průběhu 
dalších let zapojili do tréninku mládeže 
a nastavili tak kontinuitu rozvoje s vy-
vrcholením současné doby.
V roce 1984 hrála družstva A i B jednu 
ze skupin krajského přeboru. Sokol 
Říčany A v sestavě 1. polák, 2. vlach, 
3. J. Říha, 4. voráček, 5. hlavnička, 
6.Ferbas, 7. vogl, 8. Buřil, 9. F. Říha, 
10. voráčková, 11. vašina, 12. mu-
sil (tuto skupinu vyhrál). Kvalifikace 
do II. ligy se však ještě nepovedla.

Potřetí v řadě mistři extraligy
Ve dnech 11.–13. dubna se hrálo finá-
le mistrovství ČR družstev mládeže 
(extraliga) Hrálo se ve Vlachovicích 

u Nového Města na Moravě. Do finá-
le jsme šli až ze 3. místa, ale závěr se 
vydařil. Družstvo v sestavě Němec, 
Šmolík, Pražák, Seidl, Martirosyan, 
Pressler, Dudková Kolář, zvítězilo před 
ŠK Plzeň 64.
Družstvo B obsadilo 11. místo a v sou-
těži se udrželo i pro příští sezonu. 
Sestava: Fizer, Bezděk, Síleš, Popov, 
Mrázek, Artamonov, Němec M.
v 1. lize mládeže družstvo C obsadilo 
8. místo a také se udrželo v soutěži.

ms v rapid a blesku 
Na Rhodosu v Řecku se konalo Mis-
trovství světa mládeže v rapid šachu. 
V kategorii do 12 let jsme měli své zá-
stupce.
V bleskovém šachu se edvard kolář 
umístil na výborném 12. místě a to-
máš Gernert na 25. místě. V Rapidu 
pak Kolář byl 15. a Gernert 28. Celkem 
hrálo 124 hráčů.

Postup na m Čr družstev 
mladších žáků
V Říčanech se za účasti 15 družstev 
do 12 let konal dne 1. května Krajský 
přebor. Za družstvo musí nastoupit 
i jedna dívka a jeden mladší žák do 10 
let. Bojovalo se o postup do finále  
M ČR, které se bude hrát v červnu 

v Harrachově. V soutěži jsme nena-
šli přemožitele a družstvo ve složení: 
Kolář, Gernert, Soukup, Janšta, Meli-
charová, Mallein zvítězilo. Velkým pře-
kvapením bylo celkové 4. místo našeho 
družstva B, které si tím také vybojovalo 
postup na M ČR. Družstvo hrálo ve slo-
žení se třemi dívkami! Kolín, Kořínek, 
Glogar. Melicharová, Kra-
tochvílová, Massa. Akce 
byla podpořena dotačním 
programem města Říčany.

Jaroslav Říha

otevřené m Čr amatérů
KŠ Říčany byl spolupořadatelem  
M ČR amatérů v šachu. Hrálo se 
ve dnech 6.–11. května v Hluku na Mo-
ravě. Hrál se praktický šach, rapid šach 
a bleskové hra. Zúčastnit se mohl každý 
hráč, jehož FIDE rating byl nižší než 
2300 bodů. Celkem se na startu sešlo 
227 hráčů z ČR, Slovenska, Maďarska, 
Polska, Rumunska, Řecka, Irska, Izrae-
le, Belgie, Turecka a Indie. Naše počet-
ná výprava 21 osob byla úspěšná. Nej-
úspěšnějším hráčem ve vážných partií 
i rapid byl na 5. 
místě J. oce-
lák. V blesku na 
6. místě  
S. Stárek.

Historie Klubu šachistů říčany 1925 (1975-1989)



ze sportuze sportu

7170

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
sportovní centrum mládeže finančně podporuje středočeský kraj

mUŽI
květen – klíčový měsíc extraligy Xv

Květen je poslední měsíc základní části 
nejvyšší domácí soutěže – Extraligy XV 
2025. Fanoušci tak mají poslední mož-
nost vidět svá oblíbená mužstva v boji 
o co nejlepší výchozí pozici do play-
-off. Letos je tabulka mimořádně vy-
rovnaná: Říčany se drží na 2. místě 
za vedoucí Tatrou Smíchov. Pokud se 
týmu podaří tuto pozici udržet, zajistí 
si výhodu domácího semifinále, které 
by se odehrálo 24. května na stadionu 
Josefa Kohouta. Do kádru se navíc za-
pojila výrazná posila – bývalý profesio-
nální hráč, bývalý hlavní trenér Říčan 
a aktuální trenér seniorské reprezen-
tace ČR miroslav němeček. Ten se 
rozhodl pomoci týmu přímo na hřišti. 
„Je to zvláštní pocit být po tolika letech 
a po roli trenéra opět hráčem. Ale mu-
sím říct, že si to užívám. Kluci mě skvěle 
přijali, atmosféra v týmu je výborná 
a věřím, že můžeme letos dosáhnout 
na velké věci,“ uvedl Němeček po svém 
návratu do sestavy. Jeho přítomnost 
přináší nejen cenné zkušenosti, ale 
i motivaci pro mladší hráče, kteří mají 
příležitost učit se od jednoho z nejre-
spektovanějších jmen českého ragby.

Ženy
mČR 7’s vrcholí, peŘí bojují  
o medaile!
Sezóna mistrovství České republiky 
v sedmičkovém ragby žen je v plném 

proudu a naše hráčky ze společenství 
Říčan a Petrovic se drží v čelních po-
zicích tabulky. Soutěž, do které letos 
opět zasahuje i zahraniční tým – ma-
ďarský esztergomi vitézek –, nabídla 
v květnu napínavé momenty.
Po dubnovém domácím turnaji, kde 
ženy skončily čtvrté, následovalo 26. 
dubna další kolo v Babicích. Zde tým 
předvedl skvělé výkony – porazil silné 
soupeřky z tarty Smíchov a Sparty 
praha, naopak těsně podlehl prá-
vě Maďarkám z esztergomi a celku 
moravia Rugby. Celkově skončily 
na skvělém třetím místě. Poslední tur-
naj sezony je na programu 17. května 
v Olomouci, kde se rozhodne o koneč-
ném pořadí a medailových příčkách. 
Naše ženy mají stále reálnou šanci 
na umístění na stupních vítězů. Vý-
sledky budou k dispozici na našich so-
ciálních sítích ihned.

mLáDeŽ A CenTrUm  
mLáDeŽe
letní ragbyové kempy a dětský den 
opět v Říčanech.
Rugby Club Mountfield Říčany opět po-
řádá oblíbené letní příměstské kempy 
pro děti, a to ve dvou termínech. Kem-
py jsou určeny pro chlapce i dívky od 5 
do 12 let – jak pro aktivní hráče, tak pro 
úplné začátečníky, kteří si chtějí ragby 
a sportování v partě vyzkoušet. Tré-
ninky jsou vedeny zkušenými trenéry 
klubu a klade se důraz nejen na rozvoj 

pohybových dovedností, ale i na týmo-
vou spolupráci a radost ze hry. Děti se 
mohou těšit na celodenní program plný 
sportu, her, výzev i přátelství. Kempy 
probíhají v areálu stadionu Josefa Ko-
houta, zázemí je zajištěno včetně oběda 
a odpolední svačiny. V minulých letech 
byly kempy zcela zaplněné, proto dopo-
ručujeme včasnou registraci.
Ani letos si nenechte ujít tradiční dět-
ský den, který se bude konat v neděli 
15. 6. 2025 od 9.00 hodin.
Stačí naskenovat QR kód, který vás na-
vede k veškerým informacím.

DĚTI
Říčany zazářily v itálii – vítězný 
viadana cup 2025
Na prestižním mezinárodním turnaji 
viadana cup 2025 v italské Lombar-
dii si naši mladí ragbisté vedli naprosto 
skvěle. V konkurenci desítek evrop-
ských týmů vybojovali:
u8 – 1. místo 
u10 – 5. místo 
u12 – 1. místo
Výkony všech dětí potěšily nejen trenéry 
a rodiče, ale především samotné hráče, 
kteří si z Itálie odvezli spoustu zážitků, 
zkušeností, a hlavně radost z mezinárod-
ního úspěchu. Zlatou tečku celého víken-
du korunovalo udělení putovního po-
háru města viadana pro nejlepší klub 
turnaje, který letos míří právě do Říčan! 
Velké poděkování patří dětem, trenérům 
i rodičům za skvělou reprezentaci naše-
ho klubu a města Říčany.

rugby Club mountfield říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany,  
www.facebook.com/rcricany

Fo
to

: M
ar

tin
 Fl

ou
se

k,
 M

iro
sla

v K
ub

ěn
a,

 R
ud

ol
f F

la
ch

s

in
ze

rc
e



ze sportuze sportu

7372

Zveme vás na Den dětí s florbalem
Dovolujeme si pozvat veřejnost 
a příznivce říčanského florbalu 
na Den dětí s florbalem. akce se 
bude konat v sobotu 14. června 
od 10 hodin v tělocvičně Gymná-
zia Říčany a okolních prostorách. 
Účastníci se mohou těšit na ven-
kovní a vnitřní stanoviště plné 
florbalu a dalších aktivit. pro 
zájemce z řad veřejnosti, fanoušky 
a hráče bude probíhat florbalo-
vý miniturnaj ve formátu 3 + 0, 
do kterého je možné se zaregistro-
vat na našich webových stránkách 
florbaldraci.cz. na všechny účast-
níky se moc těšíme.

Draci udrželi příslušnost 
v národní lize i pro  
následující sezonu

Přestože muži A bojovali až do po-
sledního kola základní části o po-
zici zajišťující postup do play-
-off Národní ligy, nakonec 
museli hrát o její udržení. Play-
-down s Milevskem se Drakům 
vydařilo skvěle a soupeře porazili 
4 : 1 na zápasy. Své udržení v lize 
však ještě museli potvrdit v baráži 
s poraženým finalistou z divize.

Tímto soupeřem byl Floorball Club 
Falcon z Brandýsa nad Labem. 
Draci sérii začali špatně, v obou do-
mácích zápasech prohráli a v sérii 
hrané na tři vítězné zápasy se nad 
nimi vznášela reálná hrozba sestu-
pu do divize. Říčanští florbalisté 
naštěstí v pravý čas zabrali, soupeře 
porazili v obou venkovních utká-
ních a rozhodující zápas série se 
za vyrovnaného stavu 2 : 2 odehrál 
v domácím prostředí v Říčanech. 
V něm Draci ukázali naprostou do-
minanci. 400 diváků bylo svědky 
parádního brankostroje a říčanští 
desetkrát rozvlnili síť branky Falco-
nu. S výsledkem 10 : 2 a vítězstvím 
3 : 2 na zápasy se tedy bude Národní 
liga v Říčanech hrát i v příští sezoně.

Závěrem bychom rádi poděkovali 
fanouškům za podporu během celé 
sezony. Patřili jste mezi nejlepší 
v lize a doufáme, že závěr příští se-
zony bude méně dramatický a odmě-
níme se vám účastí v play-off.

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý

Skvělý úspěch zaznamenalo družstvo 
našich závodnic v sobotu 10. května 
v Ostravě, kde se konalo letošní Mis-
trovství České republiky v Teamgymu. 
Tento náš tým prošel od září velkými 
změnami. Nejenže nás opustily „ta-
hounky“ týmu, které odešly za lepšími 
tréninkovými podmínkami do týmu 
Bohemians Praha, ale před velkými 
závody se týmu nevyhnula ani zraně-
ní. Aby mohly holky vůbec startovat, 
trenérka adriana krenková dopl-
ňovala tým mladšími talentovanými 
závodnicemi. Připravena na svůj první 
velký závod mezi staršími kamarádka-
mi tak byla teprve desetiletá Šarlota 
kubalová a společně s karolínou Še-
bestovou, evou ludvíkovou, klárou 
Bojdovou, erikou Fesslovou, adélou 
houskovou a Sárou Řehákovou 
získaly stříbrnou medaili a titul vi-
cemistryň ČR pro tento rok. Děvčata 
do konce školního roku čekají ještě 
dva závody v zahraničí (v Rakousku 
a Itálii) Moc jim držíme moc palce! 
A těšíme se, až zahájíte své trénin-
ky v nové tělocvičně v Mnichovicích, 
kde, věříme, můžete lépe rozvíjet svůj 
talent a vydrží vám nadšení pro ten-
to sport. Říčany by si zasloužily pro 
svůj oddíl speciální gymnastickou 
halu, ale zde zatím vše ztroskotalo 
po několikaletém snažení, a tak jsme 
se rozhodly zkusit podepsat smlouvu 
na další komerční nájem… Stále ale 
doufáme, že do budoucna se Říča-
ny haly dočkají a my budeme jednou 
moci vybudovaný oddíl s dlouhole-
tou tradicí předat s pěkným zázemím 
našim nástupkyním. Specializované 
gymnastické haly se začaly budovat 
po celé ČR – věříme, že i místo, kde 
se žije nejlépe, se své haly jednou do-
čká. Již dávno víme, že spolupráce se 
školkami, školami a dalšími okolními 
i místními sportovními spolky fungu-
je na jedničku, zájemci se do našich 
prostor ve Strančicích naučili dojíždět, 
není to jen naše vize, je to skutečnost 
– spolupráce, která funguje již několik 

let. Sportovní gymnastky před sebou 
vrcholné závody teprve mají. V ČGF 
budeme o postupová místa bojovat 
na Přeborech kraje v Příbrami 18. květ-
na (po uzávěrce tohoto vydání), případ-
né MČR se pak koná na konci června. 
Závodnice, které se účastní závodů 
ČASPV, mají svůj přebor již za sebou 
a v čtyřčlenném družstvu Středočes-
kého kraje nastoupí na MČR v Doubí 
u Třeboně hned dvě říčanské závodnice 
v kategorii mladších žákyň. Gratuluje-
me k postupu evičce višňovské a nele 
Švarcové. Na letních příměstských 

táborech zbývá pár posledních míst 
– některé turnusy se nám podařilo ka-
pacitně navýšit a doplnit další trenéry, 
kteří se budou dětem věnovat. Aktuální 
nabídku najdete na webu gymnastika-
ricany.webooker.eu. Děkujeme městu 
Říčany za finanční podporu na rok 
2025 – na provoz našeho oddílu (ak-
tuálně nám tato nemalá částka pokryje 
dva měsíce nájmů) i na naše akce po-
řádané v září a říjnu (závody Říčanské 
hvězdičky a Teamgym Cup).

J. Jechová a B. Bernardová

Vicemistryně Čr v Teamgymu 2025



ze sportu ze sportu

7574

Poslední červnový víkend budou naše 
dvě formace madona a madona la-
dies reprezentovat ČR na ME forma-
cí v Budapešti. A to díky úspěchům 
na všech letošních nominačních soutě-
žích, které naše formace vyhrály.
Juniorská rokenrolová formace Ma-
donna bude tančit s choreografií Beet-
lejuice. V hlavní kategorii budou pro 
změnu starší děvčata z Madonna La-
dies soutěžit s prověřenou choreografií 
Nightflight to Venus. Mimochodem, 
formace Madonna Ladies je úřadující 
mistr ČR a bronzová z posledního MS! 
Do maďarské metropole na Dunaji se 
možná podívá i náš juniorský taneční 
pár Anička Vášová – Jakub Urminský.
V TŠ Twist máme ale i další skvělé tré-
ninkové skupiny, které s radostí sou-
těží i trénují rokenrol. Skupiny máme 
ve všech věkových kategoriích. Od pří-
pravky, dětských, juniorských i starších 

dívčích formací až po taneční a akroba-
tické páry a dua!
Jen v dívčích formacích soutěží TŠ 
TWIST v těchto dvanácti skupinách: 
Bubbles, mini Gang, Jungles, ma-
donna, pixie, pink, miss marvel, 
Stars, Sunshine, madonna ladies, 
teen ladies, For calma. Páry (chla-
pec a dívka) máme dětské, juniorské 
i „dospělácké“ s náročnou akrobacií. 
A k tomu máme v TŠ Twist i soutěžní 
dívčí dua. A jak se všichni do našich 
skupin dostali? Většinou začínali v na-

ších přípravkách pro nejmenší – máme 
skupiny už i pro předškoláky, ale samo-
zřejmě i skupinu pro starší děti.

Chystáme nové přípravky
Jsme velmi rádi, že se nám podařilo 
z posledních malých „přípravkářů“ 
vytvořit bezva partu dětí. S těmi 
snaživějšími plánujeme po prázdninách 
dokonce vytvoření nové soutěžní skupi-
ny. Do našich přípravek, které začneme 
formovat hned po letních prázdninách, 
přijímáme děti od ukončených čtyř 
let. Netrpěliví zájemci si mohou ale už 
v červnu po dohodě nezávazně lekci vy-
zkoušet či se přijít jen podívat! A to nejen 
ti nejmenší, ale přijímáme i školáky. Více 
informací můžete získat dotazem na 
webu www.ts.twist@post.cz.

Jiří a Zuzana Boháčkovi
vedoucí a zakladatelé TŠ Twist Říčany

TŠ Twist míří  
na me do maďarska

máme v klubu mistryně republiky!

Za poslední měsíc se toho událo oprav-
du hodně. Začneme ale popořadě.

O Velikonocích se na soutěž do Bene-
šova vydala naše juniorská sekce. lájík 
emanuel s kačenkou hrabovou uko-
řistili bronzovou medaili v kategorii 
Děti II. Dan vodička s niky hrabo-
vou vytančili bednu v každé katego-
rii, domů tedy vezou zlato, dvakrát 
stříbro a jednou bronz. V kategorii  
Děti II bronze kombinace sedmi tan-
ců sólo si lucinka Bobková vytančila 
krásné druhé místo a ella Burianová 
místo třetí. lájík s kačenkou pak při-
vezli bronzovou medaili ještě ze sou-
těže v Praze a zde vybojovala stříbrnou 
příčku Róza Schönfelderová v soutěži 
sólo dívek. O víkendu 2.–4. května pro-
běhlo v Praze mistrovství ČR v sólo 

tancích a pro letošní rok nově i v ka-
ribských tancích, které pořádal Český 
svaz tanečního sportu. Naše lucinka 
Bobková dopadla v latině nad očeká-
vání dobře, kdy se probojovala přes 
páteční nominační kola a postoupila 
do hlavní víkendové části a skončila 
na krásném 17. místě mezi všemi dív-
kami v kategorii Děti II. lucinka tan-
čila i karibské tance – stala se mistryní 
republiky v tanci salsa a bachata a dru-
hou vicemistryní v tanci merengue.
Ve čtvrtek 8. května proběhlo v Par-
dubicích mistrovství ČR pod tak-
tovkou Svazu učitelů tance. ka-
čenka hrabová přivezla titul druhé 
vicemistryně v kategorii Děti stan-
dard. A poté si ještě s lucinkou za-
tančily kategorii synchro děti latina, 
ve které získaly titul vicemistryň. 

Všem moc gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci!
Závěrem bychom vás také rádi pozvali 
na tradiční letní akademii, která se 
však tentokrát netradičně uskuteční 
ve sportovní hale, a to 8. června od  
10 hodin. Letos nově organizujeme 
akademii ve spolupráci s editou 
Broukalovou, máte se tak určitě na co 
těšit. Vstupné je dobrovolné, přijďte 
s námi zakončit školní rok, rádi vás 
všechny uvidíme.
Samozřejmě se již nyní chystáme 
i na letní soustředění, v létě se pak 
můžete těšit i na intenzivní týdny pro 
kadies a příměstský tábor. Rozpis 
s podrobnými informacemi naleznete 
na webových stránkách www.fuego.cz.

Vaše Fuegoin
ze

rc
e



Inzerceze sportu

7776

V letošní sezoně si 
družstva počínala 
se střídavými vý-

sledky. Své první zápasy odehrála 
přípravka a chystá se na další sezo-
nu pod vedením Hanky Oubrech-
tové a Veroniky Dudové. Družstvo 
U12, které trénovaly Lenka Schic-
kerová a Bětka Rýcová, obsadilo 
v krajském přeboru 9. místo. Naše 
nejstarší družstvo U13, tedy starší 
minižákyně, hrálo také krajský pře-
bor. Podzimní část soutěže ještě tak 
trochu přešlapovalo na místě, ale 
ve druhé části sezony se družstvu 
podařilo hrát i s nejlepšími celky 
kraje vyrovnaná utkání, a to je pří-
slibem i do sezony další. Trenérkou 
je Nikola Šmolcnopová a pomáhají 
jí Romana Cahová a Kamila Míková. 

Po součtu všech výsledků družstvo 
postoupilo do závěrečného Final 4 
a obsadilo krásné 3. místo. Jedna 

sezona skončila a všechny hráčky se 
již připravují na další, která začne 
společným soustředěním v srpnu 
v areálu Univerzity Karlovy v jižních 
Čechách.

Tréninky v příští sezoně budou 
probíhat opět ve sportovní hale 
ve Škroupově ulici v těchto časech:
Přípravka – ročníky 2015 a mladší 
úterý a čtvrtek 15.30–17.00 
(Hanka Oubrechtová);
U13 – ročníky 2013 a 1014  
pondělí a středa 16.00–17.30  
(Jana Machová);
U14 –ročník 2012 úterý a čtvrtek 
17.00–18.30 (Nikola Šmolcnopová).

Jana Machová
SK Slunéčko, z. s.

basketbalistky uzavřely sezonu

přátelé a příznivci aktivních  
a neposedných dětí. Ještě než 
nachystáte kufříky na prázdniny 
– a věřte, že se ani neohlédneme 
a máme tady léto –, mám pro vás 
několik důležitých informací, o kte-
ré mě žádáte.

V květnu se uskutečnil nábor a zkušeb-
ní trénink parkouru pro děti ve věku 
8 až 12 let z Říčan a okolí. Pro velký 
zájem přidáváme ještě jednu lekci v Ří-
čanech pro tuto samou skupinu dětí 
ve čtvrtek 5. června od 16.00 hodin 
na sportovišti ZŠ u Říčanského lesa.
Gymnastika bude mít svou náborovou 
hodinku ve středu 11. června od 15.00 
hodin v SKC Ondřejov.
Říčanské děti se ještě nyní mohou hlá-
sit na příměstský camp ve stylu P & F 
v přírodě, kde se naučí základům této 
krásné pohybové filozofie, a ti, kteří už 
vědí, navýší své dosavadní zkušenosti.
Přátelé, přeji vám všem klidné dny 

a děkuji za přízeň a obdiv našich 
dětí, které potkáváte venku při svých 
procházkách. Věřte, že se ke svému 

okolí chováme s citem, pokorou  
a láskou.

Za  APDT Říčany, Iva Mračková

Parkour & freerun a gymnastika  
pro děti z říčan a okolí

in
ze

rc
e



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7978

otevírací doba: 

Oddělení pro dospělé: 
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

Oddělení pro děti: 
Pondělí 12.00–18.00 
Úterý 12.00–17.00
Středa, čtvrtek 8.30–18.00 
Pátek 12.00–18.00 
Sobota (první a třetí v měsíci)  
8.30–12.00

novinka! e-audioknihy
Nově vám nabízíme poslech e-audi-
oknih v aplikaci palmknihy, kterou 
si můžete nainstalovat do mobilního 
telefonu, tabletu a vybraných čteček 
knih. Každý čtenář si může vypůj-
čit 2 e-audioknihy měsíčně. Postup 
pro stažení e-audioknih je obdobný 
jako u e-knih (návod je k dispozici 
na našem webu). Jediný rozdíl je v tom, 
že v aplikaci Palmknihy pracujete se 
záložkou audioknihy. Kompletní se-
znam e-audioknih lze zobrazit v on-li-
ne katalogu Tritius v menu Odkazy, kde 
z výběru zvolíte E-audioknihy. Přejeme 
vám příjemné poslouchání.

Knihy zdarma v průjezdu 
a knihobudka  
v Kouzelné zahradě
Opět je široké veřejnosti připraven 
prostor pro knihy, které by lidé chtěli 

ze svých domácích knihoven věnovat či 
naopak z těchto zdrojů svou knihovnu 
rozšířit. V dolní části Kouzelné zahra-
dy slouží k tomuto účelu knihobudka 
a ve vstupu do oddělení pro dospělé 
se v průjezdu nachází 2 regály ozna-
čené cedulkou „Knihy zdarma“. Zde 
je tedy možné knihy odložit nebo si 
odnést knížky pro svou potřebu. kdo 
by chtěl věnovat větší množství knih, 
budeme rádi, když nám je přinesete 
přímo do knihovny. Děkujeme.

Tipy z květnového  
čtenářského klubu
Na pátém, květnovém setkání se opět 
sešlo třináct čtenářek. Tématem k dis-
kusi byly životopisné knihy. Za knihov-
nu Jana Šmejkalová doporučovala 
knihu Vladimíra Merhauta Grafik 
Vladimír Boudník, knihu Bohumila 
Hrabala Něžný barbar a stejnojmenný 
film Petra 
Kolihy. Naše externí 
s p o l u p r a c o v n i c e 
Eva Benešová 
mluvila o knize 
Irvinga Stonea Žízeň 

po životě. Čtenářky doporučovaly 
mnoho zajímavých titulů životopis-
ných knih, tipů na filmy, dokumen-
ty i články a muzea. přehled těchto 
tipů je k dispozici na našem webu. 
též je možné jej načíst prostřed-
nictvím přiloženého QR kódu.  
na příští setkání jsme si zvolili dvě té-
mata knih, a to Sudety a silné lidské 
příběhy. Moc se těšíme na setkání.

Knihovny.cz – služby  
českých a moravských 
knihoven na jednom místě
V dnešní, dynamické době se i knihov-
nická komunita snaží hledat cesty, jak 
lidem zpříjemnit a zjednodušit pří-
stup ke svým službám. Každý zřejmě 
zná klasický způsob, kdy navštěvuje 
svou knihovnu, ve které je registrova-
ný. Běžně buď osobně v knihovně nebo 
z domova prostřednictvím on-line 
katalogu a telefonické či elektronické 
komunikace vyřizuje svoje objednávky 
a jiné požadavky.
Digitální svět vytváří ideální podmínky 
pro nabídku i poptávku služeb na jed-
nom místě on-line, třeba z pohodlí obý-
vacího pokoje. Dovolíme si vám tedy 
krátce představit portál knihovny.
cz, který je vstupní branou do větši-
ny českých a moravských knihoven. 
Můžete do něj vstoupit buď přímo (za-
dáním názvu ve vašem internetovém 
prohlížeči) nebo z našeho webu pro-
střednictvím stejnojmenného tlačítka. 
Podstatou jeho existence je skutečnost, 
že zde můžete prohledávat katalogy 
všech knihoven najednou a součas-
ně čerpat jejich služby. Pro tyto účely 
je třeba se přihlásit, k čemuž využijete 
stejné přihlašovací údaje jako do naší 
knihovny. Můžete si zde sami objedná-

vat knihy i z jiných knihoven, ale dovo-
lujeme si vás upozornit, že tato služba 
je prostřednictvím portálu Knihovny.
cz zpoplatněna. Jedná se o tzv. mezik-
nihovní výpůjční službu, kterou naším 
čtenářům při objednání přímo u nás 
v knihovně (osobně, mailem či telefo-
nicky) poskytujeme zdarma. Takže by 
se dalo říci, že výhodou tohoto por-
tálu s agregovaným katalogem je to, 
že si sami můžete utvořit představu, 
kde se jaké knihy nacházejí a pak se 
na nás obrátit.
Na hlavní straně portálu kromě hledá-
ní v jednom společném katalogu nalez-
nete 6 odkazů na zajímavé služby, které 
můžete využívat. Zde jsou:
l E-knihy: Nemusíte nikam chodit. 
Zdarma, legálně a klidně z gauče si 
stáhnete elektronické knihy do své 
čtečky nebo v PDF. Pozn. Jedná se 

o jiné tituly, než jsou k dispozici v naší 
nabídce prostřednictvím aplikace 
Palmknihy.
l Ptejte se knihovny: Najdeme prav-
divé odpovědi na všechny vaše otázky 
– ověřené, skutečné, s využitím kni-
hovnické inteligence. Pozn. Služba je 
zdarma, snahou je zajistit tazateli od-
pověď do 48 hodin.
l Poklady z digitální knihovny: Pub-
likace, které nejsou dostupné na kniž-
ním trhu, hledejte u nás. Přihlaste 
se a přečtěte si je elektronicky. Pozn. 
Stojí za to určitě vyzkoušet, naleznete 
zde mimo jiné spoustu klasiků a školní 
četby. 
l Odborné zdroje: Prohlížejte licenco-
vané zahraniční publikace v digitální 
i tištěné podobě pro čtení online i volně 
dostupné. Pozn. Ideální např. pro plné 
texty odborných zahraničních článků.

l Získej: Služba, která vám dopraví 
elektronický dokument do e-mailu 
nebo knihu ze vzdálené knihovny až 
na pult té vaší. Pozn. Pozor na skuteč-
nost, že zde je služba zpoplatněna.
l Bibliografické citace: Citace bez prá-
ce nejsou sen. Jedním kliknutím máte 
bibliografickou citaci podle normy 
ČSN ISO 690 i jiných.
Pokud budete potřebovat s portálem 
pomoci, kdykoliv se na nás obraťte, 
rádi Vám pomůžeme.
 

Částečné omezení  
otevírací doby 
v úterý 10. června a 17. června budou 
obě oddělení otevřena z provozních 
důvodů až od 13 hodin. Oddělení pro 
dospělé Vám tedy bude k dispozici 
v čase 13-18 hod., oddělení pro děti 13-
17 hod. Děkujeme za pochopení.

in
ze

rc
e



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

8180

Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře 06 ČERVEN
PROGRAM 2025 PŘIPRAVU-

JEME

 

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

JINÝ METRO
St 16 / 07 / 2025 – 19:30
 SKLADATELSKÉ DUO KATIE ALŽBĚTY BROWN A KLÁRY 
 ČMEJRKOVÉ. KONCERTY JINÝHO METRA JSOU NÁPADITÉ 
 A ZÁBAVNÉ A S ROZRŮSTAJÍCÍ KAPELOU SI UŽ MŮŽETE NA 
 PÍSNĚ I ZATANCOVAT. LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

BLBEC K VEČEŘI
Út 10 / 06 / 2025 – 19:30
 ZE VŠEHO NEJHORŠÍ JE SRÁŽKA S BLBCEM. JENŽE  
 CO KDYŽ SI POZVETE BLBCE AŽ K SOBĚ DOMŮ?  
 HRAJE DOBŘÍŠSKÝ SPOLEK PÍPA PLATÍ. 

MICHAL ŠINDELÁŘ 
St 23 / 07 / 2025 – 19:30
 PŘIJĎTE OBJEVIT HUDEBNÍ SVĚT MICHALA ŠINDELÁŘE, 
 TALENTOVANÉHO BUBENÍKA, ZPĚVÁKA A SKLADATELE! 
 SYN LEGENDÁRNÍHO BASKYTARISTY KATAPULTU ZAČAL 
 S HUDBOU UŽ V DĚTSTVÍ A POZDĚJI SE STAL HLAVNÍM 
 BUBENÍKEM TÉTO KULTOVNÍ KAPELY. 
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

OTTO HEJNIC TRIO / ALAN 
BARTUŠ A CONWAY CAMPBELL 
JR. / NEW YORK / CZ 
St 05 / 08 / 2025 – 19:30
 NEWYORSKÝ JAZZOVÝ KONCERT. SPECIÁLNÍ HOST  
 JAN SMIGMATOR A DALŠÍ. POŘÁDÁ: BUDOUCÍ JAZZ CLUB 
„STUDIO 65“ A LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

NA STO¡ÁKA
St 25 / 06 / 2025 – 19:30
 ARNOŠT FRAUENBERG, TIGRAN HOVAKIMYAN  
 A PETR VYDRA V OBLÍBENÉM ZÁBAVNÍM POŘADU.  
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

DAN VERTÍGO 
St 30 / 07 / 2025 – 19:30 
 DAN VERTÍGO JE OSOBITÝ PÍSNIČKÁŘ ZAKOTVENÝ 
 V HOLEŠOVICÍCH. VE SVÝCH PÍSNÍCH MÍCHÁ ŽÁNRY 
 A POLOHY, FIKCI S REALITOU, HUMOR I POETIKU.  
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

LIAM STAYNER & HISSBOYS 
St 02 / 07 / 2025 – 19:30 
 MLADÝ, ALE ZKUŠENÝ ZPĚVÁK A HUDEBNÍK 
 LIAM STAYNER  A JEHO KAPELA HISSBOYS. KAPELA
 HRAJE VLASTNÍ I PŘEVZATOU HUDBU VE STYLU 
 MODERNÍHO AMERICKÉHO COUNTRY A ROCK’N’ROLLU. 
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

ŽIVOT JE JEN NÁHODA 
Čt 12 / 06 / 2025 – 19:00
 LETNÍ KONCERT KYTAROVÉHO KURZU JIŘÍHO BARDY 
 A SBORU BARDÁČEK. 

JAZZM  
St 09 / 07 / 2025 – 19:30
 ŘÍČANSKÁ HUDEBNÍ SKUPINA JAZZM SE VĚNUJE 
 FUSION-GROOVE STYLU, ALE I JAZZOVÝM STANDARDŮM 
 A VLASTNÍMU REPERTOÁRU. BICÍ - RADEK BŘICHÁČ, 
 BASA - JIŘÍ FILČEV, KLÁVESY - MAREK ŠACH, 
 SAXOFON - JAN KORBEL, KYTARA - JIŘÍ JURÁNEK.
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ. 

17:30

03
19:30

25

18:00

02
19:00

24

18:00

04

17:00

26

19:30

10
19:00

12

21:30

13

18:00

09

21:30

14

19:30

18

17:30

16
17:30

17

19:00

21

19:00

20

 KONCERT Y  

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ FLOW
Po Těšit se také můžete na vystoupení tanečního a literárně-dramatického oboru.

 KONCERT Y  

ZÁVĚREČNÝ KONCERT 1. STUPNĚ 
2. ZŠ BEZRUČOVA
Út Koncert.

 KONCERT Y 

BENEFIČNÍ KONCERT PRO P3TULI  
– HOST: ROMAN DRAGOUN
St  Vystoupí sbory ZŠ, školní kapela Troufalost a jako exkluzivní host Roman Dragoun. 
Výtěžek z  akce půjde ve  prospěch Nadačního fondu P3tule, který se zaměřuje 
na shromažďování finančních prostředků a jejich efektivní využití v boji proti rakovině u dětí. 

 KONCERT Y 

LETNÍ KONCERT ZUŠ FOLKLORIKA
Po Koncert.

 DIVADLO 

BLBEC K VEČEŘI
Út  Ze všeho nejhorší je srážka s blbcem! Hraje: dobříšský divadelní spolek Pípa platí.

 KONCERT Y 

ŽIVOT JE JEN NÁHODA 
Čt  Letní koncert kytarového kurzu Jiřího Bardy a sboru Bardáček.

 VÁ ŽNÁ HUDBA 

BACHA NA ŠPORCLA
Pá  Housle a  varhany v  chrámu přírody na  Jurečku. Pavel Šporcl společně 
s  varhaníkem Vojtěchem Novákem připravili speciální program složený z  děl 
Bacha, Händela, Masseneta a dalších hudebních velikánů.

 VÁ ŽNÁ HUDBA 

DIVOKÉ BAROKO 
So  Pavel Šporcl & Kateřina Englichová (harfa) společně s prestižním komorním 
orchestrem Barocco sempre giovane.

 KONCERT Y 

LETNÍ KONCERT VIVA MUSIC ACADEMY
Po Koncert.

 KONCERT Y 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ ŘÍČANY
Út Koncert.

 KONCERT Y – LE TNÍ SCÉNA 

TROUFALOST A HOSTÉ 
St Školní kapela Troufalost ze základní školy Bezručova zahájí Letní scénu KC 
Labuť. Součástí večera bude vernisáž výstavy výtvarných děl a obrazů žáků  
2. ZŠ Bezručova  pod vedením Petry Hřivnáčové.

 KONCERT Y 

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ŽÁKŮ KYTAROVÉHO 
KURZU JAKUBA BUDÍNA
Pá  Koncert.

 KONCERT Y 

KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO KURZU 
MANUELY DVORSKÉ 
So Koncert.

 SPOLEČNOS T A TANEC  

ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Út Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 DIVADLO – LE TNÍ SCÉNA  

NA STO¡ÁKA
St Arnošt Frauenberg, Tigran Hovakimyan a  Petr Vydra v  oblíbeném 
zábavném pořadu.

 KONCERT Y 

TP FEST
Čt  Tradiční  vystoupení  žáků  1.  ZŠ  Říčany. 

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

Sezóna KPH 2025/2026
 KC Labuť zve na koncerty nové sezóny Kruhu 
přátel hudby. Těší nás, že se podařilo dojednat pestrý 
program s bohatým zastoupením orchestrální tvorby a účast 
renomovaných osobností zaručující kvalitní umělecký zážitek. 
Kromě umělců z ČR letos přivítáme německého violoncellistu 
mezinárodního formátu Maxmiliana Hornunga.

24. 9. Pavol Praženica – mladý pianista, ale již nyní 
nepřehlédnutelná osobnost. Držitel ocenění na významných 
českých i zahraničních soutěžích.

5. 11. Lobkowiczský komorní orchestr se sólistou – pianistou 
Ivo Kahánkem, který zahraje Mozartův Klavírní koncert  
č. 12 A dur. Dirigent Michael Kuen (SRN).

19. 11. Jiří Brückler – baryton (sólista opery ND v Praze), Anna 
Moriová – mezzosoprán (sólistka opery Moravskoslezského 
divadla Olomouc), Martin Levický – klavír.

4. 2. Camerata Bohemica Prague – smyčcový orchestr, 
dirigent Gudni A. Emilsson (Island), sólista Maxmilian Hornung 
(violoncello, SRN).

25. 3. Saxofonové kvarteto Bohemia s klavírem.  
P. Fiedler – sopránsaxofon, D. Marišler – altsaxofon,  
P. Škrna – tenorsaxofon, K. Pavlíková – barytonsaxofon. 
Klavírista v jednání.

15. 4. Linha Singers – skupina zpěváků a instrumentalistů, 
jejichž hudební řeč nerespektuje vžité a uznávané hranice 
jednotlivých hudebních žánrů.

20. 5. The Trio – na housle energický Jiří Vodička, na klavír 
brilantní Martin Kasík a na violoncello koncertní mistr České 
filharmonie Václav Petr.

Cena abonentky na sezónu 25/26
 je 1600 Kč.

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

8382



 
 

8584

aKCE V ŘíČaNECH
V ČeRVnU 2025

od 5. 3. do 24. 8. Muzeum Říčany Žbluňk, bzz, aha! Cáklá výstava o vodě
  Vždy út–čt a so–ne od 14 do 18 hodin, Muzeum Říčany. Přijďte objevovat, 
  inspirovat se, sdílet, hrát si a tvořit! Interaktivní expozice plná aktivit o vodě  
  a s vodou je ideální pro malé i velké dobrodruhy.

Ne 1. 6. jezdecký klub Říčany  dětský den
10.00–14.00  Možnost prohlídky stáje, svezení a čistění koní.

Ne 1., 8.,  Geopark Říčany Geoodpoledne v Geoparku
15., 22. 6.  Odpoledne plná aktivit a zábavy se konají každou květnovou neděli. Vyrýžujte  
14.00–16.00  si pravý drahokam, ulovte nosorožce nebo prozkoumejte jeskyni! Čeká na vás  
  také akční hra Já, uhlík! s odměnou.

St 4. 6. KC labuť benefiční koncert pro P3tUli
18.00  2. zŠ Bezručova Říčany, Spolek Bezručovka a město Říčany pořádají Benefiční 
  koncert pro P3tuli. Vystoupí sbory zŠ, školní kapela Troufalost a jako  
  exkluzivní host roman dragoun. Výtěžek z akce půjde ve prospěch Nadačního 
  fondu P3tule, který se zaměřuje na shromažďování finančních prostředků  
  a jejich efektivní využití v boji proti rakovině u dětí.

St 4. 6. zUš Říčany Umělecká akademie iii. věku
10.00 Koncertní sál Staré radnice Koncert studentů hudebního oddělení a předání certifikátů.

Čt 5. 6. Centrum na Fialce Čtvrtky s knihou
10.00–11.30  Host Štěpán Pudlák, učebna 4, vstup volný.

So 7. 6. Me Ga Vernisáž výstavy Vidím sochy 3 – Krása střídá nádheru                                                    
11.00 zahrada za poštou,  záměrem výstavy je představit to nejlepší z českého sochařství. 
 Masarykovo nám. I letos se v galerii pod širým říčanským nebem setkají špičková díla známých  
  autorů současnosti: Kurt Gebauer, aleš Hnízdil, Michal Trpák,  
  Lukáš rais, Vojtěch Trocha, Ondřej Svoboda, Jan dostál. díla po dobu čtyř  
  měsíců naruší monotónnost městské krajiny a přinesou barevnost do  
  každodenního života. 11.00: Bratři v tricku – Pošťácká pohádka; 12.00: zahájení  
  výstavy za přítomnosti autorů uměleckých děl a zástupců města Říčany;  
  13.00: malířský workshop se zkušenými lektory Filipem Kudrnáče, Petrou  
  Hřivnáčovou a angelikou; 14.00–14.45 Bára zmeková s kapelou;  
  15.00–15.45 Máří; 16.00–17.00 dJ Jeffology. Občerstvení Bistro KarEL, které  
  nabídne skvělou kuchyni formou Pikniku.

So 7. 6. Město Říčany dětský den 
10.00–14.00 Olivovna zveme všechny malé i velké na tradiční dětský den, který se letos nově  
  uskuteční v areálu Olivovny.  Těšit se můžete na bohatý zábavný program,  
  dobrodružnou stezku a spoustu atraktivních stanovišť, do kterých se zapojily  
  místní spolky, organizace i složky integrovaného záchranného systému. 
  Celým dnem nás provede oblíbený Jirka Počta. Přijďte si užít den plný radosti,  
  her a překvapení – těšíme se na vás!

Čt 12. 6. Centrum na Fialce dobrodružství cestování (CCV)
10.00 - 12.00  Karel Starý, africký Sahel, vstup 150 Kč nebo 800 Kč / cyklus.

Pá 13. 6. Město Říčany, KC labuť bacha na šporcla – housle a varhany v chrámu přírody na jurečku
21.30 koupaliště Jureček Pavel Šporcl společně s varhaníkem Vojtěchem Novákem připravili speciální  
  program složený z děl Bacha, Händela, Masseneta a dalších hudebních  
  velikánů. Přijďte si užít magický večer plný nádherné hudby a nezapomenutelné 
  atmosféry pod širým nebem.

So 14. 6. Město Říčany, KC labuť divoké baroko – Pavel šporcl & Kateřina englichová (harfa)  
21. 30 koupaliště Jureček Barocco sempre giovane
  Světové uznávané hvězdy - houslista Pavel Šporcl a virtuózní harfistka Kateřina 
  Englichová vás okouzlí mistrovskými interpretacemi barokní hudby společně 
  s prestižním komorním orchestrem Barocco sempre giovane.

So 14. 6. t. j. sokol Říčany sprinterský trojboj  
 a radošovice Tradiční běžecký závod pro ročníky 2019–2010. Propozice a přihlašování  
 Sportovní areál U Lesa na adrese www.atletika-ricany.cz. 

Ne 15. 6. Geopark Říčany Přednáška – za poklady tasmánie           
14.30–16.00  Beseda s výtvarníkem a vášnivým sběratelem kamenů Lukášem Gavlovským  
  o cestě do australské Tasmánie. Uslyšíte o rýžování zlata, safírů a topazů  
  v místních řekách a prohlédnete si spoustu fotografií, ale i místní vzorky 
  minerálů a hornin pod binolupou. rezervace nutná.

Po 16. 6. zUš Říčany absolventské koncerty
18.00 Koncertní sál Staré radnice Sólový koncert.

Út 17. 6. zUš Říčany absolventské koncerty
17.30 KC Labuť Orchestrální koncert.

Čt 19. 6. Centrum na Fialce Čtvrtky s knihou
10.00–11.30  Japonská zahrada, vstup volný.

Pá 20. 6. zUš Říčany Umělecká akademie iii. věku
17.30 Výstavní síň Staré radnice Vernisáž a zahájení výstavy absolventů výtvarného oboru zUŠ Říčany.

Pá 20. 6. t. j. sokol Říčany noc sokoloven 
17.00 a radošovice Kulturně-sportovní akce pro malé i velké letos na téma šifry a šifrování.  
  Součástí programu je opět rodinný závod ve šplhu Říčanský šplhoun.

So 21. 6. Muzeum Říčany Mineralogická burza Říčany              
9.00–15.00 Geopark Říčany Jubilejní 10. ročník říčanské mineralogické burzy. Přijďte se pokochat krásou  
  kamenů, vyrýžovat si pravé české granátky, najít zkameněliny v paleontologic 
  kém nalezišti, vybrousit acháty nebo prozkoumat jeskyni! Na programu  
  je i komentovaná prohlídka Geoparku.

Út –čt, so–ne Muzeum Říčany Rytíři křišťálově čisté vody – letní hra 
8. 6. – 24. 8. Geopark Říčany zahrajte si naši letní hru a staňte se rytíři křišťálově čisté vody! Splňte úkoly  
  v Geoparku a na Cáklé výstavě o vodě a získávejte vzácné skleněnky, ze kterých 
  si vytvoříte svůj rytířský amulet. Více info ke hře na webu.
  

So 31. 5.  Kostelec u Křížků dětský den
14.00 fotbalové hřiště Pořádá SdH.

2.–28. 6. Obec Mukařov Výstava stavebnice lega
 Galerie Stará škola Oblíbená stavebnice Lego v různých sestavách od místních stavitelů.

So 7. 6. Město Mnichovice Garážový prodej
9.00  3. ročník Garážového prodeje v Mnichovicích 7. 6. 2025. Kdo budete chtít  
  nabídnout své „poklady z půdy a garáže“, nachystejte si prodej u svých vrat  
  a nezapomeňte se zaregistrovat, aby se u vaší adresy v mapě objevil „špendlík“ 
  a zájemci vás mohli najít. Na žádost prodejců i zájemců o nabízené zboží  
  prodlužujeme čas pro prodej na 9–16 hodin.

So 7. 6.  Pochod Cestou kocoura Mikeše
9.00–15.00  18. ročník pochodu kocoura Mikeše. Starty všech úseků jsou časově omezené, 
  v 9.00–9.30 hodin se startuje v Hrusicích, v 11.00–11.30 hodin ve Struhařově 
  a ve 13.00–13.30 hodin u Říčanské hájovny. Všichni, kdo dorazí do cíle, se 
  mohou těšit na pamětní list a pamětní minci. dálkový pochod doplňuje  
  i minipochod Pohádkové Hrusice, při kterém jsou zejména děti zvány  
  na pohádkovou naučnou stezku přímo v Hrusicích.

So 7. 6. sdh Mukařov  dětský den s hasiči v Mukařově           
14.00  zábavné odpoledne pro děti na mukařovském hřišti. Na děti čeká 
  spousta zajímavých úkolů i her a na závěr zasloužená odměna.

Ne 8. 6. Město Mnichovice Mnichovická běhna
10.00 sportovní areál Super amatérský běžecký závod – běh na Šibeničky, Myšlín, Jidašky a okolí.  
 Šibeniční vrch Horem dolem, krásnou středočeskou krajinou. Cestou k vidění domácí i lesní  
  zvěř. Trať je nelehká, zahrnuje úseky, kde se vám chce umřít. ale ten pocit,  
  když to dáte a doběhnete do cíle… Byť třeba i mezi posledními.



8786

Út 10. 6. Město Mnichovice Víš, jak vidíš
14.00 Masarykovo náměstí 12. ročník osvětové kampaně Péče o zrak 2025. akci pořádá Mezinárodní  
  sdružení optiků a optometristů, z. s., ve spolupráci a s podporou města  
  nichovice pro občany zdarma.

St 11. 6. KČt Říčany - Radošovice středeční pochod s irenou – Putování přírodním parkem Velkopopovicko
8.48 vlak. nádraží Říčany Turistický pochod – 13 km. Start v Říčanech, nádraží odjezd vlaku Os 2521  
  v 8.48 hod.; pojedeme do stanice Mirošovice. Více na adrese www.kct-ricany.cz,  
  na e-mailu irenkotkova@seznam.cz nebo na tel. č. 606 680 150.

Pá 13. 6. kostel narození Panny Mnichovický hudební festival
 Marie, husův sbor, domov Třetí ročník Mnichovického hudebního festivalu se uskuteční 13.–16. 2025 
 pro seniory blaník,  v Mnichovicích. Michaela Ericssonová s podporou města Mnichovice. 
 základní škola tGM

So 21. 6. Masarykovo náměstí svatojánské slavnosti vína
13.00–21.00  15.00–18.00 cimbálová muzika, 19.30–20.30 kapela Šáren a její harém.  
  Vinofest ve spolupráci s městem Mnichovice.

Ne 22. 6. KČt Říčany  nedělní pochod s hankou 
9.08 vl. nádraží Říčany Kolem rezervace divokých koní a praturů. Turistický pochod – 9 km. Odjezd  
  vlaku Os 2520 z nádraží Říčany v 9.08 hod do Prahy hl.n. Více na adrese  
  www.kct-ricany.cz, na e-mailu zmije@zmije.eu nebo na tel. č. 777 699 826.

ZAHRADNICKÉ PRÁCE
ÚDRŽBA A REALIZACE ZAHRAD A VEŘEJNÉ ZELENĚ

✿ zakládání a údržba zahrad vč. trávníků
✿ stříhání a prořez okrasných i ovocných dřevin
✿ údržba a stříhání živých plotů
✿ zakládání chodníčků
✿ zahradní osvětlení – technologie in-lite®

Jiří Bušek
tel.: 733 110 986
busoun@email.cz

in
ze

rc
e



8988

Nemovitosti:

n ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD  
se zahradou, pro firmy i jednotlivce. Tel.: 737 511 734.

n manželé hledají ke koupi byt nebo menší dům  
v Říčanech a přilehlém okolí. Tel.: 608 963 003.

n pronajmeme byt 1+1 v klidné části Říčan. Byt je 
o velikosti 40 m2. Tel.: 733 513 290.

n pronajmu byt v centru Říčan v RD se zahradou,  
2+ kk, 74 m2. Tel.: 739 749 903.

n koupím byt 1+1, 2+kk. Os. nebo družst. vlast. Stáva-
jícího majitele nechám bydlet. Pomohu. Tel.: 703 371 960.

n koupím pole, louky ve středních Čechách. Nabízím 
min. 100Kč/m2. Tel.: 603 442 474.

Ostatní:

n peDikÚRa v pohodlí vašeho domova.  
tel.: 792 959 809.

n Rizikové kácení a prořezávání stromů a jiné výškové 
práce. Tel.: 603 326 965.

n Ráj chovatelů - vše pro vaše zvířecí kamarády.  
olivova 116/7, Říčany, www.rajchovateluzvirat.cz.

n Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 606 514 445.

n Ruční mytí vozů, čištění interiérů včetně tepování. 
tel.: 603 212 353.

n Strojní čištění domácích odpadů a kanalizací.  
Říčany a okolí. tel.: 603 212 353.

n Vývoz fekálií, jímek, odpadních vod a septiků. Vše 
provádíme pomocí vlastní techniky. Tel.: 602 318 311.

n Dovoz pitné vody (bazény, studny), dovoz vody  
do jezírek, přistavení nádrží. Tel.: 602 318 311.

n Drobné truhlářské práce a opravy. Šikovný 
důchodce s autem. volejte otovi: 607 100 924.

n !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!  
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naloží-
me a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056.

n malířské práce, štukování. tel.: 606 227 390, 
jsaifrt@seznam.cz, www.malirjaromir.cz.

n SEKÁNÍ TRÁVY, PROŘEZ KEŘŮ, ZASTŘIŽENÍ 
ŽIVÉHO PLOTU. Tel.: 777 750 190. www.posekamcz.cz.

n v době letních prázdnin nabízím výuku/ doučování 
angličtiny a češtiny. pravidelně i intenzivně, děti  
i dospělí. mnohaleté zkušenosti. tel.: 604 801 775.

n hlídání psů v rodinném domku se zahradou.  
Senohraby. Tel.: 603 483 785, 605 127 607.

n kaDeŘnice v pohoDlí vaŠeho Domova. 
tel.: 704 155 006.

n StŘíhání a ÚpRava vaŠich pSích  
maZlíČkŮ + hlíDání. tel.: 704 500 095.

n hledáme Back office/podporu – stavebnictví.  
práce v Říčanech, student/studentka vŠ technického 
či obchodního směru, nebo rodičovská. Dlouhodobá 
brigáda s možností přechodu na hpp. Domlouvání 
schůzek, vyhledávání na internetu, drobné překlady 
aJ/ČJ, pomoc s organizací meetingů, administrativa 
atd. tel.:724 228 328.

n přijmeme recepční do ubytovacího domu v Říčanech 
na denní i noční směny. Hlídání objektu, kontrola hostů, 
drobné administrativní práce. Vhodné i pro osoby 50+ 
nebo jako přivýdělek k důchodu nebo mateřské dovolené. 
Tel.: 776 667 526 (volat Po-Pá, 8:00-15:00h).

n Studentka (22 let) se zkušenostmi nabízí letní  
hlíDání Dětí. Tel.: 730 977 985.

n Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplat-
ně ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např. obrazy, 
mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. 
Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 
Tel.: 728 109 626.

n Do Studia B2B hledáme kadeřnici, pedikérku, 
manikérku, kosmetičku. Duhová 2763/13,  
Říčany u Prahy. Tel.: 774 169 800.

soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

STAVEBNÍ ČINNOST
www.specialnimontaze.cz

technik@specialnimontaze.cz
Martin Ondřej, Říčany,  

tel.: 773 573 636

H. L. čeští řemeslníci Říčany

Nabízíme stavební, zednické,  
truhlářské a instalaterské práce.  

Umíme mnoho prací  
okolo staveb a rekonstrukcí.

Tel.: 737 049 180,  
Říčany – Radošovice

Volejte kdykoli, za zeptání nic nedáte m



9190

PŘIJME ŘIDIČE NA NAŠI PROVOZOVNU V ŘÍČANECH
Náplň práce:
l Jedná se o řízení vozidel svozu odpadu, kontejnerových vozidel a vozidel údržby komunikací.
Požadavky: 
l Řidičské oprávnění sk. C (E výhodou).
l Průkaz profesní způsobilosti řidiče.
l Karta do digitálního tachografu.
l Práce v dvousměnném provozu.

Nabízíme:
l  Mzdu až 238 Kč/hod. Mzda není placena paušálem, ale proplácíme všechny  

odpracované hodiny.
l Stravné 140 Kč – 240 Kč na den, dle délky směny.
l Moderní vozový park.
l  Systém firemních benefitů: zaměstnanecké půjčky s nízkou úrokovou sazbou, sleva na PHM, 

zvýhodněné tarify na volání, systém následného školení a zvyšování kvalifikace apod.

V případě zájmu nás kontaktujte na našem callcentru – 734 414 622, je dostupné od pondělí  
do pátku (8.00 – 16.00), případně na mailové adrese mpricany@mariuspedersen.cz.
Místo výkonu práce je Březinova 1650, Říčany (areál sběrného dvoru).

Školní kuchyně Základní školy Magic Hill  
ve Světicích u Říčan

HLEDÁME KOLEGY NEBO  
KOLEGYNĚ NA POZICI KUCHAŘ/KA 

A POMOCNÁ SÍLA DO KUCHYNĚ  

Nabízíme: l Smysluplnou práci, příjemný kolektiv  
a přátelské vztahy l Dobrý work-life balance  

(pracovní doba po-pá 5:00-13:00)
l Zajímavé pracovní a platové podmínky

l Moderně vybavený provoz l Jistotu dlouhodobé-
ho výdělku l Firemní stravování zdarma

l Delší dovolená, zajímavé firemní benefity
l Nástup dohodou

Očekáváme: l Zkušenosti z gastronomického 
provozu (ideálně z hromadného stravování)

l Důraz na kvalitu, pečlivost a čistotu
l Schopnost pracovat v týmu

Typ úvazku: Práce na plný úvazek

Informace a CV prosíme na:  
kuchyn@magic-hill.cz nebo na telefonu 

735 772 166.

PRO VÁŠ BEZBARIÉROVÝ DOMOV
  Možné získat dotaci 90 % Zavolejte nám

800 316 316

l  Zveme vás na příměstský tábor s angličtinou 
v Říčanech

l  Teď je čas se zapsat do kurzů angličtiny,  
němčiny a italštiny pro dospělé i děti

l  Kurzy na míru pro 3 – 5 přátel nebo kolegů

více na našem webu
www.profienglish.cz

Pronájem lékařské ordinace
Obec Modletice nabízí lékařskou ordinaci k pronájmu 
v nově zrekonstruovaném a zkolaudovaném lékařském 

domě. Prostor je určen pro výkon soukromé praxe  
praktického lékaře pro dospělé nebo praktického  

lékaře pro děti a dorost.

K ordinaci patří čekárna, WC pro pacienty,  
WC pro personál a úklidová místnost.  
Parkování přímo u lékařského domu.

Zájemci, neváhejte nás kontaktovat  
na e-mail: obec@modletice.cz  

nebo na tel. čísle 725 021 855.

Základní škola a Mateřská škola 
Tehov hledá od školního  
roku 2025-26 

LASKAVOU PANÍ UČITELKU  
MATEŘSKÉ ŠKOLY. 

Nabízíme: příjemný a vstřícný kolektiv, podporu 
vedení, náborový příspěvek, milé děti  

a podporující školní komunitu. 

Očekáváme: odpovídající kvalifikaci 
(případně její doplňování), pozitivní a poučený 

vztah k dětem, zájem o další vzdělávání,  
zájem o začlenění do komunity školy. 

Kontakt: reditelka@zstehov.cz, 

tel.: 722 956 383

Nabízíme k prodeji 
ojedinělou nabídku komerčních  

prostor v Říčanech. 

Prostory představují výjimečnou příležitost  
pro investory hledající výhodnou investici  

v oblasti podnikání. 

Pro více informací a domluvení prohlídky nás 
neváhejte kontaktovat  

na telefonním čísle  
732 677 316.



9392

VÁŠ PRŮVODCE SVĚTEM NEMOVITOSTÍ 

● POSOUZENÍ STAVŮ OBJEKTŮ
● OVĚŘENÍ STAVEBNÍCH POVOLENÍ A KOLAUDACE
● POSOUZENÍ NEMOVITOSTI PŘI PRODEJI/NÁKUPU
● ZPRACOVÁNÍ PRODEJE JAKO REALITNÍ MAKLÉŘ
● KONTROLA TECHNICKÉ DOKUMENTACE
● PASPORTY NEMOVITOSTÍ K PRODEJI

 ZA ZEPTÁNÍ NIC NEDÁTE

         +420 608 963 003   petr.bedrnik@tiscali.cz

Nová psychoterapie v Říčanech
SILVIE TOMANOVÁ
- psycholožka 
- psychoterapeutka 
- průvodkyně žen
- meditace + yoga
-  pohybová a meditační 

terapie Chakradance

PETR MOOS
- klinický psycholog
- psychoterapeut
- 30 let praxe
- práce s dospělými

• individuální terapie • exkluzivní párová terapie v páru (my dva a vy dva)  
• besedy na téma Vědomé partnerství • terapie osobně i online

“Předáváme to, co sami žijeme.”

SILVIE TOMANOVÁ – tel.: 603 708 326, www.silvietomanova.cz
PETR MOOS -  tel.: 737 312 969, www.moos-psycholog.cz

Nemocnice následné a rehabilitační péče Vojkov
K Nemocnici 83, 251 62 Mukařov

Oblastní nemocnice Kolín a.s.,  
nemocnice Středočeského kraje

Nabízíme volné pracovní pozice:
Všeobecná sestra/ Praktická sestra

Fyzioterapeut/ ergoterapeut
Sanitářka/Sanitář

 
Požadujeme: ◆ odpovídající vzdělání

◆ bezúhonnost ◆ zdravotní způsobilost

Nabízíme:
◆ náborový příspěvek 150.000,- Kč/ Všeobecná sestra/

Praktická sestra/Fyzioterapeut/Ergoterapeut
◆ práci na plný i částečný úvazek ◆ dobré platové  
podmínky ◆ příjemné pracovní prostředí a kolektiv

◆ zázemí perspektivního, prosperujícího, plně akreditova-
ného pracoviště ◆ podporu vzdělávání a seberealizace
◆ seriózní jednání ◆ propracovaný zaměstnanecký  

program benefitů ◆ příspěvek na penzijní připojištění
◆ dotované stravování ◆ možnost ubytování

◆ 5 týdnů dovolené

Kontakt: Mgr. Andrea Rausová vrchní sestra
K Nemocnici 83, 251 62 Mukařov 

tel.: +420 323 627 140, mobil: +420 731 565 467
e-mail: andrea.rausova@nemocnicekolin.cz

S námi najdete domov, ne jen nemovitost
Férově, lidsky a srdcem. Tak děláme reality

VIDEOPROHLÍDKY A PROFESIONÁLNÍ FOTOGRAFIE

PRODEJ A NÁKUP NEMOVITOSTÍ

MARKETING NEMOVITOSTÍ

HOMESTAGING

www.realitydufek.cz | +420 702 701 700 | realitydufek@realitydufek.cz



9594

Objevte dostupnou elektromobilitu, kterou přiváží nová Škoda Elroq. S dojezdem přes 570 km a rychlým nabíjením se vždy zdržíte jen 
tam, kde sami budete chtít. Do zavazadlového prostoru o objemu 470 litrů se navíc vejde vše, co při svých dobrodružstvích budete 
potřebovat. Více informací Vám rádi sdělíme osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Elroq: 15,2–17,3 kWh/100 km, 0–0 g/km

Ilustrativní fotografie

Již od

799 000 Kč s DPH

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Beno Říčany, s. r. o.
Říčanská 1818
251 01 Říčany u Prahy
Tel.: 323 666 129
www.benoricany.cz



Historie v obrázcích

96

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb 
nebo malovaných obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu.  zapůjčené 
předměty budou po naskenování v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci 
podoby města a okolí.

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Mlýnský rybník a jeho okolí se stále proměňuje a takovýto pohled už se nám nenaskytne. Fotograf Petr Michl pro něj v sedmdesátých letech vystoupal na věž 
kostela sv. Petra a Pavla. 
V levém dolním rohu je vidět střecha fary a farní stodoly. Nahoře vpravo rozestavěný podnik Interiér Říčany. Zaujmout vás může dnes už neexistující alej topolů 
lemující pěšinu po břehu rybníka a za ní v ulici Podhrázská úhledně seřazené rodinné domky s jednotným vzhledem. Tyty domy vystavěla před druhou světovou 
válkou firma místního stavitele Josefa Větrovce. Setkáme se s nimi (většinou přestavěnými a doplněnými o další prostory) na několika místech v Říčanech 
i v Kolovratech. O životě a práci Josefa Větrovce, kterému bývá přisuzováno pojmenování „říčanský Baťa“, si můžete přečíst uvnitř čísla v rubrice Mezi námi.  

Foto: archiv M
uzea Říčany


